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PREFAȚĂ 

 

 

Dacă în perioada 2014 - 2020 Uniunea Europeana a promovat prin Strategia 

“Europa 2020” un model de creștere inteligentă, durabilă și incluzivă, în prezent Comisia 

Europeană a reînnoit inițiativa “Calea către excelență”, pentru a continua să ofere sprijin 

adaptat și expertiză regiunilor rămase în urma. În ceea ce privește inovarea “Calea către 

excelență” este o altă modalitate prin care Comisia Europeană ajută regiunile Europei să 

se pregătească pentru viitor, cu strategii de inovare solide, sprijinite de fondurile U.E. în 

următorul buget european 2021-2027.  

În acest sens, elaborarea unei strategii de dezvoltare locală integrată la nivel 

regional, național și european îmbunătățește semnificativ șansele de dezvoltare 

economică și socială durabilă, incluzivă și performantă. În contextul lipsei unei viziuni 

strategice pe termen mediu (2021-2027) și lung, ar duce la creșterea vulnerabilității 

comunității și la apariția unor riscuri sociale și economice prin imposibilitatea de a 

accesa fonduri comunitare. Evitarea unor astfel de riscuri și vulnerabilități constituie un 

element definitoriu pentru a fi formulată o viziune strategică globală asupra procesului 

de dezvoltare a comunei Valea Lungă.  

Strategia de Dezvoltare Locală a comunității din Valea Lungă pentru perioada 

2021-2027 își propune să antreneze toți factorii locali importanți, cu scopul de a lua 

decizii favorabile dezvoltării locale, pentru a fi valorificate toate energiile și resursele 

locale, pentru a se atrage finanțări guvernamentale și europene.  

Administrația Publică Locală (Primăria și Consiliul Local) are rolul catalizator 

de a coagula toate elementele decizionale, dar și responsabilitatea principală pentru 

implementarea acestei strategii, însă eșecul sau succesul acestei implementări va 

influența dezvoltarea socială și economică a comunității locale. 
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CAPITOLUL I 

CONTEXT GENERAL 

 

Strategia de dezvoltare locală este o proiecție în viitor a comunității.  

Rolul acesteia este de a clarifica pe termen mediu și lung direcțiile și domeniile 

în care trebuie să se intervină pentru o dezvoltare durabilă.  

În acest proces, comunitatea identifică răspunsurile la întrebările „Cine suntem?” 

și „Ce dorim să fim în viitor?”. Definirea identității și a spiritului locului la momentul 

prezent determină valorificarea în cadrul următoarei etape de evoluție a atuurilor sale 

geografice, peisagistice, cultural-istorice, dar și economice și sociale.  

În altă ordine de idei, este evidentă creșterea pretențiilor cetățenilor față de 

calitatea serviciilor și prestația aleșilor locali. Menirea aleșilor comunității teritoriale 

este acum alta. Primarul și consiliul local se regăsesc tot mai des în situațiile specifice 

întreprinzătorului privat, în contextul în care sunt supuși și unor constrângeri de natură 

politică sau socio-culturale. Ca orice întreprindere privată, pentru a asigura succesul 

misiunilor sale, trebuie să pună accent pe calitatea și diversificarea serviciilor publice 

furnizate.  

La nivelul unei comunități teritoriale, acțiunile umane se înscriu în două 

portofolii - activități comerciale și activități de servicii. Forța economică a comunității 

este dată de portofoliul activităților comerciale, industriale, agricole etc., care formează 

fundamentul fiscal al veniturilor locale, fiind în același timp suportul forței și 

dinamismul celui de-al doilea portofoliu, cel al serviciilor puse în slujba cetățenilor.  

În condițiile existenței unei strategii de dezvoltare locală, liderii comunității și 

comunitatea în ansamblul ei se vor concentra asupra obiectivelor stabilite și a acțiunilor 

ce trebuie întreprinse pentru atingerea acestor obiective, prin coordonarea și orientarea 

eficientă a resurselor de care dispun.  

Prin implementarea programelor elaborate, strategia de dezvoltare urmărește 

schimbarea în plan social, o mai bună valorificare a potențialului comunității, precum și 

orientarea activităților de dezvoltare în concordanță cu procesele înregistrate pe plan 

local.  
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Pentru implementarea cu succes a proiectelor de dezvoltare comunitară este 

absolut necesar parteneriatul între actorii de pe plan local: administrația publică locală, 

comunitatea locală, firme private, reprezentanții societății civile. 

Având în vedere toate aceste considerente, prezenta strategie de dezvoltare își 

propune să răspundă nevoii comunei Valea Lungă de a avea la dispoziție un instrument 

de lucru la nivel local, prin care se stabilesc viziunea de dezvoltare, obiectivul general și 

obiectivele specifice de atins la finalul perioadei de programare, propunând domenii de 

intervenție, direcții de acțiune prioritare și măsuri necesare pentru îndeplinirea 

obiectivelor. Documentul încearcă să prezinte o imagine cât mai obiectivă a situației 

actuale, identificând acele arii sau domenii care pot oferi comunității un avantaj 

competitiv real în următorii 7 ani. 

Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă a rezultat în urma unui proces 

internațional îndelungat de analiză, care recunoaște că problemele globale se pot 

rezolva doar prin soluții la nivel global. Modificarea percepției și conștientizarea 

evoluției fără precedent a societății, creșterea natalității la scară globală, a accelerării 

economiilor țărilor în curs de dezvoltare și a disparităților sociale au pus în evidență 

limitele creșterii planetare. Creșterea prețurilor la anumite resurse a evidențiat faptul că 

Pământul își poate epuiza resursele fizice regenerabile și neregenerabile, conducând la 

un dezechilibru catastrofal. Bazele progresului în domeniul protecției mediului, corelat 

cu dezvoltarea, au fost introduse pentru prima dată pe agenda internațională la 

Conferința de la Stockholm (1972). Rezultatul a fost crearea Programului ONU pentru 

mediu prin adoptarea unei Declarații privind protecția mediului în scopul de „a apăra și 

a îmbunătăți mediul uman pentru generațiile prezente și viitoare”. La această conferință 

s-a conferit legitimitate conceptului de dezvoltare durabilă cu cei trei piloni: economic, 

social și de mediu.  

ECHITATEA SOCIALĂ – prin care națiunile în curs de dezvoltare trebuie să aibă 

posibilitatea de a-și satisface nevoile de bază în ceea ce privește ocuparea forței de 

muncă, alimentația, asigurarea energiei, apei și canalizării;  

CREȘTEREA ECONOMICĂ – la nivelul națiunilor în curs de dezvoltare pentru a 

se apropia de calitatea vieții din țările dezvoltate;  

MEDIUL – cu nevoia de a conserva și îmbunătăți baza de resurse disponibile 

prin schimbarea treptată a modului în care trebuie să se dezvolte și să fie folosite 

tehnologiile. Această abordare a fost posibilă prin punerea în evidență a conceptului de 
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„depășire a limitelor”. S-a conștientizat că resursele naturale, de care societatea are 

nevoie și care sunt limitate, au fost depășite, creând în același timp un dezechilibru 

ecologic la nivel planetar, prin creșterea economică iresponsabilă. Astfel, s-a constatat că 

numai prin susținerea simultană a celor trei piloni – social, economic și de mediu – se 

poate ajunge la o dezvoltare durabilă și la un viitor comun la nivel global.  

Agenda 2030 pentru Dezvoltare Durabilă - Transformarea lumii noastre, este o 

versiune, a cadrului conceptual al dezvoltării durabile, structurate pe un pachet de 17 

obiective de dezvoltare durabilă, susținute prin 169 de ținte subiacente. Agenda  

2030 solicită acțiuni din partea tuturor țărilor, sărace, bogate și cu venituri medii. 

Recunoaște că încetarea sărăciei trebuie să fie însoțită de un plan care să contribuie la 

creștere economică și abordează o serie de nevoi sociale, inclusiv educație, sănătate, 

protecție socială și locuri de muncă, abordând în același timp problemele combaterii 

schimbărilor climatice și protecția mediului. Aceasta acoperă, de asemenea, aspecte 

precum inegalitatea, infrastructura, energia, consumul, biodiversitatea, oceanele și 

industrializarea. Agenda promovează implicarea tuturor părților interesate, prin 

democratizarea procesului decizional pe tema dezvoltării durabile. Se subliniază 

responsabilitatea și rolul generațiilor tinere pentru crearea dezvoltării durabile.  

 

În cadrul UE, începând cu anul 2006, conceptul de dezvoltare durabilă a fost 

integrat în Strategia pentru o Europă Extinsă, într-o viziune strategică unitară și 

coerentă, având ca obiectiv general îmbunătățirea continuă a calității vieții pentru 

generațiile prezente și viitoare, pentru crearea unor comunități durabile, capabile să 
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gestioneze și să folosească resursele în mod eficient și să valorifice potențialul de 

inovare ecologică și socială al economiei, în vederea asigurării prosperității, protecției 

mediului și coeziunii sociale. În 2010, ca o continuare a dezvoltării durabile a UE, a fost 

adoptată Strategia Europa 2020 de promovare a creșterii inteligente (bazată pe: 

educație, cercetare, inovare), durabile (bazată pe reducerea emisiilor de carbon, 

eficiență energetică, resurse regenerabile) și incluzive (crearea de noi locuri de muncă, 

reducerea sărăciei etc.). 

Alături de statele membre și respectând principiul subsidiarității, UE s-a angajat 

să devină lider în punerea în aplicare a Agendei 2030 și, implicit, a celor 17 Obiective de 

Dezvoltare Durabilă. Comisia Europeană a prezentat în 22 noiembrie 2016 Comunicarea 

„Pașii următori pentru un viitor european durabil”. Documentul prezintă răspunsul 

Uniunii Europene la Agenda 2030 și confirmă integrarea obiectivelor de dezvoltare 

durabilă în cadrul politicii europene și în prioritățile actuale ale Comisiei Europene, 

evaluarea situației și identificarea celor mai relevante preocupări privind durabilitatea. 

Prin această comunicare, Uniunea Europeană s-a angajat în favoarea unei dezvoltări 

durabile prin care „să asigure o viață demnă pentru toți, respectând limitele planetei, 

care să reunească prosperitatea și eficiența economică, societăți pașnice, incluziunea 

socială și responsabilitatea față de mediu”. Răspunsul UE la Agenda 2030 este de a 

integra cele 17 ODD în politicile publice ale Uniunii, în scopul sprijinirii efortului global 

de construire a unui viitor durabil în colaborare cu partenerii săi. Cele 17 ODD sunt deja 

urmărite de multe dintre politicile Uniunii Europene, iar România, ca membră a acestei 

comunități, își propune abordarea integrată a obiectivelor din Agenda 2030 pentru 

Dezvoltare Durabilă. Ca membră a comunității internaționale, dar mai ales ca membră a 

Uniunii Europene, România are interesul de a implementa principiile dezvoltării 

durabile pe plan national. În vederea implementării acestor obiective de dezvoltare 

durabilă, România a redactat un plan strategic din care redăm, succint, principalele 

orizonturi și ținte pentru 20301.  

 

 

 

 

                                                             
1 Strategia Naționala pentru DEZVOLTAREA DURABILA a României 2030. 
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 1. FĂRĂ SĂRĂCIE. Globalizarea a contribuit la reducerea sărăciei absolute, însă este 

necesară continuarea eforturilor de reducere a sărăciei relative pentru a asigura o viață 

demnă pentru toți. În acest scop, Agenda 2030 țintește segmentele periferice din 

societate și încurajează orientarea societății într-o direcție care să asigure cetățenilor o 

viață echitabilă, demnă și prosperă.  

Obiective 2021-2027:  

- Stabilirea unor standarde durabile de calitate și de cost pentru toate serviciile 

sociale, vizând în mod special pe cele destinate grupurilor vulnerabile;  

- Dezvoltarea unui sistem national de indicatori de incluziune social prin 

integrarea tuturor bazelor de date din sfera asistenței sociale în regim digitalizat care să 

țină cont de mobilitatea socială; monitorizarea anuală efectivă a rezultatelor pe baza 

acestor indicatori;  

- Stimularea participării pe piața muncii a persoanelor apte de muncă aflate în 

risc de excluziune prin dezvoltarea măsurilor active de consiliere și asistență socială.  

Ținte 2030:  

- Eradicarea sărăciei extreme pentru toți cetățenii;  

- Reducerea cu cel puțin jumătate a numărului de cetățeni care trăiesc în sărăcie 

relativă;  

- Consolidarea sistemului național unitar al serviciilor de intervenție de urgență, 

reabilitare ulterioară și compensare a pierderilor în caz de calamități naturale, accidente 

industriale sau evenimente climatice extreme.  

 2. FOAMETE „ZERO”. România a depășit, în mare măsură, problemele 

legate de foamete, dar se dezvoltă noi provocări legate de nutriție. Pentru o societate 

mai sănătoasă, trebuie dezvoltată o agricultură durabilă și conștientizarea importanței 

nutriției sănătoase. România deține locul al șaselea în Europa din perspectiva suprafeței 

agricole utilizate, motiv pentru care eficiența agricolă, consolidarea exploatațiilor 

agricole și a întreprinderilor de procesare alimentară sunt o prioritate.  

Obiective 2021-2027:  

- Dezvoltarea unor programe pentru promovarea consumului de alimente 

sănătoase;  

- Continuarea Programului Național de Reabilitare a Infrastructurii Principale 

de Irigații din România;  
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- Susținerea producției și diversificarea speciilor autohtone cu valoare genetică 

ridicată, dar deficitare pe piața internă, în domenii precum legumicultura, creșterea 

efectivelor la rasele valoroase de ovine, taurine și bivoli, sectorul avicol, colectarea și 

comercializarea lânii, apicultură, pescuit și acvacultură, inclusiv prin stimularea 

cercetării-dezvoltării în domeniul agro-alimentar;  

- Creșterea numărului de produse recunoscute la nivel european / atestate 

tradițional / atestate ca rețete consacrate;  

- Susținerea și atragerea tinerilor fermieri;  

- Creșterea numărului de fermieri active, înregistrați în sistemul de agricultură 

ecologică și creșterea suprafeței agricole certificate ecologic;  

- Creșterea numărului de grupuri aplicante/operatori economici înregistrați pe 

scheme de calitate naționale și europene;  

- Promovarea bunelor practici agricole pentru prevenirea și combaterea 

poluării solului.  

Ținte 2030:  

- Eradicarea malnutriției și menținerea ratei obezității sub 10%, similar cu 

nivelul înregistrat în anul 2014;  

- Finalizarea cadastrului agricol; 

- Dublarea ponderii agriculturii în PIB-ul României, față de anul 2018;  

- Menținerea și extinderea diversității genetice a semințelor, a plantelor 

cultivate și a animalelor de fermă și domestice și a speciilor sălbatice înrudite;  

- Creșterea gradului de valorificare a producției agricole autohtone;  

- Creșterea ponderii agriculturii ecologice în totalul producției agricole;  

- Menținerea și rentabilizarea unor ocupații și metode tradiționale de 

valorificare a plantelor medicinale și a fructelor de pădure în zona montană;  

- Menținerea tradițiilor locale prin creșterea numărului de produse cu 

caracteristici specifice în ceea ce priveşte originea geografică.  

3. SĂNĂTATE ȘI BUNĂSTARE. Îmbunătățirea serviciilor și accesului la 

asistență medicală de calitate este esențială pentru funcționarea unei societăți durabile 

centrate pe pacient și prevenție. Trebuie asigurat un cadru adecvat pentru promovarea 

unui mod de viață sănătos și proactiv, favorizarea activităților sociale, prevenția și 

educația medicală. Abordarea sănătății și bunăstării populației trebuie să includă și 

abordarea bolilor psihice și a dizabilităților.  
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Obiective 2020-2027:  

- Promovarea educației în sănătate, a prevenției și a unui mod de viață sănătos;  

- Inițierea unui program național pentru susținerea serviciilor de îngrijire de 

lungă durată pentru persoanele vârstnice sau cu dizabilități;  

- Modernizarea și reabilitarea infrastructurii sănătății publice la media 

standardelor UE, cu accent și pe zona rurală, inclusiv susținerea cercetării în medicină;  

- Implementarea unui sistem transparent și fiabil de pătrundere și gestionare a 

medicamentelor, dispozitivelor, aparaturii și tehnicii medicale pe piața din România, 

pentru creșterea accesului populației la tehnologii de diagnostic și tratament cât mai noi 

și performante.  

Ținte 2030:  

- Asigurarea accesului universal la servicii de informare, educare și consiliere 

pentru promovarea prevenției și adoptarea unui stil de viață fără riscuri;  

- Digitalizarea completă a sistemului de sănătate și, implicit eliminarea 

documentelor și registrelor tipărite pe suport de hârtie, pentru a eficientiza și a facilita 

intervențiile medicale, pentru a asigura populației accesul rapid la servicii medicale de 

calitate, la tratamente și medicamente, dar și pentru monitorizarea eficientă a nevoilor;  

- Reducerea prevalenței mortalității materne și infantile, a incidenței cancerului 

la sân sau de col uterin și a sarcinilor la adolescente, având ca obiectiv prioritar 

grupurile vulnerabile și defavorizate;  

- Reducerea mortalității materne și mortalității neonatale, astfel încât să se 

situeze sub media UE;  

- Creșterea acoperirii vaccinale până la nivelul minim recomandat de OMS 

pentru fiecare vaccin, prin dezvoltarea unei platforme comune de colaborare între 

autorități, medici, pacienți, organizații internaționale cu experiență în acest domeniu, ai 

companiilor în domeniu, precum și alți factori interesați;  

- Promovarea conștientizării bolilor psihice, reducerea stigmatului și crearea 

unui mediu în care cetățenii afectați se simt acceptați și unde pot cere ajutor;  

- Stoparea îmbolnăvirii de tuberculoză și combaterea hepatitei și a altor boli 

transmisibile;  

- Reducerea cu o treime a mortalității premature cauzate de bolile netransmisibile prin 

prevenire și tratament și prin promovarea sănătății și bunăstării mintale;  

- Reducerea mortalității cauzate de boli cronice;  

- Reducerea consumului de substanțe nocive.  
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4. EDUCAȚIE DE CALITATE. Accesul și participarea la educație de calitate sunt 

esențiale pentru funcționarea adecvată a unei societăți durabile. Educația nu este doar 

un proces premergător intrării pe piața forței de muncă. Educația trebuie tratată ca un 

process care pregătește generațiile tinere pentru provocările viitorului și se derulează 

pe tot parcursul vieții, încurajând inovația, meritocrația, gândirea critică constructivă, 

curiozitatea, conduita și emanciparea.  

Obiective 2021-2027:  

- Creşterea accesului la o educaţie incluzivă şi de calitate, inclusiv prin 

îmbunătăţirea confortului elevului şi a curriculumului bazat pe competenţe, 

implementarea pachetului social garantat, crearea cadrului normative pentru serviciile 

de educaţie timpurie;  

- Promovarea culturii antreprenoriale și a deprinderilor necesare în tot sistemul 

de educație prin reînființarea și/sau modernizarea atelierelor școlare în învățământul 

profesional și tehnologic; organizarea de concursuri antreprenoriale bazate pe proiecte 

cu aplicare practică în și între unitățile de învățământ; încurajarea activităților de 

mentorat voluntar și a parteneriatelor cu mediul de afaceri pe plan local; extinderea 

societăților antreprenoriale studențești și încurajarea conlucrării acestora cu agenții 

economici pe bază de contract prin dezvoltarea de parteneriate între universități și 

reprezentanții mediului antreprenorial;  

- Modernizarea infrastructurii în domeniul educației și formării profesionale 

conform standardelor UE pentru întregul ciclu educațional, de la educația timpurie ante-

preșcolară la studiile post-doctorale și învățarea pe tot parcursul vieții pentru 

dobândirea de cunoștințe și deprinderi relevante pe piața muncii și asigurarea egalității 

de șanse indiferent de statut social, sex, religie, etnie sau capacități psihomotorii, 

îmbunătățirea coeficienților din formula de finanțare astfel încât să sprijine mai mult 

scolile dezavantajate;  

- Stabilirea cadrului normativ pentru desfășurarea programelor de formare 

continuă și stimularea participării la asemenea programe; înființarea centrelor 

comunitare de învățare permanentă de către autoritățile locale; cointeresarea 

companiilor în sprijinirea înrolării angajaților în asemenea programe;  



STRATEGIA DE DEZVOLTARE  LOCALĂ 

A COMUNEI VALEA LUNGĂ, JUDEŢUL ALBA 2021-2027 

 

13 
 

Susținerea procesului de învățământ prin programe educaționale extrașcolare și 

extra-curriculare care să asigure educația pentru sănătate, educația civică, cultural-

artistică, științifică, ecologică și educația prin sport.  

Ținte 2030:  

- Reducerea ratei de părăsire timpurie a sistemului educational;  

- Învățământ axat pe competenţe și centrat pe nevoile elevului, căruia să îi fie 

oferită o mai mare libertate în definirea priorităților de studiu, prin măsuri precum 

creșterea ponderii de materii opționale;  

- Asigurarea faptului că toți elevii dobândesc cunoștințele și competențele 

necesare pentru promovarea dezvoltării durabile, inclusiv prin educația pentru 

dezvoltare durabilă și stiluri de viață durabile, drepturile omului, egalitatea de gen, 

promovarea unei culturi a păcii și non-violenței, aprecierea diversității culturale și a 

contribuției culturii la dezvoltarea durabilă;  

- Accentuarea rolului, în procesul educational, al educației civice, a principiilor şi 

noţiunilor despre o societate durabilă pașnică și incluzivă, egalitate de gen, despre 

valorile democrației și pluralismului, despre valorile multiculturalismului, prevenția 

discriminării și înțelegerea percepției „celuilalt”, despre importanța eradicării violenței 

cu accent pe fenomenul de violenţă în școli;  

- Modernizarea sistemului de învățământ prin adaptarea metodologiilor de 

predare-învățare la folosirea tehnologiilor informaționale și creșterea calității actului 

educațional;  

- Organizarea învățământului profesional și tehnic în campusuri special 

amenajate și dotate; pregătirea personalului didactic bine calificat; elaborarea de 

curriculum potrivit cerințelor de pe piața muncii prin dezvoltarea de parteneriate, 

incluziv cu mediul de afaceri;  

- Extinderea generalizată a facilităților pentru formarea și perfecționarea 

continuă pe tot parcursul vieții, sporirea considerabilă a participării la sistemele formale 

și nonformale de cunoaștere în vederea apropierii României de media performanțelor 

din statele membre ale UE;  

- Extinderea rețelei de centre comunitare de învățare permanentă de către 

autoritățile locale; continuarea cointeresării companiilor în sprijinirea înrolării 

angajaților în asemenea programe;  
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- Creșterea substanțială a numărului de tineri și adulți care dețin competențe 

relevante, inclusiv competențe profesionale, care să faciliteze angajarea, crearea de 

locuri de muncă decente și antreprenoriatul;  

- Creșterea nivelului de educație financiară a cetățenilor;  

- Extinderea în educația formală universitară a dezvoltării durabile ca principii 

și specializare și accentuarea rolului cercetării interdisciplinare în dezvoltarea unei 

societăți durabile.  

5. EGALITATEA DE GEN. Într-o societate dezvoltată, genul cu care se naște 

cineva nu trebuie să influențeze perspectivele, demnitatea și calitatea vieții persoanei. 

Populația României este alcătuită din peste 51% femei. Deși s-au înregistrat progrese în 

domeniul egalității de gen, persistă unele provocări legate de preconcepțiile populației 

în privința rolului femeii în societate și familie, participarea femeilor la luarea deciziilor, 

disparitatea salarială și violența împotriva femeilor.  

Obiective 2021-2027:  

- Organizarea de campanii de informare și sensibilizare privind partajarea 

echitabilă a responsabilităților în cadrul gospodăriei și familiei, îmbunătățirea serviciilor 

sociale relevante și concilierea obligațiilor profesionale cu viața personală și de familie 

având ca obiectiv creșterea implicării bărbaților în viața de familie și frecventarea 

cursurilor pentru tineri părinți;  

- Reglementarea funcției de expert în egalitatea de șanse între femei și bărbați și 

a posibilității desemnării persoanelor cu aceste atribuții în toate instituțiile și 

autoritățile publice, precum și în companiile private cu peste 50 de angajați; 

- Crearea unui sistem integrat de monitorizare și raportare privind cazurile de 

violență domestică;  

- Includerea perspectivei de gen în programa școlară și în manuale;  

- Organizarea unor campanii de informare și sensibilizare pentru combaterea 

stereotipurilor de gen în rândul tinerilor;  

- Monitorizarea implementării dispozițiilor legale privind sănătatea sexuală și 

reproductivă și organizarea de campanii de informare pentru prevenirea și combaterea 

abuzurilor sexuale și respectarea drepturilor la nediscriminare și identitate.  

Ținte 2030:  

- Continuarea reducerii disparității salariale dintre sexe;  
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- Eliminarea tuturor formelor de violență împotriva femeilor și fetelor, în sferele 

publice și private, inclusiv a traficului, exploatării sexuale și a altor tipuri de exploatare;  

- Asigurarea participării depline și eficiente a femeilor și a egalității de șanse la 

ocuparea posturilor de conducere la toate nivelurile de luare a deciziilor în viața politică, 

economică și publică.  

6. APĂ CURATĂ ȘI SANITAȚIE. Pentru a prospera, ecosistemele planetei, 

societatea și economia au nevoie de apă proaspătă și curată, în cantități suficiente. De 

mai mulți ani, unul dintre elementele politicii UE este protecția sănătății cetățenilor săi 

prin accesul sigur la apă potabilă de calitate și sanitație.  

Obiective 2021-2027:  

- Promovarea și valorificarea durabilă a resurselor considerabile ale României 

de ape minerale (plate sau natural carbogazoase) pentru consum, precum și în scopuri 

terapeutice; folosirea mai activă a apelor geotermale atât în scopuri energetice, cât și 

pentru turismul de sănătate (spa);  

- Monitorizarea strictă a calității apei potabile destinate consumului populației 

pentru menținerea în parametrii bio-chimici acceptați;  

- Asigurarea accesului la apă potabilă și la canalizare în zonele periferice ale 

orașelor și sprijinirea racordării unui număr sporit de gospodării la aceste rețele prin 

grija autorităților locale.  

Ținte 2030:  

- Creșterea substanțială a eficienței folosirii apei în activitățile industriale, 

comerciale și agricole; extinderea reutilizării raționale a apelor tratate și reciclate în 

perspectiva atingerii obiectivelor economiei circulare;  

- Creșterea substanțială a eficienței de utilizare a apei în toate sectoarele și 

asigurarea unui proces durabil de captare și furnizare a apei potabile, pentru a face față 

deficitului de apă;  

- Conectarea gospodăriilor populației din orașe, comune și sate compacte la 

rețeaua de apă potabilă și canalizare în proporție de cel puțin 90%;  

- Creșterea accesului la apă potabilă pentru grupurile vulnerabile și 

marginalizate;  

- Îmbunătățirea calității apei prin reducerea poluării, eliminarea depozitării 

deșeurilor și reducerea la minimum a produselor chimice și materialelor periculoase, 
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reducând proporția apelor uzate netratate și sporind substanțial reciclarea și 

reutilizarea sigură;  

- Realizarea accesului la condiții sanitare și de igienă adecvate și echitabile 

pentru toți, acordând o atenție specială celor în situații vulnerabile.  

7. ENERGIE CURATĂ ȘI PREȚURI ACCESIBILE. Cererea de energie este în 

continuă creștere la nivel global și numai prin eficientizarea și promovarea energiei 

regenerabile se poate face față nevoilor actuale și ale generațiilor viitoare. Sectorul 

energetic contribuie în mod esențial la dezvoltarea României prin influența profundă 

asupra competitivității economiei, a calității vieții și a mediului.  

Obiective 2021-2027:  

- Revizuirea și completarea cadrului legal, inclusiv în privința legislației fiscale 

în domeniul petrolului și gazelor; monitorizarea contractelor negociate și asigurarea 

transparenței procedurilor; întărirea puterii de decizie și independenței autorităților de 

reglementare și control;  

- Liberalizarea și extinderea pieței de energie și interconectarea sistemelor 

energetice la nivel național și regional în vederea realizării unei rețele complementare și 

interactive de servicii (contorizare și rețele inteligente) și reducerii costurilor suportate 

de consumator;  

- Menținerea unui mix energetic optim prin valorificarea resurselor proprii, 

diversificarea surselor de import și a destinațiilor de export, modernizarea și 

eficientizarea instalațiilor existente viabile, promovarea surselor regenerabile de 

energie și a tehnologiilor de conversie cu emisii reduse de carbon;  

- Consolidarea politicii de eficiență energetică și protecția consumatorilor;  

- Reducerea cu 19% a consumului intern de energie primară.  

Ținte 2030:  

- Extinderea rețelelor de transport și distribuție pentru energie electrică și gaze 

naturale în vederea asigurării accesului consumatorilor casnici, industriali și comerciali 

la surse sigure de energie la prețuri acceptabile;  

- Asigurarea securității cibernetice a platformelor de monitorizare a rețelelor de 

producție, transport și distribuție a energiei electrice și gazelor naturale;  

- Decuplarea creșterii economice de procesul de epuizare a resurselor și de 

degradare a mediului prin sporirea considerabilă a eficienței energetice (cu minimum 
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27% comparativ cu scenariul de status-quo) și folosirea extinsă a schemei EU ETS în 

condiții de piață previzibile și stabile;  

- Creşterea ponderii surselor de energie regenerabilă și a combustibililor cu 

conținut scăzut de carbon în sectorul transporturilor (autovehicule electrice), inclusiv 

combustibili alternativi;  

- Asigurarea unui cadru de reglementare stabil și transparent în domeniul 

eficienței energetice în vederea atragerii investițiilor;  

Susținerea strategică a ponderii energiei electrice în totalul consumului casnic, 

industrial și în transporturi prin stabilirea unor norme de performanță pentru instalații 

și aparatură.  

8. MUNCĂ DECENTĂ ȘI CREȘTERE ECONOMICĂ. Dezvoltarea durabilă 

încurajează delimitarea creșterii economice de impactul negativ asupra mediului și 

asupra societății. Obiectivul urmărește creșterea economică durabilă și promovează 

munca și un trai decent pentru toți, indiferent de gen, locație geografică și descendență. 

Devine vitală implementarea principiului „nimeni nu rămâne în urmă”.  

Obiective 2021-2027:  

- Continuarea creării premiselor pentru aderarea la Zona Euro prin politici 

monetare prudente şi măsuri de sprijinire a productivității și competitivității economiei 

românești;  

- Sprijinirea activității întreprinderilor mici și mijlocii, a antreprenoriatului în 

rândul tinerilor prin încurajarea și susținerea financiară a start-up-urilor;  

- Inițierea unor programe de formare profesională de bază cu finanțare UE în 

corelare cu cerințele pieței muncii, cu accent pe segmentele tinere sau social vulnerabile 

ale populației;  

- Încurajarea încheierii de contracte de muncă cu orar flexibil și / sau telemuncă 

/ teleworking (munca de la distanță); asigurarea de facilități și servicii de sprijin pentru 

îngrijirea copiilor și a membrilor de familie aflați în întreținere;  

- Elaborarea și punerea în aplicare a unui program coerent pentru dezvoltarea 

turismului, inclusiv a agroturismului, generator de locuri de muncă și venituri 

considerabile, prin îmbunătățirea infrastructurii și căilor de acces la obiectivele 

turistice, profesionalizarea personalului și valorificarea înțeleaptă a tradițiilor culturale 

și specificului national;  
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- Valorificarea potențialului piețelor de capital și altor instrumente de finanțare, 

inclusiv a parteneriatelor public-privat.  

Ținte 2030:  

- Păstrarea în continuare a unui ritm al creșterii PIB superior față de media UE 

pentru a susține efortul de reducere a decalajelor în comparație cu țările europene 

avansate, paralel cu aplicarea principiilor dezvoltării durabile și îmbunătățirea 

constantă a nivelului de trai al populației;  

- Promovarea unor politici orientate spre dezvoltare care susțin activitățile 

productive, crearea locurilor de muncă decente, antreprenoriatul prin startup, 

creativitatea și inovația, și care încurajează formalizarea și creșterea întreprinderilor 

micro, mici și mijlocii, inclusiv prin acces la servicii financiare;  

- Atingerea unor niveluri mai ridicate ale productivității prin diversificare, 

modernizarea tehnologică și inovație, inclusiv prin accent pe sectoarele cu valoare 

adăugată sporită și utilizarea intensivă a forței de muncă;  

- Realizarea unui turism competitiv pe termen lung, dezvoltarea agroturismului, 

ecoturismului, turismului rural, balnear și cultural și îmbunătățirea imaginii României 

ca destinație turistică;  

- Consolidarea capacității instituțiilor financiare interne pentru a încuraja și a 

extinde accesul la servicii bancare, de asigurări și servicii financiare pentru toți.  

9. INDUSTRIE, INOVAȚIE ȘI INFRASTRUCTURĂ. Evoluția societății a impus un 

mod de viață accelerat, în care pot fi competitive doar acele țări care încurajează 

inovația, pe lângă o infrastructură rezilientă și o industrie durabilă.  

Infrastructura modernă este susținută de inovație pentru o industrie eficientă și 

durabilă. Promovarea industrializării necesită recunoașterea importanței „economiei 

bazate pe cunoaștere” pentru avantajul competitiv necesar.  

Obiective 2021-2027:  

- Îmbunătățirea conectivității între localități și regiuni prin sporirea ponderii 

drumurilor județene și comunale modernizate la 61% în 2020(în comparație cu 39,4% 

în 2016); 

Încurajarea și sprijinirea, în condiții de egalitate, a investițiilor străine directe ca 

și a eforturilor investiționale proprii ale capitalului autohton cu accent pe sectoarele de 

înaltă și medie tehnicitate, creatoare de valoare adăugată sporită și care înglobează 
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realizările de ultimă oră ale cercetării și dezvoltării tehnologice moderne, inclusiv în 

domeniul industriei de apărare;  

- Creșterea bugetului alocat cercetării cu aproximativ 30% anual, cu asigurarea 

unei distribuții bugetare echilibrate, destinate susținerii cercetării aplicative și inovării, 

a cercetării fundamentale și de frontieră, cu accent pe domeniile de specializare 

inteligentă / cu potențial de creștere;  

- Dezvoltarea programelor sectoriale de finanțare a cercetării aplicative atât din 

bugetul de stat, cât și prin stimularea investițiilor private și prin dezvoltare de 

parteneriate în acest sector.  

Ținte 2030:  

- Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii calitative, fiabile, durabile și 

puternice, inclusiv infrastructura regională și transfrontalieră, pentru a sprijini 

dezvoltarea economică și bunăstarea oamenilor, cu accent pe accesul larg și echitabil 

pentru toți;  

- Îmbunătățirea siguranței rutiere;  

- Reabilitarea industriilor pentru a deveni durabile, cu eficiență sporită în 

utilizarea resurselor și adoptare sporită a tehnologiilor și proceselor industriale curate 

și ecologice, toate țările luând măsuri în conformitate cu capacitățile respective ale 

acestora;  

- Stimularea cu precădere a economiei digitale și investițiilor industriale care se 

situează în zona mai profitabilă a lanțului valoric, care fructifică și rezultatele eforturilor 

naționale de cercetare-dezvoltare-inovare și care se adresează unor piețe stabile și în 

creștere;  

- Întărirea cercetării științifice, modernizarea capacităților tehnologice ale 

sectoarelor industriale; încurajarea inovațiilor și creșterea semnificativă a numărului de 

angajați în cercetare și dezvoltare și sporirea cheltuielilor publice și private pentru 

cercetare și dezvoltare;  

- Promovarea industrializării incluzive și durabile și sporirea ratei de ocupare;  

- Creșterea accesului întreprinderilor mici industriale și de altă natură la servicii 

financiare, inclusiv la credite accesibile, și integrarea acestora în lanțuri valorice și piețe 

externe.  
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10. INEGALITĂȚI REDUSE. Inegalitatea este un obstacol în procesul de 

dezvoltare a unei societăți durabile. Inegalitatea apare în diferite domenii cum ar fi 

problemele de gen, dificultățile în educație, aspectele financiare etc. Unele grupuri 

vulnerabile, cum ar fi femeile cu dizabilități sau cele de etnie romă, se confruntă cu 

discriminare intersecțională, prin care mai multe caracteristici ale grupului sunt supuse 

fenomenelor discriminatorii, acesta devenind astfel în mod particular dezavantajat. 

Acest obiectiv al reducerii inegalităților accentuează caracterul ideal și meritocratic al 

societății și, totodată, permite tuturor accesul la resurse.  

Obiective 2021-2027:  

- Reducerea polarizării sociale prin asigurarea creșterii constante, pe bază 

anuală, a veniturilor mici, alocațiilor pentru copii, tineri, vârstnici și persoane cu 

dizabilități, pensiilor, ajutoarelor sociale pentru alte grupuri vulnerabile sau 

defavorizate într-un cuantum superior celui mediu pe economie;  

- Sprijinirea dezvoltării activităților economice productive în mediul rural, pe 

lângă cele agricole, prin încurajarea antreprenoriatului, asigurarea accesului la internet 

pentru munca de la distanță, accesul sporit la serviciile de microfinanțare;  

- Creșterea intermedierii financiare în mod durabil cu asigurarea stabilității și 

credibilității sectorului bancar;  

- Promovarea fermă și monitorizarea permanentă a aplicării legislației existente 

în materie de incluziune socială pentru toate categoriile de cetățeni, inclusiv a 

persoanelor aparținând minorităților etnice sau de altă natură, în toate domeniile vieții 

politice, economice, sociale și culturale.  

Ținte 2030: 

- Adoptarea politicilor, în special fiscale, salariale și de protecție socială, în 

scopul reducerii progresive a inegalităților, respectiv a proporției grupurilor 

dezavantajate; 

- Aproprierea României de nivelul mediei UE, corespunzător anului 2030, din 

punctul de vedere al indicatorilor dezvoltării durabile; 

- Reducerea discriminării prin acordarea de sprijin organizațiilor 

neguvernamentale care activează în domeniul drepturilor omului. 
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11. ORAȘE ȘI COMUNITĂȚI DURABILE. În România, conform statisticilor 

Băncii Mondiale, ponderea populației urbane a crescut la 54,4% în 2014, de la 34% în 

1960. Conform Eurostat, media UE era de 72,5% în 2014. Acest proces de urbanizare 

este într-o continua creștere, obligând orașele să devină deschise tuturor, sigure, 

reziliente și durabile, pentru a face față schimbărilor socio-economice și de mediu. 

Obiective 2021-2027: 

- Creșterea procentului de proprietăți cadastrate și înregistrate în toate 

localitățile la 80% pentru construcții și finalizarea înregistrării terenurilor agricole ce 

fac obiectul subvențiilor acordate de Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, 

ca element de bază al planificării spațiale și amenajării teritoriului; 

- Implementarea programelor existente și adoptarea de măsuri suplimentare 

pentru avertizarea timpurie, intervențiile de urgență și acțiunile ulterioare de reabilitare 

prin precizarea responsabilității tuturor factorilor cu atribuții în domeniu în caz de 

calamități naturale (seisme, inundații, alunecări de teren) sau accidente (deversări sau 

emisii nocive, incendii extinse etc); 

- Pregătirea din vreme a unor planuri de contingență pentru prevenirea și 

limitarea efectelor previzibile ale schimbărilor climatice; 

- Îmbunătățirea calității aerului; 

- Creșterea capacității instituționale a autorităților cu responsabilități în 

domeniul calității aerului de adaptare la cerințele de respectare a obiectivelor de calitate 

a aerului;  

- Valorificarea resurselor culturale specifice pe plan local prin protejarea 

patrimoniului cultural, identității culturale și îndeletnicirilor tradiționale (artizanale, 

artistice, culinare); încurajarea dezvoltării în continuare a Agroturismului;  

- Promovarea unui set de măsuri teritoriale pentru zonele urbane în vederea 

dezvoltării acelor funcții și echipamente care pot asigura creșterea competitivității 

orașelor la nivel european și international.  

Ținte 2030:  

- Asigurarea accesului la condiții de locuire adecvate pentru toți cetățenii;  

- Reducerea semnificativă a pierderilor economice provocate de inundații și 

alunecările de teren, îmbunătățirea răspunsului colectiv și întărirea capacității de 

adaptare și revenire la nivel funcțional în cel mai scurt timp după producerea 

evenimentului, reducerea impactului inundațiilor sau a poluărilor generate de inundații 
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și ale alunecărilor de teren asupra ecosistemelor, inclusiv prin îmbunătățirea constantă 

a cadrului legislative;  

- Asigurarea accesului la sisteme de transport sigure, la prețuri echitabile, 

accesibile și durabile pentru toți, în special prin extinderea rețelelor de transport public, 

acordând o atenție deosebită nevoilor celor aflați în situații vulnerabile, femei, copii, 

persoane cu dizabilități și în etate;  

- Elaborarea și punerea în aplicare a unui program general de planificare 

spațială și amenajare a teritoriului în corelare cu strategiile sectoriale la nivel național 

prin aplicarea conceptului de dezvoltare spațială policentrică și echilibrată, care să 

susțină coeziunea teritorială;  

- Educarea și responsabilizarea populației pentru situații de risc seismic;  

- Reducerea efectelor pe care poluarea atmosferică le are asupra sănătății 

umane și a mediului prin acordarea unei atenții deosebite calității aerului; 

- Reducerea substanțială a numărului deceselor și bolilor provocate de 

produsele chimice periculoase de poluare și de contaminarea aerului, apei și a solului;  

- Consolidarea eforturilor de protecție și salvgardare a patrimoniului cultural și 

natural, a elementelor de peisaj din mediul urban și rural;  

- Implementarea prevederilor legale referitoare la producția, transportul, 

depozitarea, utilizarea și eliminarea produselor chimice, inclusiv a celor farmaceutice, 

care pot prezenta pericole pentru sănătatea oamenilor și animalelor și pentru 

integritatea mediului.  

12. CONSUM ȘI PRODUCȚIE RESPONSABILE. Decuplarea creșterii economice 

de efectele negative asupra mediului necesită un nou model de consum și producție 

durabil. Dezvoltarea durabilă propune soluția unei producții mai eficiente, a unui 

management durabil al deșeurilor și activități în concordanță cu principiile protecției 

mediului. În termeni de consum, reciclarea este imperativă, acest lucru necesitând 

tranziția spre o economie circulară și conștientizarea cetățeanului de limitele planetei.  

Obiective 2021-2027:  

- Continuarea eforturilor pe plan national pentru ameliorarea productivității 

utilizării resurselor prin includerea unor ținte precise, riguros monitorizate, în toate 

strategiile sectoriale și de dezvoltare în profil teritorial în vederea alinierii la 

standardele europene și pregătirii trecerii la modelul economiei circulare;  
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- Tranziția de la modelul economic actual bazat pe producție și consum la 

economia circulară prin schimbarea mentalității prin educație, schimbarea 

comportamentului consumatorilor și prin dezvoltarea de mecanisme financiare pentru 

susținerea perioadei de tranziție;  

- Reducerea risipei de alimente pe întregul traseu producție-transport 

procesare-comercializare-consum, de la recoltarea în fermă la eliminarea finală a 

deșeurilor;  

- Popularizarea și promovarea unor modele de producție și consum durabile 

prin campanii de informare pentru publicul larg și demersuri pentru extinderea acestor 

bune practici în programele educaționale școlare și extrașcolare;  

- Încurajarea companiilor, în special a companiilor mari și transnaționale, să 

adopte practici durabile și să integreze informațiile privind durabilitatea în ciclul de 

raportare;  

- Promovarea instrumentelor care conduc la îmbunătățirea performanțelor de 

mediu, prin campanii de informare și conștientizare privind avantajele obținerii 

etichetei UE ecologice pentru produse și servicii, precum și a obținerii înregistrării în 

EMAS de către organizațiile publice sau private;  

- Finalizarea cadrului legislativ privind promovarea achizițiilor publice verzi;  

- Ameliorarea procesului de urmărire statistico-economică și socială a 

modelelor de consum și de producție durabilă la nivel național, regional și local;  

- Creșterea gradului de pregătire a societății pentru reutilizare și reciclare prin 

aplicarea ierarhiei de gestionare a deșeurilor;  

- Introducerea unui cod al sustenabilității care permite o raportare complexă a 

atitudinii companiilor privind aplicarea principiilor dezvoltării durabile de raportare.  

Ținte 2030:  

- Trecerea etapizată la un nou model de dezvoltare bazat pe utilizarea rațională 

și responsabilă a resurselor cu introducerea unor elemente ale economiei circulare, 

elaborarea unei foi de parcurs;  

- Înjumătățirea pe cap de locuitor a risipei de alimente la nivel de vânzare cu 

amănuntul și de consum și reducerea pierderilor de alimente de-a lungul lanțurilor de 

producție și de aprovizionare, inclusiv a pierderilor post-recoltare;  

- Reciclarea în proporţie de 55% a deșeurilor municipale până în 2025 și 60% 

până în 2030;  
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- Reciclarea în proporţie de 65% a deșeurilor de ambalaje până în 2025 

(materiale plastice 50%; lemn 25%; metale feroase 70%, aluminiu 50%,sticlă 70%, 

hârtie și carton 75%) și 70% până în 2030 (materiale plastic 55%; lemn 30%; metale 

feroase 80%, aluminiu 60%, sticlă 75%, hârtie și carton 85%);  

- Colectarea separată a deșeurilor menajere periculoase până în 2022, a 

deșeurilor biologice până în 2023 și materialele textile până în 2025;  

- Stabilirea de scheme obligatorii de răspundere extinsă a producătorilor pentru 

toate ambalajele până în 2024;  

- Implementarea practicilor durabile de achiziții publice verzi, în conformitate 

cu prioritățile naționale și politicile europene.  

13. ACȚIUNE CLIMATICĂ. Impactul schimbărilor climatice, inclusiv schimbarea 

tiparelor climei, creșterea nivelului mării și a evenimentelor meteorologice extreme 

afectează România de astăzi. Dacă nu se iau în continuare măsuri de adaptare și 

diminuare a efectelor acestora, amenințările actuale, cum ar fi siguranța alimentară și 

deficitul de apă, pot lua amploare.  

Obiective 2021-2027:  

- Integrarea măsurilor de adaptare la schimbările climatice în strategiile și 

politicile de dezvoltare sectorială și armonizarea lor intersectorială;  

- Conștientizarea iminenței schimbărilor climatice atât la nivelul politic al 

instituțiilor statului, cât și în rândul tuturor cetățenilor, indiferent de vârstă.  

Ținte 2030:  

- Consolidarea rezilienței și capacității de adaptare a României la riscurile legate 

de climă și dezastre naturale;  

- Îmbunătățirea capacității de reacție rapidă la fenomene meteorologice 

extreme intempestive de mare intensitate;  

- Îmbunătățirea educației, sensibilizării și capacității umane și instituționale 

privind atenuarea schimbărilor climatice, adaptarea, reducerea impactului și alerta 

timpurie;  

- Intensificarea eforturilor României pentru a realiza tranziția la o economie 

„verde”, cu emisii reduse de dioxid de carbon, rezilientă la schimbările climatice și 

pentru integrarea măsurilor de adaptare la schimbările climatice în sectoarele 

vulnerabile economice, sociale şi de mediu, în conformitate cu politicile UE.  
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14. VIAȚA ACVATICĂ. Viața acvatica, clima, economia și bunăstarea socială 

depind de existența unor ape sănătoase. Schimbările climatice și concurența pentru 

resursele naturale adaugă presiuni suplimentare asupra mediului acvatic. Schimbarea 

climei și exploatarea nedurabilă a mediului acvatic constituie principalele amenințări 

pentru fluvii si rauri.  

Obiective 2021-2027:  

- Gestionarea durabilă a resurselor acvatice vii printr-o abordare ecosistemică a 

activităților de pescuit;  

- Întărirea capacității României de combatere a pescuitului INN;  

- Susținerea programelor de cercetare pentru protecția și conservarea ariilor 

protejate și a resurselor acvatice vii.  

Ținte 2030:  

- Prevenirea și reducerea semnificativă a poluării acvatice de toate tipurile, în 

special de la activitățile terestre, inclusiv poluarea cu deșeuri și poluarea cu nutrienți;  

- Minimizarea și gestionarea impactului acidificării mediului apelor, inclusiv 

prin cooperare științifică sporită la toate nivelurile;  

- Dezvoltarea responsabilă și sustenabilă a activităților de pescuit la speciile 

sălbatice și de acvacultură cu respectarea cotelor și metodelor stabilite prin lege și 

menținerea, în limite rezonabile, a viabilității îndeletnicirilor tradiționale în acest 

domeniu, inclusiv a pescuitului sportiv și de agrement;  

15. VIAȚA TERESTRĂ. Societatea umană a creat o „amprentă” imensă pe 

Pământ, iar acest impact impune asumarea unei responsabilități sporite, un 

management responsabil şi activități corelate în domeniul protecției mediului. Pădurile 

sunt fundamentale pentru viața pe planetă. Gestionarea durabilă a acestora are un rol 

esențial în abordarea provocărilor globale actuale, precum și în combaterea reducerii 

biodiversității, a degradării solurilor și a prevenirii schimbărilor climatice.  

În plus, pădurile reprezintă un furnizor important al unei game largi de servicii 

ecosistemice care îmbunătățesc calitatea vieții, oferind numeroase avantaje pentru 

mediu, societate și economie, cum ar fi asigurarea securității alimentare, creșterea 

disponibilității apei și sporirea protecției așezărilor umane. România a intrat în UE cu un 

capital natural valoros, în unele cazuri, acesta având caracter de unicat. Această 

contribuție trebuie să fie recunoscută și apreciată ca atare, inclusiv sub raportul 

sustenabilității financiare a investițiilor necesare pentru conservarea resurselor și 
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menținerea serviciilor oferite de ecosistemele naturale la standardele stabilite la nivelul 

ONU și UE.  

Obiective 2021-2027:  

- Păstrarea poziției României ca țară cu cea mai mare diversitate biogeografică 

din Europa atât prin integrarea în continuare a politicilor de mediu în toate strategiile 

naționale și sectoriale relevante, cât și prin îmbunătățirea infrastructurii de mediu, 

conform standardelor și practicilor UE și prevederilor convențiilor internaționale 

asumate de România;  

- Refacerea și completarea băncilor de date genetice, în special pentru speciile 

autohtone sau endemice, precum și sprijinirea activităților de cercetare științifică în 

acest domeniu;  

- Asigurarea conservării, restabilirii și utilizării durabile a ecosistemelor de apă 

dulce terestre și interioare și a serviciilor acestora, în special păduri, zone umede, munți 

și terenuri aride, în conformitate cu obligațiile prevăzute de acordurile internaționale;  

Atragerea și cointeresarea comunităților locale și a organizațiilor 

neguvernamentale, inclusiv a asociațiilor de vânătoare și pescuit sportiv, în acțiunile de 

combatere eficientă a braconajului, precum și de conservare a habitatelor sensibile și a 

biodiversității; compensarea pierderilor de venit ale proprietarilor de păduri sau de 

terenuri agricole situate în ariile naturale protejate.  

Ținte 2030:  

- Dezvoltarea infrastructurii verzi și folosirea serviciilor oferite de ecosistemele 

natural.  

- Asigurarea conservării ecosistemelor montane, inclusiv a biodiversității 

acestora, în scopul de a spori capacitatea acestora de a oferi beneficii esențiale pentru 

dezvoltare durabilă;  

- Susținerea instituțiilor și infrastructurilor de cercetare-dezvoltare de interes 

national și european pentru studierea, gestionarea, protejarea și conservarea diversității 

patrimoniului natural.  

16. PACE, JUSTIȚIE ȘI INSTITUȚII EFICIENTE. Dezvoltarea durabilă este și o 

paradigmă de funcționare a unei societăți echitabile. Această abordare implică o 

societate pașnică în care beneficiile dezvoltării durabile promovează accesul la justiție 

pentru toți și crearea unor structuri legislative și instituționale eficiente, responsabile și 

incluzive la toate nivelurile. Dezvoltarea durabilă poate deveni o abordare funcțională 
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doar dacă societatea va conștientiza și își va însuși această perspectivă ca pe o realitate 

firească.  

Obiective 2021-2027:  

- Aplicarea riguroasă a prevederilor legale existente privind combaterea și 

condamnarea oricăror acte de violență, abuz, exploatare, trafic de persoane sau 

discriminare de orice fel, îndeosebi în privința copiilor, femeilor sau persoanelor cu 

dizabilități, indiferent de rasă, religie, gen sau orientare sexuală;  

- Reforma regimului de executare a pedepselor prin modernizarea instituțiilor 

de detenție, consolidarea sistemului de probațiune și aplicarea dispozițiilor legale 

privind reintegrarea socială a persoanelor față de care s-au dispus sancțiuni privative 

sau neprivative de libertate;  

- Măsuri pentru identificarea unor posibilități de continuare a colaborării 

interinstituționale, în scopul facilitării reintegrării sociale a persoanelor care au fost 

sancționate penal;  

- Redactarea și începerea implementării unei strategii naționale pentru 

încurajarea creșterii demografice;  

- Asigurarea unui tratament corect și nediscriminatoriu pentru cetățenii români 

aflați temporar la muncă în străinătate prin intervenții oficiale de susținere a intereselor 

acestora pe lângă autoritățile statelor respective;  

- Utilizarea extinsă a tehnicilor digitale avansate în elaborarea și modelarea 

integratoare a programelor și proiectelor de dezvoltare în vederea optimizării deciziilor 

privind stabilirea priorităților și alocarea rațională a resurselor financiare pe criterii de 

rentabilitate și competitivitate.  

Ținte 2030:  

- Administrarea justiției în condiții de imparțialitate și celeritate, în 

conformitate cu legile și procedurile stabilite, cu respectarea principiului prezumției de 

nevinovăție;  

- Asigurarea și susținerea dialogului cu minoritățile naționale în vederea 

îmbunătățirii actului decizional, prin acces egal pentru toți cetățenii de a-și respecta şi 

valorifica cultura, tradițiile, limba maternă și de a participa la viața economică, socială și 

politică și pentru combaterea preconcepțiilor, a prejudecăților și a discriminărilor în 

toate formele sale și promovarea dialogului interetnic, valorilor comune, diversității 

culturale și lingvistice;  
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- Reducerea semnificativă a tuturor formelor de violență și ratelor de deces 

conexe;  

- Stoparea abuzului, exploatării, traficului și a tuturor formelor de violență și 

torturii copiilor;  

- Reducerea semnificativă a fluxurilor ilicite financiare și de armament, 

consolidarea recuperării și returnării bunurilor furate și combaterea tuturor formelor 

de crimă organizată;  

- Asigurarea procesului decisional receptiv, incluziv, participativ și 

reprezentativ la toate nivelurile;  

- Dezvoltarea instituțiilor eficiente, responsabile și transparente la toate 

nivelurile;  

- Profesionalizarea și perfecționarea activității tuturor instituțiilor 

administrației publice centrale și locale, mai ales a compartimentelor care intră în 

contact direct cu cetățenii, pentru prestarea unor servicii prompte și civilizate; 

extinderea și generalizarea serviciilor pe internet (on-line).  

17. PARTENERIATE PENTRU REALIZAREA OBIECTIVELOR. România, ca 

membră a comunității internaționale și a familiei europene, își asumă responsabilitatea 

de a se implica în efortul comun pentru sprijinirea dezvoltării durabile. Problemele 

globale impun soluții globale, această abordare necesită și colaborare, respectiv 

finanțare publică (națională și internațională) pentru atingerea obiectivelor din Agenda 

2030.  

Obiective 2021-2027:  

- Sprijinirea unor soluții realiste, favorabile țărilor în curs de dezvoltare în 

cadrul dezbaterilor interguvernamentale din cadrul UE, a ONU, precum și a instituțiilor 

sale specializate pe tema dezvoltării durabile;  

- Încurajarea investițiilor și altor activități economice ale unor întreprinzători 

din România, precum și a proiectelor bazate pe voluntariat, în special la inițiativa 

tinerilor, care au ca obiect promovarea principiilor și practicilor dezvoltării sustenabile 

în țări mai puțin dezvoltate; 

- Sprijinirea comunităților de români din străinătate prin asigurarea accesului la 

cursuri de limbă și cultură românească și dezvoltarea lectoratelor de limbă și literatură 

română în cadrul universităților din Europa și din lume. 
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Ținte 2030: 

- Majorarea progresivă a cuantumului asistenței oficiale de dezvoltare acordate 

de România în cadrul programelor ODA, în funcție de capacitatea de susținere a 

economiei naționale, având ca obiectiv țintă atingerea cifrei de 0,33% din venitul 

național brut la nivelul anului 2030; 

- Sporirea și diversificarea ajutorului oficial pentru dezvoltare pe măsura 

creșterii potențialului economic al României și încurajarea agenților economici români 

să investească, pe baze competitive, în economia țărilor mai puțin dezvoltate; 

- Aderarea României la Zona Euro, la spațiul Schengen și la Organizația pentru 

Dezvoltare și Cooperare Economică; 

- Susținerea angajamentelor internaționale și implicarea proactivă pe plan 

european și international. 

Prin strategia “Europa 2020” Uniunea Europeană a promovat, în perioada 2014-

2020, un model de creștere mai inteligent, mai durabil și mai incluziv, prin care s-a 

promovat noul concept de dezvoltare europeană, în baza căruia se asigură suport 

financiar de la bugetul Uniunii Europene și se deschid noi oportunități pentru 

valorizarea resurselor locale în condițiile unei guvernanțe economice mai bine 

coordonate la toate nivelurile de administrare. În prezent, Comisia Europeană a reînnoit 

inițiativa “Calea către excelență” pentru a continua să ofere sprijin adaptat și expertiză 

regiunilor rămase în urmă în ceea ce privește inovarea. Inițiativa va ajuta regiunile să-și 

conceapă, să-și actualizeze și să-și ajusteze strategiile de specializare inteligentă. Altfel 

spus, strategiile de inovare care se bazează pe domenii de nișă dețin atuuri 

concurențiale, înainte de începerea perioadei bugetare 2021-2027. Totodată, inițiativa 

va ajuta regiunile să identifice resursele U.E. adecvate pentru finanțarea proiectelor 

inovatoare și să se asocieze cu alte regiuni care dețin atuuri similare pentru a crea 

clustere de inovare. Alături de propunerile Comisiei, privind viitoarea politică de 

coeziune și de noul program “Orizont Europa” și în conformitate cu noua agendă pentru 

cercetare și inovare a Comisiei, inițiativa “Calea către excelență” este o altă modalitate 

prin care Comisia ajută regiunile Europei să se pregătească pentru viitor, cu strategii de 

inovare solide, sprijinite de fondurile U.E. în următorul buget pe termen lung al U.E., 

pentru perioada 2021-2027.  
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Astfel, prioritățile investiționale mijlocite optim de U.E. sunt:  

- O Europă mai inteligentă, prin inovare, digitilizare, transformare economică 

și sprijinirea întreprinderilor mici și mijlocii;  

- O Europă mai verde, fără emisii de carbon, punerea în aplicare a Acordului de 

la Paris și investiții în tranziția energetică, energia din surse regenerabile și combaterea 

schimbărilor climatice;  

- O Europă conectată, cu rețele strategice de transport și digitale;  

- O Europă mai socială, pentru realizarea pilonului european al drepturilor 

sociale și sprijinirea calității locurilor de muncă, a învățământului, a competențelor, a 

incluziunii sociale și a accesului egal la sistemul de sănătate;  

- O Europă mai apropiată de cetățenii săi, prin sprijinirea strategiilor de 

dezvoltare conduse la nivel local și a dezvoltării urbane durabile în U.E.  

În acest sens, redactarea unei strategii de dezvoltare locală integrate în 

dezvoltarea regională și însușirea acesteia de către factorii de decizie de la nivel local 

îmbunătățește șansele unei creșteri economice și sociale durabile, incluzive și 

performante. Includerea proiectelor de dezvoltare locală în noua strategie de dezvoltare 

locală crește impactul vizat de aceasta. Lipsa unei strategii de dezvoltare locală, a unei 

viziuni strategice împărtășite de comunitate, ar conduce la creșterea gradului de 

vulnerabilitate economică la apariția unor riscuri sociale și economice. Evitarea unor 

astfel de riscuri și vulnerabilități constituie un element definitoriu pentru a formula o 

viziune globală, coerentă și modernă asupra procesului de dezvoltare durabilă a 

comunei, pentru perioada 2021-2027, cu corelare cu cea a județului Alba. 

Strategia de Dezvoltare Locală a comunei Valea Lungă pentru perioada 2021 – 

2027 îşi propune să se alinieze la obiectivele generale prin:  

- reducerea şomajului şi combaterea sărăciei prin dezvoltarea de noi locuri de 

muncă;  

- măsuri eficiente de incluziune socială;  

- implicarea activă în reducerea abandonului şcolar în învaţamântul 

preuniversitar;  

- creşterea eficienţei energetice a gospodăriilor şi locuinţelor și creșterea 

spațiului de locuit inclusiv prin dezvoltarea unor programe de realizare a unor locuințe 

sociale;  
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- sprijinirea tinerilor, a micilor fermieri, dar și a întreprinderilor mici și mijlocii 

care doresc să investească în sectorul agricol și non- agricol;  

- gestionarea riscurilor în cazul hazardelor naturale;  

- utilizarea eficientă a resurselor.  

 

 Principiile care stau la baza procesului de planificare  

 

Necesitatea adaptării spaţiului românesc la cerinţele UE se răsfrânge prin 

necesitatea fiecărei autorităţi locale de a se adapta la cerinţele UE. Lucrarea prezentă 

analizează elementele specifice comunei Valea Lungă, atât din punct de vedere 

economic, social, al infrastructurii, cât şi din punct de vedere al resurselor umane şi al 

teritoriului. Pornind de la angajamentele pe care România şi le-a asumat pentru 

perioada 2021-2027, strategia de dezvoltare locală a comunității din Valea Lungă îşi 

propune o dezvoltare durabilă a comunei în contextul european. Strategia are la bază 

informaţii obţinute atât de la Institutul Naţional de Statistică, de la Uniunea Europeană, 

cât şi informaţii obţinute în urma unor studii, rapoarte, cercetări, strategii şi norme 

locale, județene, regionale, naţionale şi europene. A fost, de asemenea, implicată 

populaţia comunei, angajaţii din Primăria Comunei Valea Lungă, prin întâlniri cu lideri 

de opinie, întâlniri cu oameni de afaceri locali, chestionare, studii.  

Pentru o punere în practică adecvată a strategiei, trebuie respectate 

următoarele condiții:  

-acordul şi susţinerea din partea consiliului local şi a comunităţii; 

-susținerea din partea sectorului privat, îndeosebi a componentei economice;  
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-informarea permanentă a comunităţii cu privire la progresul punerii în 

aplicare;  

-monitorizarea permanentă stadiului atingerii obiectivelor propuse.  

Cele şapte caracteristici ale strategiilor sunt următoarele: imagine asupra 

viitorului, creativitate, flexibilitate, activitate, create pentru acţiune, orientare spre 

schimbare, orientare spre un câştig durabil. O strategie nu doar reacţionează la 

schimbări, prin faptul că ia în considerare influenţele diferiţilor factori interni şi/sau 

externi ai regiunii ţintă, dar conţine și elemente proactive, construind posibile planuri şi 

programe ce urmează a fi aplicate pentru diferite situaţii ce ar apărea pe parcurs. 

Principiul acţiunii care stă la baza unei strategii de dezvoltare se datorează faptului că ea 

este compusă de programe, a căror aplicare implică acţiune concretă direcţionată spre 

îmbunătăţirea situaţiei regiunii ţintă. Orientarea spre schimbare reiese din faptul că 

strategiile urmăresc elaborarea unui pachet de programe care, odată implementate, să 

ducă la schimbare pe plan social, la o mai bună valorificare a potenţialului local, precum 

şi orientarea activităţilor de dezvoltare în concordanţă cu procesele înregistrate pe plan 

local.  

Pentru a asigura eficienţa eforturilor de elaborare a Strategiei, s-a optat pentru 

o metodologie precisă, care a inclus elemente importante de implicare directă a 

comunităţii locale, prin solicitarea de puncte de vedere, chestionare, interviuri, plecând 

de la premisele ca reprezentanţii şi liderii locali să aibă interesul, bazele şi cunoştinţele 

necesare pentru a reprezenta diversele interese locale. Lipsa exerciţiului democratic de 

implicare constructivă în viaţa comunităţii şi unicitatea acestui gen de activitate în 

mediul comunei au făcut dificilă realizarea acestui aspect metodologic. Astfel, elaborarea 

Strategiei de dezvoltare locală a presupus un efort asumat de către autoritatea executivă 

de la nivel local - primar, cu sprijinul echipei de consultanţă.  

 

 Procesul de elaborare a strategiei a cuprins urmatoarele etape:  

 

1. Colectarea datelor şi analiza acestora  

În această etapă s-a urmărit evaluarea nevoilor pieţei forţei de muncă, baza 

economică a localităţii, analiza capacităţii instituţionale locale, premisele dezvoltării 

economice locale. Aceste informaţii au fost obţinute fie direct de la beneficiarii strategiei 

(angajaţii primăriei şi locuitorii comunei Valea Lungă), fie din surse statistice oficiale. 
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Pentru această etapă principalul tip de activitate este culegerea datelor care să permită 

o diagnoză cât mai clară a spaţiului pentru care s-a elaborat planul de dezvoltare locală. 

Pentru aceasta s-au urmărit elemente fizico-geografice (forme de relief, plasare 

geografică, factori de risc natural, zone naturale protejate etc), populaţie (mărimea 

populaţiei, densitatea, evoluţia şi factori de creştere ai populaţiei), locuinţele (dotarea 

locuinţelor cu apă şi canalizare, vechimea şi siguranţa locuinţelor, materialele de 

construcţie folosite etc), echiparea localităţii în sistem centralizat (apă, iluminat public, 

racordarea la reţele de telefonie, acces la căile de transport publice sau private), sociale 

(învăţământ, comunicaţii, mortalitate infantilă etc), mediu şi ecologie (apă, aer, sol, 

păduri). S-a urmărit, de asemenea, şi identificarea atractivităţii localităţii din punct de 

vedere a turismului, a posibilităţilor de petrecere a timpului liber, s-au identificat 

spaţiile verzi şi evenimentele culturale anuale specifice zonei. Această cercetare s-a 

realizat cu aportul important al întregii echipe locale, constantându-se dificultăți, în 

principal, din cauza lipsei de integrare și coordonare a informațiilor locale, precum și a 

lipsei unui mod sistematic și computerizat de arhivare a datelor care să faciliteze 

sortarea și aranjarea multicriterială a acestora. Tot în această etapă se urmăreşte şi 

analiza şi monitorizarea agenţilor de dezvoltare locală (instituţii publice, organizaţii 

non-guvernamentale, întreprinzători privaţi, biserica, şcoala etc). Tehnica folosită a fost 

aceea a anchetei sociologice. Astfel, aflăm, atât gradul de implicare a agenţilor enumeraţi 

pentru bunul mers al localităţii, cât şi imaginea pe care aceştia o au la nivelul localităţii şi 

în exteriorul ei. Culegerea datelor s-a făcut prin observaţii pe teren, interviuri, 

chestionare, dezbateri publice. La finalul primei etape se poate face analiza SWOT a 

localităţii, piatra de temelie pentru elaborarea strategiei de dezvoltare a localităţii.  

 

2. Stabilirea strategiei de dezvoltare locală  

Analiza SWOT evidenţiază punctele forte (Strengths), slabe (Weaknesses), 

oportunităţile (Opportunities) şi ameninţările (Threats) existente la nivelul comunei 

Valea Lungă. Au fost, de asemenea, identificate forţele externe ce ar putea avea fie un 

efect pozitiv, fie negativ în dezvoltarea ulterioară a localităţii. Se obţin, aşadar, direcţiile 

de dezvoltare locală.  

a) Identificarea obiectivelor strategice de dezvoltare - enumerarea obiectivelor 

pentru care a fost elaborată strategia; menţionarea metodologiei de elaborare şi a 

agenţilor de dezvoltare locală implicaţi în procesul elaborării strategiei de dezvoltare, 
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precum şi identificarea câtorva domenii strategice de dezvoltare. Aceste domenii vor fi 

utilizate cu prioritate şi in identificarea obiectivelor operaţionale.  

b) Obiective operaţionale dezvoltate în teritoriul supus investigaţiei. Programul 

operativ de dezvoltare locală trebuie gândit de către grupul de lucru ca un sistem 

coerent privind dezvoltarea localităţii/micro-regiunii/regiunii. În alegerea 

subprogramelor, cel mai important considerent trebuie să fie iniţierea unor proiecte de 

dezvoltare convergente în vederea atingerii obiectivelor stabilite. Condiţia de bază 

pentru dezvoltare locală este păstrarea tradiţiilor economice şi sociale comunitare. 

Astfel se ajunge la situaţia în care, pe baza realităţii existente se pun bazele dezvoltării 

durabile a comunităţii.  

 

3. Selectarea proiectelor de dezvoltare locală  

În această etapă se analizează posibilele programe sau proiecte de dezvoltare ce 

vor fi prinse în strategia de dezvoltare locală. Ele sunt grupate în mai multe scenarii, în 

funcţie de gradul de implicare a agenţilor de dezvoltare, de perioada necesară pentru 

implementare şi de locul acestora pe agenda persoanelor sau a organizaţiilor însărcinate 

cu implementarea lor. Este obligatorie o discuţie şi o analiză constructivă cu autorităţile 

publice locale, deoarece ele sunt cele care pot da răspuns privitor la fondurile 

disponibile în bugetul local pentru finalizarea proiectelor propuse. Selectarea 

proiectelor are în vedere mai multe aspecte: proiectul să conducă la o îmbunătăţire reală 

a vieţii comunității, urmările lui să fie suficient de consistente încât să afecteze o parte 

importantă a comunităţii, să existe sau să poată fi găsite resurse necesare pentru 

rezolvarea lui. Această etapă face şi o analiză privitoare la viabilitatea proiectelor 

propuse, atât din punct de vedere al comunităţii, cât şi al economiei şi al nevoilor 

populaţiei. 

 

4. Construcţia planurilor de acţiune 

Această etapă centralizează informaţiile obţinute în primele trei etape, etape ce 

ţin mai mult de partea strategică. Construcţia planurilor de acţiune pregăteşte planurile 

de acţiune, precizează toate resursele financiare sau de alt tip ce sunt necesare pentru 

finalizarea fiecărui proiect (fie că este vorba de resurse din bugetul local, bugetul 

judeţean, naţional sau european, fie de surse financiare externe ale agenţilor economici). 

Deşi în fază iniţială pot fi identificate mai multe posibile scenarii de dezvoltare, în 
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această etapă sunt alese acelea care asigură comunităţii cele mai mari posibilităţi de 

progres şi de creştere a nivelului de trai la nivelul populaţiei. În vederea atragerii de 

finanțări nerambursabile, după etapa de prioritizare a nevoilor locale se va analiza 

modul în care obiectivele propuse se corelează cu obiectivele existente la nivelul 

programelor europene. Primul lucru la care ar trebui să se gândească cei care concep un 

proiect este cel legat de rezultatele obţinute, ca urmare a implementării cu succes a 

proiectului. Proiectul reprezintă un instrument care oferă mijloacele necesare pentru 

atingerea unor obiective strategice. Dacă proiectele nu sunt văzute în acest mod, atunci 

un proiect încheiat ar putea să nu aibă nici un efect asupra dezvoltării zonei. Se 

finalizează, de asemenea, şi specificaţiile tehnice ale proiectelor (studii ce sunt necesare 

pentru fiecare proiect de fezabilitate, proiecte tehnice etc., orarul pentru implementarea 

proiectelor, derularea programului financiar). Aşadar, putem considera că etapa de 

construcţie a planurilor de acţiune este o etapă de implementare, de verificare şi 

monitorizare a proiectelor, după ce acestea au fost identificate. 
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CAPITOLUL II 

PROFILUL SOCIO-ECONOMIC AL COMUNEI VALEA LUNGĂ 

 

 

II.1 ATESTARE DOCUMENTARA 

 

 

 

Atestarea documentară a existenței localității o avem de la începutul secolului al 

XIV-lea. În anul 1309 se amintește de existența unui arhidiaconat din care făcea parte și 

localitatea Valea Lungă, menționându-se preotul acestei localități Arnold de Longavalle. 

În secolul al XIV-lea localitatea este menționată de asemenea de mai multe ori în 

documentele istorice. În anul 1322 Karol Robert, regele Ungariei, donează satul Valea 

Lungă împreună cu satul Micăsasa grofului Nicolaus din Tălmaciu, precum și satele 

Pănade și Șona din valea Târnavei Mici. Aceste localități aparținuseră până în acest an 

voievodului Ladislau căruia i-au fost luate pentru infidelitate și date lui Nicolaus. 

Nicolaus moare în 1340 fără a lăsa urmași. 

Regele dăruiește moșia acestuia voievodului Tomas cu excepția localității Valea 

Lungă – denumită de data aceasta „Huziuazo”, și a localității Micăsasa pe care regele le 

păstrează deocamdată în domeniul său. Localitatea Valea Lungă se menține și în anul 

1359 în domeniul regal. În anul 1395 localitatea se afla însă în posesia mai multor nobili. 

Se amintește în acest an de o delimitare între satele Jidvei și Bălcaciu precum și de 

localitatea Valea Lungă a nobililor de aici. 



STRATEGIA DE DEZVOLTARE  LOCALĂ 

A COMUNEI VALEA LUNGĂ, JUDEŢUL ALBA 2021-2027 

 

37 
 

Prin urmare, prima atestare documentara a localitatii Valea Lunga dateaza din 

anul 1309, intr-o veche cronica a Bisericii sasesti din localitate. In anul 1322 se 

construieste prima Biserica Romano-catolica maghiara. Intre anii 1359 si 1406 au avut 

loc litigii intre Valea Lunga si Micasasa pentru revendicarea teritoriului localitatii, litigiu 

ce a fost stins in anul 1406 incheindu-se un document ce a fost sigilat si pastrat la 

Biserica saseaca pana in 18 februarie 1974, nestiind la ce muzeu se afla actualmente. In 

perioada 1419-1434 mai multi locuitori ai localitatii, indeosebi calareti au participat la 

lupta impotriva husitilor, iar in anul 1437 locuitorii localitatii Valea Lunga au participat 

ca voluntari la Rascoala de la Bobalna. 

In anul 1508 s-a construit cetatea Bisericii sasesti din Valea Lunga, in 1514 

locuitorii aduna voluntari pentru rascoala condusa de Ghorghe Doja. In anul 1529 

locuitorii localitatii iau parte la luptele duse de Ioan Zapolya, voievodul Transilvaniei si 

Ferdinand de Habsburg. 

In anul 1676 s-a construit Biserica reformata a confesiunii calvine si tot in acest 

an mosierii reformati au cerut sa foloseasca clopotul sasilor, cerere care a fost respinsa. 

In anul 1691 in localitate se aplica Diploma Leopoldina cu cele 18 puncte ale sale, 

in care se stabileste cum sa fie condusa Transilvania in cadrul Imperiului. 

In anul 1703 mai multi locuitori participa la rascoala condusa de Francisc 

Racoczi, impotriva stapanirii habsburgice. 

In anul 1823 s-a construit Biserica greco-catolica din localitate. 

In anul 1912 se stabileste Oficiul fiscal cu forurile preturii HOSOASZO 

LUNGANTHAL. 

In anul 1918 toti locuitorii localitatii au participat la actul Unirii de la Alba Iulia. 

In anul 1921s-a realizat prima Reforma agrara, iar in anul 1945 cea de-a doua 

Reforma agrara. 

In anul 1950 a inceput actiunea de colectivizare a pamanturilor. 

In anul 1951 ia fiinta primul Gostat din localitate (IAS). 

In anul 1982 localitatea Valea Lunga avea o suprafata totala a vetrei de 91.9 ha, 

numarul de locuitori fiind de 2968. 
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II.2 LOCALIZARE SI SUPRAFATA 

 

 Valea Lungă, mai demult Hususău, Husăsău, (în dialectul săsesc Longenduel, în 

germană Langenthal, Langthal, Langendorf, în maghiară Hosszúaszó, Hosszúaszú, 

Hosszúaszú) este satul de reședință al comunei cu același nume din județul Alba, 

Transilvania, România. 

 

 

Suprafaţa totală a comunei Valea Lungă este de 7499 ha şi este formată din 

satele: Valea Lungă – sat de reşedinţă, Lunca, Lodroman, Glogoveţ, Tăuni şi Făget. 

Actuala componenţă datează de la reforma administrativă din 1968, când au fost 

comasate comunele Valea Lungă, Lunca şi Tăuni. 

Comuna Valea Lungă face parte din punct de vedere administrativ din judeţul 

Alba, fiind situată în estul acestui judeţ, în partea de sud-vest a Podişului Târnavelor.  

Este traversată în partea de sud-vest de calea ferată Bucureşti-Teiuş şi Drumul 

naţional Copşa Mică - Blaj. 

Se întinde, în marea ei parte, pe o vale îngustă cu deschidere în lunca Târnavei 

Mari şi este străjuită de culmile dealurilor Bere, Hiurei, Chepteni pe o parte şi de culmile 

dealurilor Dealul Cimitirului şi Dealul Veserei pe de altă parte. 

Satele componente ale comunei Valea Lungă sunt: 

 Valea Lungă la o distanţă de 47 km faţă de reşedinţa judeţului; 

 Lunca la o distanţă de 3 km faţă de Valea Lungă; 

 Lodroman la o distanţă de 6 km de Valea Lungă; 
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 Glogoveţ la o distanţă de 3 km de Valea Lungă; 

 Tăuni la o distanţă de 12 km de Valea Lungă; 

 Făget la o distanţă de 17 km de Valea Lungă. 

 

II.3 STRUCTURA ADMINISTRATIVA 

 

Satele componente ale comunei Valea Lungă sunt: 

 Valea Lungă la o distanţă de 47 km faţă de reşedinţa judeţului; 

 Lunca la o distanţă de 3 km faţă de Valea Lungă; 

 Lodroman la o distanţă de 6 km de Valea Lungă; 

 Glogoveţ la o distanţă de 3 km de Valea Lungă; 

 Tăuni la o distanţă de 12 km de Valea Lungă; 

 

II.4.  RELIEFUL ŞI REŢEAUA HIDROGRAFICĂ 

 

Din punct de vedere geologic perimetrul comunei Valea Lungă face parte din zona 

centrală a Depresiunii Transilvaniei, formată prin scufundare la sfârşitul Cretacicului, 

Studiile geologice au arătat că în zona morfologică a Podişului Târnavelor 

depozitele sedimentare au grosimea cea mal mare şi deci aici se afla zona maximă de 

afundare a Depresiunii Transilvaniei. 

Succesiunea stratigrafică în zonă a fost stabilită prin forajele executate pentru 

exploatările de gaz metan, fie prin prospecţiuni seismice de sinteză. Formaţiunile 

întâlnite aparţin miocenului superior: Tortonian şi Ponţian precum şi cuaternarului. La 

suprafaţă sunt depozite Panoniene formate din nisipuri mijlocii şi mame nisipoase. 

Teritoriul comunei cuprinde în majoritate o zonă deluroasă, porţiune din Podişul 

Târnavelor şi o zonă de luncă – pe văile Târnavei Mari şi pârâului Valea Lungă. 

Acestea determină atât caracterul aşezărilor cât şi principalele disfuncţionalităţi ce 

le afectează – alunecările de teren, inundaţiile şi lipsa de apă potabilă. 

Formele de relief dezvoltate în zonă sunt forme de ord. III (sulpturale), care au luat 

naştere în marea lor majoritate sub influenţa factorilor morfo-sulpturali majori. 

Ca forme de relief zonate individualizat: 

-zona de luncă 

-zona de terasă 
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-zona de dealuri 

În întreg teritoriul comunei ponderea cea mai mare o are zona de dealuri urmată 

de cea de terase şi zona de luncă. 

Dealurile din apropierea localităţilor sunt propice activităţilor agricole având 

pante line, iar zonele împădurite au pante mai abrupte. 

afluenţii săi: Valea Oancii, Valea Pedului – pe dreapta, şi Valea Zăpodea – pe stânga, 

precum şi dintr-o seamă de torenţi ce coboară de pe versanţi. 

Caracteristica reţelei hidrografice este variabilitatea debitelor, consecinţă a 

variaţiilor climatice. Ca urmare, zonele situate în albia majoră a râului Târnava Mare, ca 

şi cele situate de-a lungul pârâului Valea Lungă sunt supuse inundaţiilor, atât în 

perioada de primăvară şi toamnă, cât şi în cursul averselor torenţiale sau topirii bruşte a 

zăpezii. Aceste efecte sunt accentuate de lipsa de calibrare a deschiderii podurilor la 

debite exceptionale – în cazul pâraielor – şi de existenţa digurilor de acces la podurile 

peste Târnava Mare  - Mănărade sau Cenade – care induc un efect de remuu în amonte. 

O altă problemă o constituie friabilitatea mare a patului de curgere a pâraielor, 

ceea ce determină adâncirea exagerată a albiei minore. La gura pârâului Valea Lungă se 

constată un efect de colmatare, ceea ce provoacă stagnarea apei pe terenurile învecinate. 

Lodroman 

Reţeaua hidrografică este constituită din pârâul Lodroman şi afluenţii săi – în 

general   pâraie sezoniere, ce vin pe versanţii laterali, între aceştia mai important este 

pârâul  

Oltea, pe care s-a dezvoltat şi o parte a intravilanului. 

Problemele ridicate de reţeaua hidrografică constau în următoarele: 

- inundaţii în lunca pârâului Lodroman, care afectează doar terenurile agricole; 

- datorită utilizării unora din cursurile de apă ca drumuri de exploatare, are loc o 

deteriorare continuă a patului cursului de apă, ceea ce conduce la crearea de ravene; 

- transportul şi depunerea continuă de material rezultat din eroziune, pe străzile 

localităţii, de către torenţii care coboară de pe versanţi. 

Glogoveţ 

Reţeaua hidrografică este constituită din Valea Glogoveţului şi o seamă de afluenţi 

pe ambele părţi, dintre care cei mai importanţi sunt: pârâul lui Chim pe partea dreaptă 

(în apropierea Căminului Cultural) şi pârâul Grioara, pe stânga. Cursurile de apă au, în 

majoritatea cazurilor, aspect de ravene, ceea ce dă o imagine a principalei 
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disfuncţionalităţi în domeniu – eroziunea intensă a malurilor şi a patului albiilor 

cursurilor de apă.  

Datorită faptului că bazinul de colectare al văii Glogoveţului este redus şi relativ 

bine împădurit, nu se înregistrează indundaţii care să afecteze gospodăriile sau 

terenurile agricole.  

Tăuni 

Reţeaua hidrografică din intravilan este alcătuită din două pâraie care dau naştere 

văii Tăunului, precum şi din afluenţi, văi cu caracter torenţial ce coboară de pe cei doi 

versanţi. 

Disfuncţionalităţile determinate de reţeaua hidrografică sunt următoarele: 

- erodarea accentuată a malurilor şi patului albiilor de apă, astfel că acestea au 

aspectul unor ravene, cu adâncimi mari, până la câte 10 m, în special în partea de sus a 

localităţii. Acest fenomen afectează şi strada principală din intravilan, care în multe 

locuri este îngustată de eroziunea produsă de pârâu; 

- transportul de material de eroziune pe străzile localităţii de către torenţii afluenţi 

ai văii Tăunului, în special în cursul averselor de ploaie, când capacitatea podeţelor 

tubulare prin care acesta traversează străzile este depaşită; 

Făget 

Reţeaua hidrografică este alcătuită din pâraie – valea Făgetului şi afluenţii acesteia 

ce işi au punctul de confluenţă în partea de nord a localităţii. Datorită adâncimii 

ravenelor nu se produc inundaţii ale locuinţelor sau terenurilor agricole. 

Lunca 

Reţeaua hidrografică este constituită din râul Târnava Mare şi din pârâul 

Lodroman.  

Zonele situate în albia majoră a râului Târnava Mare sunt supuse inundaţiilor, atât 

în perioada de primăvară şi toamnă, cât şi în cursul averselor torenţiale sau topirii 

bruşte a zăpezii. Aceste efecte sunt accentuate de lipsa de calibrare a deschiderii 

podurilor la debite exceptionale – în cazul pâraielor – şi de existenţa digurilor de acces la 

podurile peste Târnava Mare  - Mănărade sau Cenade – care induc un efect de remuu în 

amonte. 
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Riscuri naturale 

Zonele de risc natural reprezintă arealele delimitate geografic, în interiorul 

cărora există un potenţial de producere a unor fenomene naturale distructive, care pot 

afecta populaţia, activităţile umane, mediul natural si cel construit şi pot produce 

pagube şi victime umane. 

Alunecări de teren 

Pe povârnişurile coastelor din regiunea dealurilor, acolo unde relieful înclinat 

spre axul văilor prezintă succesiuni de straturi permeabile şi impermeabile, au loc 

alunecări de terenuri. Acestea se produc mai ales primăvara. 

Valea Lungă 

S-au determinat următoarele riscuri naturale care afectează sau pot afecta 

intravilanul existent şi propus: 

Alunecări de teren: 

str. Petru Groza, între gospodăriile cu nr. 580-581 – în extravilan; 

str. Viilor – în extravilan; 

str. Libertăţii, pe pârâul Zăpodea (Valea lui Martin) – în extravilan; 

str. Vânătorilor, în extravilan şi intravilan. 

Eroziune: 

coasta dealurilor Oancea, Chepteni spre Valea Lungă; 

coasta dealurilor Oancea, Podul Husău spre valea Târnavei Mari. 

Torenţi: în zona întregului intravilan. 

Inundabilitatea: 

albia majoră a râului Târnava Mare; 

albia majoră a pârâului Valea Lungă – cu precădere zona din amonte 

a podurilor. 

Stagnarea apelor: în zona de vărsare a pârâului Valea Lungă – parcele intravilan 

cu nr. A 1826, A 1888, A 1889, A 1890, A 1891, A 1893, A 1894, A 1895, F 1896 

Eroziunea patului albiei cursurilor de apă – pe întreg cursul pârâului Valea Lungă 

şi a afluenţilor lui. 
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Lodroman 

S-au determinat următoarele riscuri naturale care afectează sau pot afecta 

intravilanul localităţii: 

Alunecări de teren: 

Există posibilitatea ca aceste fenomene să apară în zona străzii Oltea, în intravilan 

şi extravilan. 

Eroziune: 

 - versanţii văii Lodroman, cu precădere în zonele străbătute de torenţi. 

Torenţi: 

 - există un număr de 8 văi cu cursuri temporare care acţionează ca torenţi în 

cursul averselor, afectând intravilanul. 

Inundabilitate: 

 - lunca văii Lodromanului. 

Stagnarea apelor: 

 - porţiuni din Lunca Lodromanului, în aval de centrul localităţii; 

 - strada principală, în zona străbătută de pârâul ce coboară din Dealul Viilor. 

Eroziunea patului albiei cursurilor de apă: 

 - pârâul Lodroman, în partea de sus a satului şi văile afluente ale acestuia. 

Glogoveţ 

S-au determinat următoarele riscuri naturale care afectează intravilanul:  

Alunecările de teren: fenomen ce afectează întreg teritoriul intravilanului. 

Fenomenul se manifestă diferenţiat: pe malul drept al pârâului sunt active, dar cu o 

intensitate mică faţă de cele care au determinat în 1970 stămutarea unei părţi a 

locuitorilor; pe malul stâng sunt cu deosebire active în zona de vărsare a pârâului 

Grioara, fiind declanşate de puţin timp şi în evoluţie intensă.  

Eroziune: fenomene semnalate pe versanţii dealului Turtudan.  

Torenţi: în zona din dreapta pârâului Glogoveţ. 

Eroziunea patului albiei cursurilor de apă: pe întreg cursul pârâului Glogoveţ în 

intravilan, precum şi pe pâraiele Chim şi Grioara. 

Tăuni 

S-au determinat următoarele riscuri naturale care afectează sau pot afecta 

intravilanul existent şi propus: 

Alunecări de teren: 
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strada Principală, de la biserică şi şcoală în sus; 

parcelele situate în tarlaua 9, Valea Dosului, cu nr. cadastral 138 până la 149 

inclusiv. 

Aceste terenuri sunt afectate de alunecări de teren active şi intense. 

Următoarele zone sunt zone de risc natural potenţial: 

strada Principală, de la biserică în jos, până la podul peste valea Tăunului; 

strada Măcăţ; 

zona „Între Vâlcele” – tarlalele 37 şi 38, situate în partea de sus a localităţii, între 

pâraiele ce formează valea Tăunului. 

Eroziunea   solului: 

 - Coasta Dl. Viilor şi Dl. Corbului. 

Torenţi 

 - în întregul intravilan existent 

Inundabilitate:  

 - în partea de jos a localităţii – terenuri agricole din extravilan şi grădina 

gospodăriei nr. 1. 

Pânză freatică la nivel ridicat: 

 - în zona de jos a satului – de la moară spre ieşirea spre Valea Lungă. 

Eroziunea malurilor şi patului albiei cursurilor de apă: 

toate cursurile de apă din intravilan. 

Făget 

S-au determinat următoarele riscuri naturale ce pot afecta intravilanul: 

a)Eroziune – erodarea accentuată a patului şi malurilor cursurilor de apă, ce 

poate duce la instabilitatea terenurilor. 

b)Torenţi – prezenţi în special pe străzile ce continuă cu drumurile de exploatare 

din extravilan: str. Şcolii, str. Vâlcele – care transportă aluviuni, degradând şi mai mult 

nişte străzi şi aşa greu practicabile. 
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II.5 MEDIU 

Protejarea mediului înconjurator ar trebui să reprezinte una dintre principalele 

noastre preocupări. Încălzirea globală şi schimbările climaterice care au avut loc în 

ultima perioadă sunt determinate de atitudinea pasivă pe care o avem faţă de 

problemele de mediu – poluarea apei, a solului, a atmosferei, poluarea fonică ş.a.m.d.  

Lipsa educaţiei ecologice se reflectă în situaţia existentă la nivelul comunei, la 

nivel naţional şi mai ales a planetei. 

Pe raza comunei Valea Lungă se evidenţiază o poluare accentuată de care se face 

răspunzatoare tehnologia învechită şi neperformantă a industriei din Copşa Mică, 

Sighişoara, Mediaş care emană o gamă diversificată de poluanţi, atât sub formă de gaze 

cum sunt S02, S03, CO, C03, compuşi chimici ale metalelor grele, cât şi sub formă de 

particule în suspensie. 

Dispersia gazelor în teritoriul analizat se datorează circulaţiei Nord -Estice, 

curenţilor de culoar,  configuraţiei reliefului şi vegetaţiei care a avut mult de suferit de 

pe urma poluării de peste 50 de ani cu acizi şi negru de fum. 

În peisaj este evidenţiată starea degradată a vegetaţiei de pe versantul drept al 

văii Târnavei Mari între Micăsasa ( judetul Sibiu) - Valea Lungă - Mănărade – Blaj, 

puternic stepizată şi cu fenomene gravitaţionale de versant active şi stabilizate cauzate 

şi de covorul alterat al vegetaţiei. 

Zona cea mai afectată de pătrunderea maselor de aer infestate cu gaze provenite 

de la Copşa Mică este zona sudică a comunei ce intră în contact direct cu culoarul 

Târnavei. 

Apele meteorice încărcate cu substanţe toxice de natură atmosferică dispersate 

din coşurile industriale ale Copşei Mici şi din spălarea substanţelor chimice folosite în 

agricultură au dus la o poluare însemnată a mediului hidric. 

Concentraţiile mari de gaze şi pulberi au dus la afectarea culturilor agricole, 

pădurilor, faunei, florei şi nu în ultimul rând a populaţiei şi a animalelor domestice. 

Poluarea râului Târnava Mare se datorează marilor poluatori din amonte de 

intrarea râului în judeţul Alba, respectiv marile concentrări industriale de la Sighişoara, 

Mediaş şi Copşa Mică. 

Pentru sectorul de râu Copşa Mică - Blaj poluarea apei încadrează râul în 

Categoria de Calitate „D” - adică degradat. 
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Din punct de vedere al substanţelor toxice şi speciale cca. 60km de sector de râu, 

care cuprinde şi sectorul din aval de Copşa Mică, este degradat, iar cca. 100,5 km sunt 

degradaţi calitativ. Dintre marii poluatori se remarcă SC „STILEX” SA - Sighişoara, EGCL 

Sighişoara ¬care poluează cu lanolină şi detergenţi, SC „MEDIMP ACT” SA Mediaş -

sulfuri, SC „FELAM” SA Mediaş - zinc şi fier, SC „CARBOSIM” SA, SC „SOMETRA” SA Copşa 

Mică - carburi, acid sulfuric , compuşi ai metalelor neferoase, produse petroliere etc. 

Deversările de ape uzate, impurificate tehnologic şi uzate fecaloid menajere, 

parţial epurate, au generat în timp accelerarea condiţiilor de alterare al biotopurilor şi al 

biocenoze1or iniţiale. 

Poluarea pârâurilor Valea Lungă şi Lunca este cuprinsă în limite admise cu 

excepţia perioadei de iarnă, când se înregistrează concentraţii mai mari de substanţă 

organică de provenienţă animală datorată revărsărilor resturilor fecaloide în albia 

pârâului. 

Situaţia mai sus evidenţiată se datorează în primul rând lipsei bazinelor 

vidanjabile hidroizolate şi platformelor de gunoi de grajd betonate. 

Acumularea de negru de fum, compuşi ai sulfului, metale grele provoacă 

concentraţii toxice persistente, iar dacă poluarea cu substanţe toxice de la Copşa Mică 

continuă, degradarea soiurilor avansează spre limite excesive care nu mai pot fi refăcute 

agrochimic. 

Poluarea cu deşeuri menajere şi de consum este nesemnificativă în raport cu cea 

datorata uzinelor de la Copşa Mică, însă educaţia ecologică începe din curtea propie, cele 

mai bune lecţii fiind exemplul propriu al părinţilor sau profesorilor. 

Poluarea locală este prezentă în peisaj, cu depozite de reziduuri menajere şi de 

consum depozitate la întamplare, de obicei în albia majoră a pârâielor. 

Alături de factorii naturali ca extremele termice, vânturile, vijeliile, grindina, etc. 

care pot apărea în zonă, poluarea îşi manifestă prezenţa stresantă cu efecte distructive 

în agroecosistemul viticol de pe teritoriul comunei Valea Lungă. 

Principalele surse de poluare sunt SC" SOMETRA " SA şi SC "CARBOSIM " SA 

Copşa Mică alături de care se adaugă practicile necontrolate de specialişti în efectuarea 

combaterii cu produse chimice a dăunatorilor şi a bolilor existente la culturile agricole 

din sectorul particular. 
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Canalizarea maselor de aer infestate cu noxe pe culoarul văii Târnavei Mari 

determină apariţia nedorită a ploilor acide care în cursul anilor au adus pagube serioase 

culturilor agricole şi în special la viţa de vie. 

Având în vedere condiţiile naturale şi antropice care stau la baza acestor realităţi, 

pentru încetinirea şi respectiv combaterea efectelor distructive ale poluării, pentru 

înlăturarea posibilităţii de a transforma o zona viticolă importantă a ţării într-o zonă 

degradată este necesară intervenţia rapidă şi serioasă. 

 

II.6 VEGETATIA SI FAUNA 

 

Vegetaţia. Vegetaţia este cea caracteristică zonelor de silvostepă, în care 

vegetaţia ierboasă alternează cu petece de pădure. Suprafeţele ocupate de vegetaţie 

spontană s-au redus în timp datorită defrişărilor şi desţelenirilor în scopuri agricole. 

În păduri sunt reprezentate speciile: stejarul (Qaercus robur), gorunul (Qaercus 

petraea), carpenul (Carpinus betulus), ulmul (Ulmus) arţarul (Acer platanoides). Pinul 

(Pinus) şi salcâmul (Robinia pseudacacia) au fost plantate în unele zone cu versanţi 

înclinaţi, supuse eroziunii. 

Arbuştii sunt reprezentaţi de următoarele specii: sângerul (Cornus sanguinea), 

păducelul (Peducellus), porumbarul (Prunus spinosa), alunul (Corylus avellana),  socul 

(Sambucus) şi măceşul (Rosa spinosissima).  

În păduri sunt reprezentate speciile: stejarul (Qaercus robur), gorunul (Qaercus 

petraea), carpenul (Carpinus betulus), ulmul (Ulmus) arţarul (Acer platanoides). Pinul 

(Pinus) şi salcâmul (Robinia pseudacacia) au fost plantate în unele zone cu versanţi 

înclinaţi, supuse eroziunii. 

Arbuştii sunt reprezentaţi de următoarele specii: sângerul (Cornus sanguinea), 

păducelul (Peducellus), porumbarul (Prunus spinosa), alunul (Corylus avellana),  socul 

(Sambucus) şi măceşul (Rosa spinosissima).  

În jurul bălţilor şi pâraielor întâlnim trestia şi pipirigul. 

 

Fauna.  Fiind situată în zona fâneţelor, păşunilor şi pădurilor fauna este destul de 

bogată şi variată. Începând de la animale mici, mărunte, şi  până la mamiferele mari, aici 

sunt reprezentate aproape toate speciile. Dintre cele care prezintă interes economic sau 

vânătoresc sunt: căprioarele (Capreolus capreolus), veveriţele (Sciurus vulgaris), dihorii 
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(Putorius putorius), vulpile (Vulpes vulpes), lupii (Canis lupus), iepurii (Lepus 

europaeus), mistreţii (Sus scrofa) şi altele. 

 Păsările sunt prezente într-o diversitate mare. Dintre cele mai frecvent întâlnite 

sunt rândunica (Hirundo rustica), barza (Ciconia ciconia), coţofana (Pica pica), vrabia 

(Passer domesticus), cucul (Cuculus canorus), ciocârlia (Alauda arvensis), raţa sălbatică 

(Anas platyrhynchos). Mai întâlnim bufniţe (Bufo bufo), cucuvele (Athene noctua) şi 

altele. 

II.7 CLIMA 

Pe teritoriul administrativ al comunei Valea Lungă, clima este temperat - 

continentală. Complexul condițiilor fizico - geografice ale comunei constituie suportul 

proceselor și fenomenelor meteorologice fiind  un factor climatogen deosebit de 

important. Fiecare dintre elementele lui - relief, vegetație, apele de suprafață și solurile - 

actionează în modul său specific, conducând la particularizarea climei teritoriului în 

raport cu regiunile înconjuratoare, dar și la apariția unor diferențieri tipoclimatice și 

microclimatice evidente.  Clima teritoriului comunei se încadrează în sectorul de climă 

continental-moderată, ţinutul climei de dealuri. După monografia geografică teritoriul 

studiat se încadrează în sectorul de climă de pădure. Pentru arealul studiat, temperatura 

aerului, precipitaţiile, vântul prezintă o importanţă deosebită pentru apariţia altor 

fenomene meteorologice: îngheţ, brumă, rouă, polei, ceaţă, secetă, grindină etc. 

Precipitaţii. Influenţa sistemelor barice asupra zonei studiate determină o 

distribuţie inegală a precipitaţiilor, atât în timp, cât şi în spaţiu. Regimul precipitaţiilor 

este de tip continental, cu un maxim vara şi un minim iarna. Cuantumul anual al 

precipitaţiilor se ridică la 540 mm, fiind media anuală cea mai mică la nivelul judeţului 

Alba. Acest lucru caracterizează Podişul Secaşelor ca fiind o zonă mai secetoasă. Ploile se 

caracterizează prin durată relativ scurtă, dar abundente. Precipitatiile medii anuale se 

afla intre 600-700 mm / mp/an. Si sunt neregulate si neuniforme în cursul anului. 

Un rol important îl are repartiţia şi tipul de ploi pe parcursul anului. Se remarcă 

ploi bogate  primăvara, care suprapuse cu topirea zăpezilor, stimulează alunecările  de 

teren, şiroirea şi torenţialitatea. 

Stratul de zapadă și durata lui. Grosimea  medie anuală a strtatului de zapadă la  

sol este de 30-60 cm iar numărul zilelor în care solul este acoperit de zapadă este de 

minim 30 zile pe an.   Primele zile de înghet s-au semnalat aproape în fiecare an între 1și 
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21 oct.,  iar ultimele  zile  de înghet  s-au  înregistrat între 11 aprilie și 1 mai. Numarul 

zilelor fără îngheț ajung la 180 zile pe an.    

Vânturile  

Frecvența vanturilor pe cele opt direcții cardinale este influentata puternic de 

configurația reliefului.  Cele mai mari frecvente anuale revin  vânturilor  din nord - vest 

și apoi din sud-est,  se mai numește Guronul - este cald și aduce ploi. Crivațul bate din 

nord – est este  rece și viscolește zapadă.  Relieful  are  un rol important  în atenuarea 

mișcărilor aerului  și  implicit în creșterea frecvenței calmului.  In vatra  satului  Valea 

Lungă, calmul  este de 60%, iar în culuarul Secașului Mic este de 49%, deoarece în culoar 

se manifestă efectul de ajutaj, iar în mica butonieră din vatra satului Valea Lungă, calmul 

este de adăpostire.  

Temperatura 

Temperaturi medii anuale între anii 1896-1996 a fost  la Valea Lungă 9.2°C, în 

Secasel 9.1°C, iar la Colibi  9.0 °C, în timp ce amplitudinea anuală  a temperaturilor medii 

zilnice este 24.8 °C.  

Variația de la o zi la alta a temperaturilor medii zilnice se situează între  1.5°C și 

3°C, fiind mai mare iarna și mai mică vara. 

Umezeala aerului are valori de 66% în aprilie - iunie și de 81% în decembrie-

ianuarie. Tensiunea vaporilor de apă din atmosferă variază direct  proporțional cu 

temperatura aerului, cea mai mică medie lunară a tensiunii vaporilor  este în  ianuarie 

(4.4 milibari), luna cea mai rece, iar cea mai  mare în iulie (17.5 milibari), luna cea mai 

caldă. 

Regimul anual al nebulozității în comuna Valea Lungă descrie o curba cu maximul  

în decembrie (prin intensificarea deasupra Marii Mediterane a activității ciclonice) și   

minimul principal în perioada august - septembrie (prin predominarea regimului 

anticiclonic).  Media anuală a nebulozității este de 5.9. Durata strălucirii soarelui este în 

medie de 2000h  pe an.  Temperatura maximă  absolută  pe  teritoriul comunei Valea 

Lungă  a fost de + 38°C,  iar cea mai scazută temperatura  a fost de - 31 °C.  

Zilele de îngheţ de primăvară şi toamnă sunt însoţite de brumă, fenomen cu 

consecinţe negative pentru agricultură.   Adâncimea de îngheţ creşte proporţional cu 

altitudinea şi este mai mică în pădure decât în terenurile fără vegetaţie forestieră. 

 

II.8 SOLURILE  
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Principalii factori care contribuie la formarea solurilor din arealul studiat sunt: 

relieful, clima, substratul geologic, vegetaţia, apa freatică şi factorul timp. 

Substratul geologic constituie unul din cei mai importanţi factori pedogenetici, 

care îşi pune amprenta asupra întregii evoluţii a solului. Rocile existente, având o 

consistenţă nu prea dură, s-au alterat destul de uşor dând naştere de soluri de la 

mijlociu profunde la foarte profunde. 

Aceste modificări petrecute în decursul timpurilor, au fost condiţionate de 

multiple procese de ordin fizic, chimic şi biochimic, procesul de solificare a evoluat 

diferit, dând naştere la mai multe tipuri şi subtipuri de sol. 

În structura de platforma a intrgii Depresiuni a Transilvaniei, din care și Podișul  

Secașelor, sendimentele au straturi bine conturate, din care nu lipsesc argilele, nisipurile 

și uneori sarea; peste ele la suprafata solului au un grad  sporit de fertilitate.   

Solurile se caracterizează pedogenetic prin prezența fenomenului de podzolire 

argilo-iluvială. Solurile au o importanță în scurgerea  superficială și în procesul de 

alimentare prin infiltrarea apelor, acționând ca un intermediar între factorii climatici și 

scurgere. Au un pH acid, slab acid și un conținut bogat de acizi humici si compuși ai 

azotului. Predomină textura mare și mijlocie, dar sunt și soluri cu textură ușoară: 

nisipoasă și nisipo-lutoasă.    

In teritoriul comunei Valea Lungă sunt determinate peste 200 unități de sol, mai 

raspandite fiind: cernoziomul cambic, soluri negre de faneață, soluri gleizate, soluri 

pseudorendzine, soluri brune și brune galbui de pădure aflate în diferite stadii de 

podzolire, podzoluri, soluri usor salinizate și variate. Cele mai dese sunt solurile molice 

si argiloiluviale. 

- Molisolurile ocupa suprafete mari în șesuri și poduri, clasă de sol  în care aparțin 

cunoscutele cernoziomuri cambice  (cernoziom argiloiluvial în stanga Secașului Mic și 

pseudorendzina cambică mai mult în dreapta)   

- Argiluvisolurile cuprind soluri brune argilice, soluri brune luvice (podzolite) pe  

suprafețele înalte ale culmilor, cu suprafete mai restranse pentru solurile brune luvice 

pseudogleizate, luvisolurile albice (podzolice și argiloiluviale) și planosolurile.  

- Din clasa cambisolurilor în teritoriul comunei Valea Lungă sunt: solurile brune 

en-mezobazice, hidromorfe cu exces de apă primăvăra și uscaciune vara, solurile 
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climohidromorfe - de faneață, lacoviștile, solurile gleice si pseudogleice, aflate în lunci și 

terasele inferioare. 

- Solurile neevoluate, aluviale și coluvisolurile; litosolurile, regosolurile și 

erodisolurile ocupă suprafete foarte mici și completează potențialul pedologic al 

comunei Valea Lungă. 

 

II.9 CARACTERISTICI GEOTEHNICE 

Terenurile de fundare sunt alcătuite în general din argile consistente, plastic 

consistente până la plastic vârtoase. Datorită acestui fapt fundaţiile trebuiesc coborâte la 

adâncimile recomandate prin prescripţiile de proiectare. Apa freatică apare la adâncime 

mai mică la baza versanţilor şi în zona conurilor de acumulare. Se recomandă efectuarea 

studiilor geotehnice la amplasarea clădirilor în zonele de terasă; este obligatoriu acest 

studiu în cazul amplasării acestora în zone de pantă. 

 

II.10.  ECHIPAREA TEHNICO-EDILITARĂ COMUNEI 

Alimentarea cu apă - Situaţia accesului la sursele de apă potabilă este în general 

bună în cele mai multe dintre cazuri, locuitorii din Valea Lungă, Tăuni și Glogoveț o 

consideră foarte bună în proporţie de peste 80%, iar cetățenii din Lunca și Lodroman 

consideră alimentarea cu apa potabilă foarte bună în procent de peste 70%. 

În toate localităţile comunei alimentarea cu apă reprezintă cea mai importantă 

problemă a populaţiei. 

Lipsa sistemului centralizat de alimentare cu apă constituie o problemă 

importantă pentru comunitate, determinând un standard redus al vieţii cotidiene şi un 

ritm lent al dezvoltăm agroindustriale. 

Canalizarea - Lucrările la reţeaua de canalizare menajeră şi staţia de epurare în 

localitatea Valea Lungă se apropie de finalizare. In restul satelor apartinatoare comunei, 

reteaua de canalizare este la nivelul de proiect. 

Telefonie - toate localităţile comunei Valea Lungă sunt racordate la reţea de 

telefonie fixa, dar există şi reţea de telefonie mobilă. 

 Tv cablu: 90% 

 TV SATELIT: 70% 

 Telefonie fixa: 100% 

 internet CLIK NET ROMTELECOM 
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 internet prin cablu 

 Telefonie mobile ORANGE acoperire de 90% 

 Telefonie mobile COSMOTE acoperire de 100% 

 Telefonie mobile VODAFONE acoperire de 90 % 

Alimentarea cu gaze naturale —  Comuna detine o reţea de distribuţie a gazelor 

naturale insa are nevoie de extinderea acestei retele in anumite zone. 

Gospodărirea comunală - în cadrul primăriei Valea Lungă nu funcţionează 

serviciul de salubritate şi ca urmare, în nici unul din satele comunei nu se colectează 

gunoiul menajer din gospodăriile populaţiei şi instituţii. 

Transportul local - căile de comunicaţie amenajate precum şi mijloacele de 

transport în comun sunt suficiente din punct de vedere cantitativ pentru a asigura 

necesităţile de transport ale cetăţenilor din Valea Lungă. 

Locuitorii comunei Valea Lungă au acces la transportul feroviar. 

 

II.11.  REPERE EDUCATIONALE SI ISTORICO-CULTURALE 

 

Obiective turistice naturale 

 situl arheologic de la Glogoveţ, epoca medievală; 

 

 cetatea sat Glogoveţ, epoca medievală; 
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 aşezare sat Glogoveţ, epoca bronzului timpuriu; 

 

 parcul dendrologic din Valea Lungă; 

Valea Lungă este una dintre puţinele comune din România, dacă nu singura, 

care are un parc dendrologic. Parcul a fost realizat de baronul Szentkereszty Gheorghe 

în a doua jumătate a secolului al XIX-lea. ”Parcul a fost amenajat prin anii 1860-1870 de 

către baronul Szentkereszty Gheorghe. Pe locul actualului parc se aflau mici căsuţe ale 

iobagilor care au fost mutaţi şi despăgubiţi pentru construcţiile dărâmate, primind alt 

teren spre a-şi aşeza noile locuinţe. Pentru amenajare s-au adus arbori din pădurile 

satului, din grădina botanică de la Budapesta şi Cluj. Cetăţeanul Mărginean Ilarie de la 

nr. 409 relatează că tatăl său Mărginean Ion (1841-1930) şi alţi cetăţeni ar fi adus prin 
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anul 1886 din pădurea Valea Podului stejarul ce se găseşte în curtea actualei primării 

care avea pe atunci 12 m înălţime şi un diametru de 20-30 cm. Transportat pe căruţe, 

crăcile din partea de jos şi s-au rupt”, afirmă Teodor Comăniciu în lucrarea ”Valea Lungă 

străveche vatră românească”. 

Potenţial turistic antropic  

Monumente istorice: 

 ansamblul Bisericii evanghelice din Valea Lungă, sec.XIV-XVIII; 

 biserica evanghelică din Valea Lungă, sec.XIV-1681, 1721, 1725; 

Lăcașul de cult a fost construit în secolul al XIV-lea, iar câteva zeci de ani după 

aceea a fost fortificat cu un zid de apărare. Biserica, în stil gotic târziu, a primit în 1729 

un tavan casetat cu 118 panouri. Altarul baroc și amvonul datează din anul 1725, iar 

cristelnița de piatră din Evul Mediu. Biserica deține fragmente de pictură murală. Cripta 

de sub corul bisericii a fost utilizată ca osuar. Zidurile circulare ale fortificației sunt 

construite din piatră spartă și măsoară cinci metri înălțime. Au rezistat până în zilele 

noastre două din cele șase turnuri. În 1981 a fost reconstruit turnul-clopotniță pe 

temelia vechiului turn prăbușit. Cele două clopote datează de la 1592 (cel mic), respectiv 

1710 (cel mare). 
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 incintă fortificată - sat Valea Lungă, sec. XVI; 

Printre atracţiile din comună se află şi biserica fortificată. Lăcaşul de cult a fost construit 

în secolul al XIV-lea iar câteva zeci de ani mai târziu a fost fortificat cu un zid de apărare. 

Biserica în stil gotic târziu, fără sală de biserică evanghelică, a primit în 1729 un nou 

plafon casetat cu 118 panouri. Altarul baroc şi amvonul datează din anul 1725, iar 

cristelniţa de piatră din Evul Mediu. Biserica deţine fragmente de pictură murală. Cripta 

de sub corul bisericii a fost utilizată ca osuar. Zidurile de fortificaţii circulare sunt 

construite din piatră spartă şi măsoară cinci metri înălţime. Au supravieţuit două din 

cele şase turnuri. În 1981 a fost reconstruit turnul-clopotniţă pe temelia vechiului turn 

prăbuşit. Cele două clopote datează de la 1592 (cel mic), respectiv 1710 (cel mare). 

 

 Monumentul Eroilor, sat Valea Lungă; 

 Troiţa din Valea Lungă; 

Edificii religioase: 

 Mânăstirea Ortodoxă Acoperământul Maicii Domnului din satul Tăuni, anul 

construcţiei 1996; 

Mănăstirea Tăuni a fost înființata în anul 1996. In 1999 s-a început construcția 

corpului de chilii, în care sunt incluse stăreția, casa duhovnicului, apartamentul de 

protocol, sala de conferințe, biblioteca și trapeza. Arhitectura bisericii Mănăstirii Tăuni,  

reunește elemente specifice celor 3 provincii romanești. Biserica este compartimentată 

în altar, naos, gropniţă, pronaos şi pridvor deschis. Altarul este luminat de o fereastră la 

est şi cîte una în partea sudică şi nordică. Catapeteasma este din stejar. Naosul este 

delimitat de gropniţă prin stîlpi laterali cuprinşi în zid. Aceştia susţin arcada, care la 

rîndul ei susţine bolta. Gropniţa şi pronaosul sunt luminate de cite o fereastră, aşezată în 

partea sudică şi nordică. Toate ferestrele sunt din lemn de stejar, au formă 

dreptunghiulară şi sunt înalte. Intrarea din pridvor în pronaos se face prin partea de 
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vest, pe o uşă de stejar în două canaturi, sculptată în interior şi exterior. Pridvorul 

deschis este susţinut de patru coloane în faţă, cu capitelii ornamentate sculptural şi două 

coloane în spate, cuprinse în zidul pronaosului. Intrarea de afară în pridvor se face prin 

trei locuri, fiecare intrare avînd scări de piatră din câte cinci trepte. Pardoseala în 

biserică este din plăci de piatră, finisată asemănător marmurei. Sfînta masă şi masa 

proscomidiei sunt făcute din aceeaşi piatră. 

 

 

 

Biserici: 

 Parohia Ortodoxă Română Valea Lungă - Hram Sf. Nicolae, anul construcţiei 

1936; 

 Parohia Română Unită cu Roma, Greco-Catolică, Hram Sf. Ilie, anul 

construcţiei 1893; 

 Parohia Reformată, cult reformat, anul construcţiei 1820; 

 Parohia Evanghelică Lutherană, cult evanghelic, anul construcţiei 1400; 

 Parohia Romano Catolică, Hram Sf. Maria, anul construcţiei 1805; 

 Biserica Penticostală, cult penticostal, anul construcţiei 2000; 

 Parohia Română Unită cu Roma, Greco-Catolică, Hram Sf. Mihail şi Gavril, 

anul   construcţiei 1892; 

 Parohia Ortodoxă Română Lunca, Hram Sf. Mihail şi Gavril, anul construcţiei 

1885; 

 Parohia Română Unită cu Roma, Greco-Catolică, Hram Naşterea Maicii 

Domnului, anul construcţiei 2000; 

 Parohia Ortodoxă Glogoveţ, Hram Sf. Vasile cel Mare, anul construcţiei 1912 
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 Parohia Ortodoxă Lodroman, Hram Sf. Treime, anul construcţiei 1927; 

 Parohia Ortodoxă Făget, Hram Sf. Treime, anul construcţiei 1968; 

 

Edificii culturale: 

Cămine Culturale: 

 Cămin Cultural Valea Lungă 

Căminul cultural din localitatea Valea Lungă reprezintă o investiție finanțată din 

bugetul local al comunei, având o valoare totală de 2.934.373 lei, fiind necesară 

comunității locale, având în vedere faptul că vechiul cămin cultural a fost retrocedat. 

Căminul cultural are o suprafață utilă de aproximativ 1.200 mp, pretându-se 

pentru organizarea activităților culturale și a festivităților, fiind dotat cu infrastructura 

necesară derulării în condiții optime a acestor evenimente. 
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 Cămin Cultural Lunca 

 

 

 Cămin Cultural Lodroman 

 

 Cămin Cultural Glogoveţ 

 Cămin Cultural Tăuni 

 

 Biblioteca comunală , situată în incinta Şcolii ,,Ion Bianu,, Valea Lungă; 

Începuturile învăţământului românesc în Valea Lungă sunt legate de numele 

lui Gheorghe Şincai, care în 1782 director al tuturor şcolilor unite din Marele Principat al 

Ardealului, desfaşoară o activitate neobosită pentru deschiderea şcolilor săteşti. Şcoala 

din Valea Lungă este menţionată apoi în 1871-1886 în semantismele bisericii Unite din 

Blaj. De-a lungul timpului școala persistă cu predare în limba română și maghiară. În 

anul 1999 Școala Generală Valea Lungă și-a luat numele de Școala cu clasele I-VIII ,,Ion 

Bianu”, urmaş al corifeilor „Şcolii Ardelene”, ctitor al bibliotecii Academiei române” 

considerat „o carte deschisă pe care o putea citi oricine şi oricât, fără teamă şi fără 
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greşeală”. 

 

Sărbători tradiţionale populare: 

Sărbători religioase 

Hramuri 

-   15 august Hramul Bisericii romano-catolice; 

-   1 octombrie Hramul Mânăstirii Acoperământul Maicii Domnului; 

- Sărbătoarea Sfinţilor români în prima duminică din luna iunie la Troiţa   

Acoperământul Maicii Domnului. 

 

Sărbători tradiţionale 

-   15 august - serbare câmpenească în Parcul Comunal 

-   Târguri: 23 februarie, 23 aprilie, 20 iulie, 25 octombrie; 

 

Grupuri de cântece şi dansuri populare 

Grupul Folcloric Astra, Lunca -Valea Lungă, dans de femei( ,,Purtata fetelor din Lunca,,) 

şi grup vocal (,,Ce vii bade târzior,,) 

Rapsozi populari: Bârlea Sofica, 75 ani, interpretează o doină populară specifică 

secerişului ,,Pe Valea Moşneagului,, 

Solişti vocali: Puşcă Aurel( „De-aş putea spune la lume,,), Trif Emilia (,,Eu sunt fată de pe 

Târnavă,,). 



STRATEGIA DE DEZVOLTARE  LOCALĂ 

A COMUNEI VALEA LUNGĂ, JUDEŢUL ALBA 2021-2027 

 

60 
 

 

Edificii sportive: 

 Sala de sport din cadrul Şcolii ,,Ion Bianu,, Valea Lungă. 

Sala de sport scolara cu nivel de practica sportiva competitionala, teren de 

handbal si 150 de locuri pentru spectatori, in comuna valea lunga, str.victoriei, nr.102. 

Investitie realizata prin CNI- sala a fost finalizata in anul 2012 

La sala de sport se desfasoara orele de educatie fizica si sport copiii Scolii 

Generale ION BIANU, diverse evenimente organizate de Scoala ION BIANU si diverse 

competiti sportive  la nivel local si judetean. 

Sala de sport din cadrul localității Valea Lungă reprezintă un obiectiv de 

investiție finanțat prin intermediul Companiei Naționale de Investiții prin Progamul Săli 

de Sport, având o valoare de 2.918.297,69 lei. 

Investiția este amplasată în apropierea Școlii Gimnaziale „Ion Bianu” Valea 

Lungă. 

Sala de sport poate găzdui un număr de până la 150 de spectatori, destinația 

acesteia fiind stabilită prin raportarea la caracterul școlar și la nivelul de practică 

sportivă competițională locală 
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Turism rural - agroturism: 

Pe raza comunei există 5 case particulare care fac parte din reţeaua turistică, având o 

capacitate de găzduire de 4 persoane /zi fiecare. 



STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ 

A COMUNEI VALEA LUNGĂ, JUDEŢUL ALBA 2021-2027 

 

62 
 

CAPITOLUL III 

ACTIVITĂŢILE ECONOMICE ŞI MEDIUL DE AFACERI 

 

III.1. Activitati economice ale intreprinderilor 

 

Structura şi repartiţia principalelor activităţi economice pe cuprinsul suprafeţei 

comunei Valea Lungă au fost determinate de poziţia geografică şi de tradiţiile existente.  

Economicul localităţii este facilitat în dezvoltarea sa de drumul de acces asfaltat, pe care 

are loc circulaţia mărfurilor şi a persoanelor. 

Unitatea administrativă recent înfiinţată Valea Lungă este situată în zona de podiş 

şi luncă, activitatea economică fiind legată în principal de agricultură şi în secundar de 

creşterea animalelor.  

Analiza întreprinderilor mici şi mijlocii la nivelul comunei Valea Lungă 

evidenţiază capacitatea relativ redusă a acestora de a răspunde exigenţelor la furnizarea 

de locuri de muncă pentru populaţia comunei, atât datorită numărului de angajaţi, cât şi 

structurii pe număr de angajaţi. Există raţiuni obiective pentru această situaţie, astfel 

este dificil din punct de vedere obiectiv a pretinde IMM-urilor să se stabilească în zone 

lipsite de infrastructură (drumuri, apă şi canalizare). O altă raţiune obiectivă constă din 

lipsa generalizată a banilor la locuitorii rurali, puşi în imposibilitatea de a plăti chiar şi 

serviciile cele mai elementare. 

Pentru ca instituţiile private să se dezvolte este important să existe şi să 

funcţioneze un parteneriat public-privat pentru constituirea infrastructurii necesare, ori 

este ştiut că acesta este deficitar în mediul rural. 

Activitatea economică a comunei Valea Lunga are la baza agricultura, industria 

extractivă (gaz metan, pietris, nisip), comerţ, administraţie şi prestări servicii. 

Agricultura  

Principalele culturi agricole sunt cele de porumb, grâu şi orzoaică. Se mai cultivă 

cartofi, sfeclă de zahăr, secară, orz, floarea soarelui, legume şi plante de nutreţ.  

Buna dezvoltare a acestui domeniu este frânt de două elemente cardinale: 

- lipsa dotărilor tehnice; 

- inundaţiile provocate de Târnava Mare şi de celelalte văi care străbat localităţile. 
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Viticultura 

Viticultura a înregistrat o scădere semnificativă şi alarmantă determinată atât de 

lipsa dotărilor tehnice cât şi de îmbătrânirea populaţiei.  

Un reviriment viticol deosebit a avut loc pe dealurile satului Tăuni unde S.C. 

JIDVEI S.A. şi-a extins plantaţiile de viţă de vie. 

Punctele tari ale viticulturii sunt declararea de catre autorităţile judeţene a 

„Drumului vinului” şi tradiţia localnicilor în producţia de vin.  

Silvicultura  

Comuna Valea Lungă dispune de 1800 ha de pădure de foioase. 

Pomicultura  

Este slab reprezentată în ciuda condiţiilor prielnice. 

Creşterea animalelor 

Acoperă nevoile proprii ale gospodăriilor. Se cresc bovine, porcine, ovine, 

cabaline şi caprine. 

Creşterea păsărilor, iepurilor şi albinelor este slab dezvoltată, gospodăriile 

producând strict pentru nevoile proprii. 

 

Industria 

Este reprezentată prin industria extractivă – se extrage gaz natural (cca 150 

sonde pe întreg teritoriul comunei). Activităţile industriale existente până în anul 1990 

au fost abandonate în ultimii ani. Mai funcţionează o moară, ce deserveşte populaţia din 

zonă şi o fabrică de produse din beton (dale, rigole, plăci etc.). 

Comerţul 

Se desfăşoară prin 8 unităţi (mici magazine alimentare şi de alte produse şi 

baruri) 

Fondul funciar 

Suprafaţa totală a comunei Valea Lungă este de 7 499,39 ha, din care: 

- fâneţe: 1 053,25 ha; 

- păşuni: 1 612,03 ha;  

- păduri în proprietate comună: 1 577,40 ha; 

- păduri proprietate consiliul local: 290 ha; 
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- livezi: 31,77; 

- arabil: 2 080, 31 ha; 

- neproductiv: 184,16. 

Producţia vegetală şi zootehnică 

Conform recesământului agricol din 2006, efectivul de animale al comunei Valea 

Lungă în anul 2006 a fost de 5 630 de animale existente în 1 350 de gospodării. 

Din păcate constatăm o slabă dotare agricolă cu masini, utilaje şi echipamente 

mecanizate, aspect determinat de situaţia economică existentă la nivel naţional. Pe de 

altă parte observăm o foarte bună dotare agricolă cu care, căruţe, grape cu tracţiune 

animală, pluguri cu tracţiune animală care denotă că în Valea Lungă trăiesc oameni 

gospodari. 

De asemenea am observat că localnicii nu au implementat nici măcar un proiect 

SAPARD atât din lipsa cofinanţării cât şi din lipsa informaţiilor despre programul de 

finanţare. 

Agenţi economici 

Societăţile comerciale care îşi desfăşoară activitatea în comuna Valea Lungă au 

domenii de activitate puţin variate, valorificand doar în parte potenţialul zonei. Cifra de 

afaceri in anul 2020 din Valea Lunga, Judetul Alba: 12,3 milioane lei (2,8 milioane euro) 

Lista firme 

1. APOLLO PROBALAST S.R.L. 

Str. ALEXANDRU IOAN CUZA 621, Valea Lunga, Judetul Alba 

3,9 milioane lei (875.839 euro) 

2. MICHAEL & KEVIN S.R.L. 

Str. MIHAI EMINESCU - FERMA 2 -, Valea Lunga, Judetul Alba 

2,1 milioane lei (477.255 euro) 

3. ADYPHARM LUNCA SRL 

- 49, Valea Lunga, Judetul Alba 

1,3 milioane lei (298.849 euro) 

4. PROŞTEAN MIXT S.R.L. 

Str. MIHAI EMINESCU 388, Valea Lunga, Judetul Alba 

1,2 milioane lei (268.193 euro) 

5. ATOMIC STAR SRL 
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COM. LUPSA 2, Valea Lunga, Judetul Alba 

695.763 lei (158.128 euro) 

6. PROFESSIONAL RIDING DESIGN SRL 

Str. VICTORIEI 22, Valea Lunga, Judetul Alba 

488.013 lei (110.912 euro) 

7. VERA FARM PLUS SRL 

184 A -, Valea Lunga, Judetul Alba 

441.620 lei (100.368 euro) 

8. EURO INVEST SRL 

31 -, Valea Lunga, Judetul Alba 

325.328 lei (73.938 euro) 

9. LANGENTHAL SRL 

Str. ALEXANDRU IOAN CUZA 621, Valea Lunga, Judetul Alba 

281.188 lei (63.906 euro) 

10. DENYAL PLAST SRL 

- 14, Valea Lunga, Judetul Alba 

281.032 lei (63.871 euro) 

11. DIDA & FLAVIUS TRANS S.R.L. 

- 36, Valea Lunga, Judetul Alba 

222.013 lei (50.458 euro) 

12. DANY & DANA DELUX S.R.L. 

Str. VIILOR 61, Valea Lunga, Judetul Alba 

182.597 lei (41.499 euro) 

13. VTP NELL INSTAL TEAM S.R.L. 

Str. ALEXANDRU IOAN CUZA 600, Valea Lunga, Judetul Alba 

180.360 lei (40.991 euro) 

14. SORIDENT PLUS SRL 

Str. VICTORIEI 6, Valea Lunga, Judetul Alba 

140.541 lei (31.941 euro) 

15. BED FOREST TRANS SRL 

- 41, Valea Lunga, Judetul Alba 

128.925 lei (29.301 euro) 
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16.AGRO PROD POPICA S.R.L. 

Str. LIBERTATII 174, Valea Lunga, Judetul Alba 

124.530 lei (28.302 euro) 

17. BCS AMA CONSTRUCT S.R.L. 

Str. LIBERTATII 171, Valea Lunga, Judetul Alba 

98.100 lei (22.295 euro) 

18. BIOSOLAR PLUS SRL 

109 A -, Valea Lunga, Judetul Alba 

60.909 lei (13.843 euro) 

19. BATMAN NEWS S.R.L. 

Str. GARII 487, Valea Lunga, Judetul Alba 

55.665 lei (12.651 euro) 

20. UNIVER PAVAJ RADIAN PLASA S.R.L. 

Str. LIBERTATII 135, Valea Lunga, Judetul Alba 

43.357 lei (9.854 euro)  
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III.2. POSIBILITATI SI ALTERNATIVE DE DEZVOLTARE 

 

AGRICULTURA 

 

 

Modificările structurale care au avut loc în agricultura României în perioada 

1990-2003, au avut drept efect trecerea în proprietate privată a peste 96% din 

terenurile agricole, determinând formarea de exploataţii mici şi mijlocii. Forma 

principală de exploataţie agricolă este gospodăria ţărănească mică, se remarcă ponderea 

redusă a formelor asociative, precum şi lipsa formelor asociative pentru comercializarea 

produselor agricole, aşa cum sunt grupurile de producători. 

Terenurile agricole cu înaltă valoare naturală cuprind areale favorizate din punct 

de vedere al stării de conservare al biodiversităţii aflate în zonele rurale, fiind de obicei 

caracterizate de utilizarea unor practici agricole extensive. 

Practicarea agriculturii ecologice în România este favorizată de existenţa 

sistemelor agricole tradiţionale, majoritar extensive. 

România este una dintre puţinele ţări europene în care agro-sistemele 

tradiţionale reprezintă rezervoare semnificative în care diversitatea genetică a plantelor 

de cultură şi a animalelor s-au conservat la locul de formare şi dezvoltare. Menţinerea de 

specii şi diversităţi genetice la nivelul gospodăriilor individuale ale ţăranilor constituie 

unul din elementele cheie pentru o agricultură durabilă. 
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Ţinând seama de condiţiile pedo-climatice de care dispune comuna Valea Lungă 

şi de zonarea economică a judeţului, în afara culturii cerealelor, preponderentă în 

momentul de faţă, vor avea şanse de dezvoltare atât cultura plantelor tehnice şi a 

plantelor industriale, respectiv a plantelor medicinale, cât şi creşterea animalelor, în 

special a animalelor rumegătoare, care pot valorifica producţiile de iarbă şi fân ce se pot 

obţine pe păşunile şi fâneţele comunei. Starea pajiştilor este bună, an de an se obţin 

două recolte de furaje, una de fân şi a doua de otavă, spre sfârşitul verii, iar în anii foarte 

buni se obţine şi a treia coasă, dacă toamna este lungă şi există suficientă umiditate. 

Având în vedere starea de relativă degradare a terenurilor agricole, dezvoltarea 

agriculturii va depinde în principal de următoarele: 

 Aducerea treptată a pajiştilor naturale la un nivel de producţie cât mai apropriat de 

potenţialul lor prin curăţirea de vegetaţie forestieră fără rol de protecţie 

antierozională, combaterea buruienilor şi îmbunătăţirea covorului vegetal prin 

supraînsămânţări cu ierburi valoroase, potrivite cu solurile respective, aplicarea 

lucrărilor de întreţinere specifice, fertilizarea cu îngrăşăminte naturale şi aplicarea 

de amendamente calcaroase pe porţiunile cu soluri acide. Toate aceste lucrări vor 

trebui să fie dirijate şi urmărite de Consiliul Local, pentru suprafeţele aflate în 

administraţia acestuia, eşalonat pe o perioadă de 10 ani, în colaborare cu Ocolul 

Silvic, care va prelua suprafeţele degradate în vederea plantării lor. Stoparea 

focarelor de eroziune va trebui să constituie o preocupare permanentă, comună 

pentru Consiliul Local şi Ocolul Silvic. 

 Dezvoltarea unei agriculturi intensive, bazată pe cultivarea unor specii rentabile, în 

zone cu acces facil la terenurile cultivate. 

 Cultura legumelor, practicată mai ales pe terenurile din intravilan în cadrul 

gospodăriilor ar putea fi dezvoltată, condiţiile pedo-climatice fiind favorabile. 

Vecinătatea cu localităţile Blaj şi Teiuş oferă o piaţă de desfacere pentru produsele 

proaspete. 

 Există potenţial pentru cultivarea plantelor industriale şi medicinale, care din păcate 

deţine acum un loc secundar în agricultura comunei. Plante medicinale precum 

macul sau coriandrul sau plante aromatice precum mărarul, se cultivau în trecut cu 

rezultate foarte bune. 



   STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ  
      A COMUNEI VALEA LUNGĂ, JUDEŢUL ALBA 2021-2027 

69 
 

 Baza furajeră existentă poate asigura creşterea efectivului de animale în sistem 

gospodăresc, dar şi în sistem asociativ. Adăpostirea efectivelor suplimentare de 

animale se poate face în adăposturile existente în gospodăriile crescătoare de 

animale sau prin dezvoltarea unor ferme de capacitate mai mare, amplasate în zone 

funcţionale specializate, pentru a nu afecta prin poluare atmosferică şi a solului zona 

de locuit.  

 Extinderea sistemului de alimentare cu apă potabilă şi introducerea canalizării în 

localitatea Valea Lungă va face posibilă mecanizarea activităţii de creştere a 

animalelor, a unor lucrări precum mulsul şi evacuarea dejecţiilor, fapt ce va conduce 

pe de o parte la ridicarea gradului de confort a populaţiei, iar pe de altă parte la 

ridicarea productivităţii şi implicit a veniturilor populaţiei. 

Potenţialul agricol al comunei Valea Lungă este foarte mare, pretându-se unei 

game variate de culturi agricole si  creşterii animalelor. Zona are perspective de 

dezvoltare favorabile în toate sectoarele,  în următoarele condiţii: 

 -realizarea de noi exploataţii agricole rentabile, exploatate mecanizat; 

 -dotarea corespunzătoare din punct de vedere al maşinilor şi utilajelor agricole; 

 -realizarea de lucrări de îmbunătăţiri funciare şi scoatere a terenurilor de sub 

influenţa inundaţiilor; 

 -dezvoltarea creşterii animalelor,  

 -realizare cadastru. 

Industria  

Dezvoltarea industriei prin valorificarea potenţialului zonei şi a mâinii de lucru 

suficiente şi ieftină. 

Serviciile 

Oamenii ospitalieri, diversitatea etnică, culturală şi religioasă, bucatele sănătoase 

tradiţionale, zonele de deal cu potential de amenajare sunt tot atâtea motive şi atuuri de 

a demara o afacere în domeniul serviciilor de turism. 

Potenţialul zonei aşteaptă sa fie pus în valoare dar trebuie sa învaţăm de la satele, 

care nu au deloc zone mai pitoreşti, oameni mai ospitalieri sau mai gospodari care isi 

exploateaza potentialul turistic,  că viaţa noastră şi locul în care trăim pot fi produse 

turistice de succes. 
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Amenajarea de spaţii de cazare în cadrul unor pensiuni turistice şi/sau 

agroturistice reprezintă o alternativă şi o necesitate pentru dezvoltarea socio-economică 

a comunei Valea Lungă. 

Situata într-o zonă pitorească de dealuri si lunci fertile, comuna Valea Lungă are 

un sol ideal pentru agricultură si crestere a animalelor. Zonele de deal cu paduri de 

foiase, vechile case sasesti si zone peisagistice pot deveni puncte de atracţie pentru 

turiştii dornici să cunoască locuri autentic rurale. 

In comuna se resimnte lipsa a unor servicii de cadastru, servicii de baza pentru 

locuitori(financiar –bancare, consultanta etc) si lipsa acoperirii retelelor de telefonie 

mobile pe toata suprafata comunei.  
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III.3. POPULATIA SI RESURSELE UMANE 

 

 

 

 

 

 

Populaţia comunei Valea Lungă impartita pe sate 

Conform recensământului efectuat în 2011, populația comunei Valea Lungă se 

ridică la 2.907 locuitori, în scădere față de recensământul anterior din 2002, când se 

înregistraseră 3.271 de locuitori. Majoritatea locuitorilor sunt români (90,61%). 

Principalele minorități sunt cele de romi (3,92%) și maghiari (2,27%). Pentru 2,65% din 

populație nu este cunoscută apartenența etnică. Din punct de vedere confesional 

majoritatea locuitorilor sunt ortodocși (78,12%), cu minorități de greco-catolici 

(12,93%), penticostali (2,41%), reformați (1,48%) și romano-catolici (1,24%). Pentru 

2,65% din populație nu este cunoscută apartenența confesională. 

Studii 

 primare, 

 gimnaziale, 

 profesionale, 

 medii, 

 superioare. 
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Ocupatii 

 agricultori, 

 muncitori, 

 functionari, 

 cadre didactice, 

 cadre medicale, 

 cadre medicale veterinare, 

 juristi, 

 ingineri, 

 preoti. 

Rata natalitatii: 13.7 la mia de locuitori. 

Rata mortalitatii: 15.2 la mia de locuitori. 

 

 

LOCALITATEA 

 

 

Total 

Clădiri de locuit Clădiri cu 

altă 

destinaţie 

în care se 

află 

locuinţe 

Clădiri cu 

unităţi de 

locuit în 

comun în 

care se află 

locuinţe 

Clădiri cu 

unităţi de 

locuit în 

comun în 

care nu se 

află 

locuinţe 

Total Cu 1 

loc. 

Cu 2 

mai 

multe 

Tip 

bloc 

VALEA LUNGĂ 610 610 602 8 0 0 0 0 

FĂGET 59 59 59 0 0 0 0 0 

GLOGOVET 113 113 113 0 0 0 0 0 

LODROMAN 121 121 120 1 0 0 0 0 

LUNCA 158 158 147 11 0 0 0 0 

TĂUNI 215 215 214 1 0 0 0 0 

VALEA LUNGA 1276 1276 1255 21 0 0 0 0 
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III.4. INVESTIŢII PROPUSE ŞI REALIZATE anul 2016-2020 

 

INVATAMANT 

 Construire Gradinita cu program normal Valea Lunga” 

 Modernizare si dotare corp 1 si corp 2 aferente Scolii Gen.cls.I-VIII 

I.Bianu,loc.Valea Lunga” 

CULTURA  

 Construire Baza Sportiva Valea Lunga 

 Amenajare curte interioara (gard fier si pavare) Camin Cultural Valea Lunga 

 Aducerea la parametrii functionali a Caminului Cultural Valea Lunga 

 Reabilitare Camin Cultural Lunca 

 Construire capela mortuara Valea Lunga, Comuna Valea Lunga 

LOCUINTE, SERVICII, DEZVOLTARE PUBLICA 

 Reabilitarea si modernizarea sistemului de iluminat public stradal  in Comuna 

Valea Lunga 

CANALIZAREA SI TRATAREA APELOR REZIDUALE 

 Retea canalizare menajera si statie epurare loc. Valea Lunga, com. Valea Lunga, 

jud. Alba 

 Racorduri canalizare in localitatea Valea Lunga, Judetul Alba” 

STRAZI 

 Modernizare strazi in Comuna Valea Lunga, jud. Alba 

 Modernizare infrastructura rutiera comuna Valea Lunga, jud.Alba 

 Reabilitare DC31 de la km 0 la km 1 sat Glogovet 
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CAPITOLUL IV 

DOMENIILE PRIORITARE IDENTIFICATE LA NIVELUL 

COMUNEI VALEA LUNGĂ 

 

Pentru a putea stabili prioritățile comunei prin prezenta strategie este necesară 

identificarea domeniilor de intervenție care cad în sarcina administrației publice. Având 

în vedere potențialul comunei de dezvoltare, strategia se va axa pe domeniile prioritare 

de investiție enumerate mai jos, domenii care vor fi urmărite și avute în vedere și în 

următoarele capitole ale strategiei de dezvoltare socio-economică. 

 

Domenii prioritare de intervenție (sectoare de activitate): 

1. EDUCAȚIE 

2. CULTURĂ ȘI ARTĂ 

2.1 CULTURĂ 

2.2 ARTĂ 

3. SĂNĂTATE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

3.1 SĂNĂTATE 

3.2 ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

4. INFRASTRUCTURA 

4.1 ORDINE ȘI ȘIGURANȚĂ PUBLICĂ 

4.2 CONDIȚII DE LOCUIT 

4.3 TEHNICO – EDILITAR 

4.4 REȚEA ENERGETICĂ 

4.5 REȚEA DE TRANSPORT 

5. AGRICULTURĂ – SILVICULTURĂ 

5.1 AGRICULTURĂ 

5.2 SILVICULTURĂ 

6. INDUSTRIE – COMERȚ – SERVICII 

6.1 INDUSTRIE 

6.2 COMERȚ ȘI ALIMENTAȚIE PUBLICĂ 

6.3 SERVICII 
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7. TURISM 

8. MANAGEMENTUL ȘI AMENAJAREA TERITORIULUI 

8.1 MANAGEMENTUL TERITORIULUI 

8.2 AMENAJAREA TERITORIULUI 

9. MEDIUL ÎNCONJURĂTOR 

9.1 CALITATEA MEDIULUI 

9.2 PROTECȚIA SĂNĂTĂȚII UMANE 

9.3 UTILIZAREA DURABILĂ A RESURSELOR NATURALE 

9.4 MANAGEMENTUL INTEGRAT AL DEȘEURILOR 

9.5 SPAȚII VERZI 

9.6 STABILIZARE TERENURI 

10. ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ 

10.1 INFRASTRUCTURA 

10.2 RESURSE UMANE 

10.3 PARTENERIATE PUBLIC – PRIVATE 

10.4 MANAGEMENTUL INFORMAȚIILOR 
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CAPITOLUL V 

ANALIZA SWOT 

 

 

Analiza SWOT îşi propune o prezentare a punctelor tari, slabe, 

oportunităţilor şi ameninţărilor care determină spaţiul geografic şi socio-uman al 

comunei. 

Analiza expune într-o dispunere vizuală şi concentrează în formulari cât mai 

precise şi concise următoarele aspecte: 

• punctele forte (S = strengths) 

• punctele slabe (W = weaknesses) 

• oportunităţile (O = opportunities) 

• ameninţările (T = threats) 

 

Punctele forte şi cele slabe ţin exclusiv de mediul intern al comunităţii, de 

resursele acesteia. Oportunităţile şi ameninţările vin din mediul extern şi ţin de cadrul 

legal, de actorii externi ce pot avea o influenţă pozitivă sau dimpotriva negativă asupra 

comunităţii. 

Analiza SWOT a fost efectuată în colectiv de factorii implicati atât în 

elaborarea cât și în implementarea strategiei. 

Analiza SWOT este aplicată în cadrul analizei teritoriului și este utilizată ca 

instrument pentru facilitarea planificării în cadrul administrațiilor publice. 
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Înainte de începerea realizării unei analize SWOT este necesară prezentarea 

unei descrieri a cadrului general al situației existente, tocmai de aceea în capitoul 

anterior a fost prezentată situația socio-economica a comunei. 

Clasificarea celor 4 aspecte: 

1. Punctele tari 

Punctele tari rezultă din analiza indicatorilor comunității și reprezintă 

caracteristicile interne ale comunității care îi oferă un avantaj, ele pot fi răspunsul la o 

serie de întrebări printer care enumerăm: 

 La ce suntem cei mai buni? 

 Ce aptitudini specifice are forța de muncă de care dispunem? 

 De ce avantaje dispunem pentru a atrage investitori? 

 Ce experiență deținem în implementarea de proiecte? 

 Ce resurse unice deținem? 

 De ce resurse financiare dispunem? 

 Ce tehnologie deținem? 

 Care este gradul de optimizare al proceselor interne? 

2. Punctele slabe 

Punctele slabe sunt la polul opus față de punctele tari. Ele reprezentând 

slăbiciunile cadrului local. Acestea pot fi identificate răspunzând la întrebări precum: 

 La ce suntem cei mai slabi? 

 Ce resurse lipsesc la nivel de comună? 

 Care sunt resursele financiare disponibile? 

 A alocat autoritatea locală un buget suficient pentru a acoperi anumite cheltuieli 

neprevăzute? 

 Ce nu facem bine? 

 Ce ar trebui să fie îmbunătățit? 

 Ce ar trebui evitat pentru a nu repeta greșelile din trecut? 
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3. Oportunități 

Oportunitățile pot fi stabilite și identificate răspunzând la întrebări precum: 

 Ce schimbări ale mediului extern putem exploata? 

 La ce finanțări am putea avea acces? 

 Ce orizonturi s-ar putea deschide? 

 Care sunt direcțiile strategice majore ale comunității 

 Unde se poate identifica, sau cum se poate crea, un avantaj concurențial? 

4. Amenințări 

Amenințările includ implicațiile negative ale măsurilor adoptate. Acestea pot 

fi identificate și răspunzând la întrebări precum: 

 Ce legislație nouă ne-ar putea lovi interesele? 

 Ce schimbări ale normelor sociale, ale profilurilor populației și a stilurilor de 

viață ar putea fi o 

 amenințare? 

 Cum ne va afecta ciclicitatea economică? 

În urma analizei SWOT, indiferent de acțiunile stabilite, procesul decizional ar trebui să 

includă următoarele elemente prioritare: 

 construiește pe Punctele Tari 

 elimină Punctele Slabe 

 exploatează Oportunitățile 

 îndepărtează Amenințările 

Analiza SWOT a comunei Valea Lungă este realizată pe domeniile prioritare identificate 

și descrise în Capitolul IV. Domeniile prioritare identificate la nivelul comunei 

Valea Lungă 
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INFRASTRUCTURĂ 

1. Punctele tari 2. Punctele slabe 

 

-Existenţa unei reţele de drumuri 

comunale pe suprafaţa comunei ce acoperă 

în mod relativ echilibrat teritoriul 

comunei; 

 -Accesibilitatea satelor aparţinătoare 

comunei la drumuri judeţene şi naţionale;  

-Existenţa transportului rural de călători, 

atât rutier, cat si feroviar;  

-Conştientizarea de către autorităţile locale 

a necesităţii de dezvoltare a infrastructurii 

de drumuri; 

-Alimentarea cu energie electrica a 

comunei Valea Lungă este asigurată în 

totalitate; 

- reţea de distribuţie a gazelor naturale; 

-Comuna Valea Lungă este traversată de 

cablu telefonic cu fibra optică; 

-Aria largă de acoperire a teritoriului 

comunei oferită de telefonia mobilă; 

-Existența sistemului centralizat de 

alimentare cu apă. 

-Existenta unor rigolele pentru scurgerea 

apelor pluviale. 

-Existenta trotuarelor pentru circulația 

pietonală în lungul drumurilor principale. 

-Existenta podețelor pentru traversarea 

cursurilor de apă care străbat comuna. 

- Creşterea confortului locativ ca urmare a 

-Lipsa fondurilor determină o slabă 

întreţinere a drumurilor comunale şi 

săteşti;  

-Lipsa unor centuri ocolitoare ale 

localităţilor comunei, pentru traficul greu 

şi de tranzit;  

-Densitate scăzută a infrastructurii rutiere 

modernizate;  

-Starea de uzură relativ avansată a 

locuinţelor construite înainte de anul 

1989.  

- Nivel de confort relativ scăzute a unor 

locuinţe vechi.  

- Unele locuinţe sunt amplasate în zone cu 

risc de inundabilitate. 

-Necesitatea unui sistem de canalizare si 

de drenare a apelor pluviale.  

-Necesitatea rigolelor pentru scurgerea 

apelor pluviale pe intreaga suprafata 

locuita  a comunei; 

-Lipsa sistemului centralizat de furnizare a 

energiei termice; 

-Existenţa unor zone, în special în mediul 

rural, aproape izolate din punct de vedere 

al reţelei telefonice mobile; 
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dotării locuinţei cu instalalaţii moderne de 

apă. 

- Nivelul ridicat al dotării cu utilităţi, şi în 

zona rurală (apă,  internet, etc).  

 

 

 

 

 

3. Oportunități 

 

 

4. Amenințări 

 

-Dezvoltarea concurenţei în 

telecomunicaţii prin extinderea ariei de 

oferire a serviciilor de cablu TV și 

televiziuni digitale, telefonie fixă din partea 

unor companii cu filiale în municipiul Blaj 

(UPC; Digit TV ;Telekom) 

-Extinderea gamei de activităţi curier 

pentru ţară şi străinătate – post mesager, 

prioripost, ultrapost, express mail service, 

postfax, case de expediţii; 

-Refacerea rețelei stradale și a drumurilor 

din intravilan și din extravilanul comunei 

conform standardelor europene. 

-Extinderea zonei de locuit prin marirea 

perimetrului construibil. 

-Asigurarea alimentării cu căldură în 

soluții moderne cu randamente termice 

maxime. 

-Investiții realizate în perioada 2014-2020 

pentru modernizarea drumurilor de 

-Locuințele particulare sunt din materiale 

cu durabilitate scăzută și astfel sunt expuse 

la riscuri în cazul unor calamități. 

-Cadru legislativ care mentine monopolul 

de stat pentru furnizarea anumitor tipuri 

de servicii din infrastructura de utilitati. 

-Capacitate scazută a autorităților locale de 

a finanța invesții mari în infrastructură; 

 -Capacitate scăzută a populației de a 

prelua costuri specifice de utilizare și 

întreținere a infrastructurii; 

de ex. pentru extinderea rețelei de gaz este 

nevoie și de aportul financiar al populației; 

-Trafic de mare tonaj/intens care afectează 

calitatea drumurilor din comună 

-Deteriorarea infrastructurii rutiere 

datorită condițiilor meteo extreme. 
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interes local din comună; 

-Existența de proiecte aflate în derulare 

pentru modernizarea drumurilor din 

comună. 

-Accesibilitatea populației la serviciile de 

comunicații și internet. 

 

 

 

MEDIU 

1. Punctele tari 2. Punctele slabe 

 

-Existența unor resurse pentru alimentare 

cu apă potabilă în sistem centralizat pentru 

toți locuitorii comunei: front de captare a 

apei din pânza freatică în zona teraselor; 

-Ape de suprafață de calitate superioară 

-Utilizarea la scară redusă a pesticidelor și 

îngrașămintelor; 

-Existența la nivelul județului Alba a 

tehnicii performante de monitorizare a 

calității mediului; 

-Existența unui interes comunitar pentru 

problemele legate de protecția mediului. 

-Existența unei structuri la nivelul comunei 

pentru protecție civilă, dezastre, etc. 

-Existența unei importante suprafeţe 

forestiere în arealul comunei; 

-Rezervă de teren pentru amenajări 

ulterioare, îndeosebi vii şi livezi, plantări 

de păduri. 

-Educaţie ecologică insuficientă şi 

superficială a locuitorilor comunei Valea 

Lungă; 

- Lipsa infrastructurii de canalizare și 

epurare în localitățile comunei; 

-Starea necorespunzătoare a unor 

drumurilor comunale și a străzilor din 

intravilanul comunei; 

- Existența unor zone de teren supuse 

eroziunii solului. 

- zone arabile afectate de revărsările râului 

Târnava Mare şi de poluările dinspre 

Copşa Mică; 

- albiile văilor din comună deşi cu o 

lungime şi debit mare nu sunt amenajate 

corespunzător şi sunt colmatate; 

- lipsa spaţiilor verzi în interiorul comunei 

datorită aglomerării prea mari de case; 

- poluarea cu noxe de la autoturismele care 
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-Suprafeţe de teren agricol propice 

dezvoltării unei agriculturi ecologice  şi 

irigate. 

-Industrializarea redusă şi agricultura 

extensivă au condus la poluări reduse, ceea 

ce a permis menţinerea biodiversităţii şi 

obţinerea unor producţii cu calitate 

biologică ridicată. 

trec permanent prin zonă; 

- Lipsa unei strategii și a unor proiecte 

concrete pentru ameliorarea prin 

împăduriri a terenurilor degradate. 

- poluarea dinspre Copşa Mică şi Mediaş; 

3. Oportunități 

 

4. Amenințări 

 

-Execuția pe tot teritoriul comunei a 

sistemului centralizat de canalizare și 

statie de epurarea a apelor uzate; 

Existența unor programe cu cofinanțare 

internațională orientate direct pentru 

protecția mediului și a naturii. 

-Creșterea interesului autorităților locale 

în promovarea de parteneriate în vederea 

protecției mediului; 

-Crearea la nivel național a Fondului de 

Mediu pentru susținerea și realizarea cu 

prioritate a proiectelor cuprinse în Planul 

Național de Acțiune pentru Protecția 

mediului. 

-Existența Planurilor Locale de Acțiune 

pentru Protecția mediului. 

-Atragerea investitorilor care folosesc 

tehnologii nepoluante; 

-Aplicarea principiului poluatorul plăteşte; 

-Existenţa în sistemul de învăţământ a 

specializărilor în domeniul mediului, 

-Creșterea poluarii atmosferice în 

conditiile modernizarii infrastructurii de 

trasport și a creșterii traficului rutier; 

-Existența unor zone predispuse la 

dezastre natural (eroziuni ale solului, 

inundații); 

- Insuficiența fondurilor guvernamentale 

și/sau europene destinate protecției 

mediului; 

-Depozitarea necontrolată a deșeurilor pe 

teritoriul comunei; 

-Lipsa impermeabilizării solulului pentru 

protecția apelor subterane; 

-Implementarea dificilă a legislaţiei 

datorită situaţiei economice de tranziţie; 

-Creșterea activităților economice 

generatoare de deșeuri; 

-Insuficienta colaborare cu unități 

administrative teritoriale învecinate 

pentru promovarea unor proiecte de 

interes regional; 
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ecologiei, turismului; 

-Posibilitatea implementării unui sistem de 

management al deșeurilor la nivelul 

comunei Valea Lungă; 

-Posibilitatea accesării fondurilor 

structurale și de coeziune UE și a 

fondurilor bugetare pentru protecția 

mediului; 

-Suport legislativ şi financiar 

guvernamental și UE;  

-Implicarea autorităţilor locale în 

realizarea unor proiecte: reţele de apă / 

canal; reabilitarea unor drumuri, etc. 

-Transpunerea şi implementarea 

Directivelor U.E. în legislaţia naţională; 

-Existența unor fonduri de la guvern 

pentru modernizarea infrastructurii 

rurale; 

-Posibilitatea accesării de fonduri 

europene nerambursabile pentru 

extinderea infrastruct uriirutiere din 

comună; 

-Posibilitatea de a apela la specialiști și 

firme din Blaj și alte orașe în domeniul 

dezvoltării infrastructurii; 

-Posibilitatea obținerii de credite pentru 

infrastructură; 

-Potențial ridicat de valorificare a 

resurselor regenerabile; 

 

 

-Deteriorarea infrastructurii rutiere 

datorită condițiilor meteo extreme; 
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ECONOMIE 

1. Punctele tari 2. Punctele slabe 

 

Existența pe teritoriul comunei a 

resurselor naturale: culturi agricole: 2659 

ha, paduri: 126 ha; 

-Existența în comuna Valea Lungă a unor 

agenți economici, avand ca domeniu de 

activitate: comert, agricultura, etc. 

-Existența unor preocupări cu caracter 

comercial: 

locuitorii comunei se deplasează în fiecare 

joi si duminica la piata Agroalimentara din 

Blaj unde se face comercializeaza 

produsele agricole. (cereale, produse 

animaliere, etc) 

-Existența fermelor vegetale pentru 

producția de cereale (grau, porumb, ovaz, 

secara, cartofi, floarea soarelui, sfecla de 

zahar, legume); 

-Asigurarea unei părţi importante din 

producţia de carne şi produse din carne de 

către fermele și gospodăriile din comună; 

-Asigurarea unei game de produse lactate 

de către fermele și gospodăriile de pe 

teritoriul comunei; 

-Folosirea deșeurilor zootehnice ca 

îngrășăminte naturale. 

- Potențial agricol ridicat. 

-Existența fânețelor, respectiv a pășunelor 

pe întreg teritoriu, creând premize 

-Puterea financiară relativ scăzută a păturii 

mijlocii existente la nivelul comunei; 

-Contribuţia la cifra de afaceri în domeniul 

industriei prelucrătoare realizată de IMM-

uri este mică; 

-Parteneriatul public-privat nu este 

suficient de dezvoltat; 

-Lipsa informaţiilor de piaţă; 

-Lipsa unei culturi manageriale în sectorul 

privat; 

-Investiţii scăzute în resursele umane ale 

IMM-urilor existente; 

-Lipsa unui management calitativ, la 

nivelul afacerilor mici; 

-Proprietate agricolă fărâmiţată; 

-Salarii mici în comparaţie cu costul vieţii; 

-Lipsa în apropierea comunei a unui centru 

de cercetări agricole cu specialiști care pot 

fi consultați pe probleme agricole; 

- Lipsa infrastructurii de canalizare și 

epurare în localitățile comunei; 

-Lipsa unei infrastructuri pentru turism. 

-Productivitate redusă cauzată de 

fărâmițarea terenurilor aflate în 

proprietate privată, irigări inexistente, 

unități de producție mici. 

-Lipsa unei piețe agroalimentare în 

localitatea Valea Lungă, necesitate 
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favorabile pentru dezvoltarea activităților 

de tip zootehnic (bovine, ovine, caprine). 

-Existența apicultorilor, care 

comercializează mierea, ceara de albine, 

polen, etc. 

absolută pentru desfacerea în condiții de 

siguranță sanitară produselor obținute din 

activitățile economice desfășurate pe raza 

comunei. 

- Unitățile de procesare insuficiente și cu 

tehnologii învechite și productivitate 

redusă. 

- Slaba dotare tehnologică a gospodăriei  

țărănești. 

Utilizarea preponderent a muncii fizice în 

gospodăria țărănească face ca 

productivitatea acestora să fie scăzută. 

3. Oportunități 

 

4. Amenințări 

 

-Crearea de facilităţi pentru investitori; 

-Încurajarea exportului de produse cu 

valoare adăugată mare; 

-Accesul la fondurile post-aderare la UE: 

Programele Operationale Sectoriale și 

Programul Operational Sectorial pentru 

Agricultură, Dezvoltare Rurală și Pescuit; 

-Facilitarea parteneriatelor dintre 

întreprinzătorii locali şi cei străini; 

-Accesarea programelor cu finanţare 

internaţională; 

-Dezvoltarea antreprenoriatului; 

-Cooperarea cu alte comune UE sau 

organizații în domeniul educaţiei şi 

formării; 

-Valorificarea potențialului turistic al 

zonei; 

Cadru legislativ insuficient pentru sprijinul 

IMMurilor la start-up; 

- Instabilitatea legislativă; 

- Lipsa credibilităţii mediului de afaceri; 

- Lipsa comunicării; 

- Corupția și birocrația; 

-Creşterea preţurilor la serviciile de 

telecomunicaţii şi transport; 

-Interesul scăzut pentru introducerea de 

noi tehnologii; 

-Adâncirea dezechilibrului pe piaţa muncii 

între cerere şi ofertă; 

-Migrarea forţei de muncă către orașe sau 

străinătate; 

-Piața fluctuantă și concurența produselor 

agricole de import (legume fructe ieftine); 

-Infrastructura fizică din comună 
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-Înclinația populației urbane spre 

consumul de produse agricole ecologice 

din gospodăria țărănească. 

- Valorificarea forţei de muncă ieftine cu o 

infuzie modestă de capital. 

insufficient dezvoltată din punct de vedere 

cantitativ și calitativ; 

-Accesul dificil în marile lanțuri de 

magazine al unor categorii de produse 

agricole autohtone. 

-Eliminarea subvenționării directe a 

agriculturii. 

-Creșterea prețurilor la materiile prime 

folosite în procesul tehnologic. 

- Creșterea prețului carburanților. 

- Schimbări climatice și dezastre naturale 

(inundații, seceta, alunecări de teren) ce 

pot afecta valoarea producției per hectar, 

implicit veniturile obținute. 

-Conflicte de interese între diferitele nivele 

decizionale (local, județean, național). 

- Inflația. 

 

SERVICII SOCIALE ȘI RESURSE UMANE 

1. Punctele tari 2. Punctele slabe 

 

-Existența unor forme organizate de 

pregatire postgimnaziale (școli de arte și 

meserii, licee, universități) în municipiile 

apropiate comunei, respectiv Blaj și Alba-

Iulia; 

-Existența centrelor universitare Alba-

Iulia, Sibiu, Cluj-Napoca în care 

funcționează nuclee de cercetare. 

-Creşterea interesului populației din 

comuna Valea Lungă și a autorităților 

-Lipsa pe teritoriul comunei a unor de 

centre de consiliere și de ajutorare a 

femeilor și copiilor supuși violenței 

domestice; 

-Număr mic de persoane angrenate în 

cursuri de calificare/recalificare; 

-Decalaj între pregătirea oferită de şcoală 

şi cerinţele pieţei muncii; 

-Nu predomină forţa de muncă tânără; 

- îmbătrânirea populaţiei; 
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publice locale pentru formare profesională 

continuă; 

-Tendința unei redistribuiri a populației 

ocupate dinspre agricultură spre servicii și 

industrie; 

-Existența OPORTUNITĂȚILOR pentru 

reţinerea în comună a forţei de muncă înalt 

calificată. 

- migratia familiilor tinere catre zonele 

urbane; 

- scăderea natalităţii la români şi maghiari; 

- neimplicarea tinerilor în dezvoltarea 

socio-economică şi protecţia mediului; 

- multe persoane pasive care trăiesc doar 

din ajutorul social; 

3. Oportunități 

 

4. Amenințări 

 

-Programe Operationale Sectoriale pe 

Resurse Umane; 

-Programe guvernamentale sprijin pentru 

încadrarea şomerilor; 

-Orientarea programelor spre specializări 

în domeniile cerute de piaţa forţei de 

muncă; 

-Fonduri alocate de către UE pentru 

dezvoltarea Resurselor Umane; 

-Migrația forței de muncă calificate spre 

alte regiuni sau în alte state; 

-Numarul mare de salariați din 

întreprinderile mari care prin 

restructurare ar putea exercita presiuni pe 

piața muncii; 

-Slaba capacitate a firmelor de consultanță 

din regiune, cu efecte negative asupra 

cheltuirii fondurilor comunitare; 

-Creșterea infractionalității din cauza 

nepregatirii și neutilizării corespunzatoare 

a forței de muncă prin programe de 

integrare pe piața muncii; 

-Îmbătrânirea populaţiei; 

-Insuficienta armonizare a sistemului 

educaţional postgimnazial cu cerinţele 

pieţei muncii şi dezvoltării viitoare a 

comunei; 
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ÎNVĂŢĂMANT ŞI CULTURĂ 

1. Punctele tari 2. Punctele slabe 

 

-Existenta unei scoli reabilitate si dotate 

dupa standardele europene. 

Încurajarea învăţământului în limbi străine 

şi promovarea lui la toate nivelurile 

începând de la gradiniţă; 

-Buna pregătire a cadrelor didactice din 

învăţământ; 

-Păstrarea tradițiilor; 

-Echivalarea studiilor făcute în România de 

către universităţile din străinătate; 

- Sprijinirea artei și a culturii în comună. 

- Existenta unui baze sportive in 

apropierea scolii 

- Sub aspectul obiceiurilor locale si a 

manifestarilor culturale se pot inscrie 

activitatile grupului folcloric asigurand 

pastrarea mostenirii datinilor, obiceiurilor, 

folclorului local; 

-Necesitatea modernizării caminelor 

culturale din Lodroman, Glogoveţ si 

Tăuni. 

-Numărul mic al manifestărilor cu scop 

caritabil; 

-Infrastructura fizică necesită modernizare 

și reabilitare pentru a corespunde 

standardelor; 

-Dotările materiale, inclusiv dotările IT 

necesită investiții; 

-Resurse alocate pentru achiziționarea de 

material didactice reduse; 

-Fondurile locale nu sunt suficiente pentru 

a acoperi necesitățile comunității; 

- Lipsa fondurilor locale necesare pentru 

asigurarea cofinanțării în vederea 

contractării de proiecte cu fonduri 

europene nerambursabile; 

 

3. Oportunități 

 

4. Amenințări 

 

-Modernizarea cladirilor de cultura 

existente în comună; 

-Reabilitarea bazei sportive; 

-Continuarea proceselor de dotare a şcolii 

din comuna; 

-Preocuparea tot mai accentuată pentru 

colaborarea cu şcoli şi licee din străinătate 

-Pe fondul scăderii natalităţii şi al 

îmbătrânirii populaţiei, scade continuu 

numărul de elevi; 

-Scăderea interesului adolescenţilor față 

de studiile universitare; 

-Subestimarea problemelor sistemului 

educaţional preuniversitar duce la 
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în vederea organizării de acţiuni comune; 

-Aplicarea pentru programe şi granturi de 

sprijinire şi dezvoltare a culturii şi 

tradiţiilor; 

-Valorificarea la maxim a tradiţiilor şi 

culturii; 

-Promovarea internaţională a tradiţiilor 

locale; 

-Promovarea de la vârste fragede a 

valorilor şi tradiţiilor; 

-Organizarea de spectacole cu scop 

caritabil; 

-Acordarea unor facilităţi fiscale celor ce 

sponsorizează activităţile sportive, şi 

cultural-artistice; 

-Încurajarea tinerilor pentru sportul de 

performanţă; 

-Fondurile pentru invățământ vor trece în 

administrarea comunitaților locale; 

-Programe școlare internaționale care 

permit școlilor locale să stabilească 

parteneriate cu instituții de învățământ din 

afara țării; 

-Fondurile pentru cultură vor trece în 

administrarea comunităților locale; 

-Realizarea de parteneriate între instituții 

de învățământ, admnistrația locală și 

mediul privat pentru promovarea culturii; 

 

 

 

demotivarea personalului didactic; 

-Diminuarea în şi mai mare măsură a 

interesului tinerilor. 

-Persoanele cu grad de școlarizare ridicat 

părăsesc localitatea pentru slujbe mai bine 

plătite; 

-Numărul mic de proiecte de dezvoltare la 

nivel central a infrastructurii pentru 

educație și cultură; 
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SĂNĂTATE 

1. Punctele tari 2. Punctele slabe 

 

-Dezvoltarea sectorului privat în domeniul 

sănătăţii; 

- Ponderea populaţiei cu nevoi de asistare 

este relativ mică; 

-Dezvoltarea dialogului social, la nivel 

teritorial; 

- Activităţi de prevenire, limitare şi 

înlăturare a efectelor temporare sau 

permanente ale unor situaţii care pot 

genera marginalizarea sau excluderea unor 

persoane aflate în situaţii de risc social; 

- Număr mic de copii abandonaţi de 

familie. 

-Existența în aprox. 25 de km, la municipiul 

Blaj a două spitale; 

-Lipsa unui dispensar; 

-Insuficienta preocupare pentru 

procurarea de fonduri extrabugetare; 

-Infrastructura de sănătate nu acoperă 

necesitățile populației la nivelul întregii 

comune; 

-Absența actorilor locali capabili să 

presteze sau să preia servicii sociale; 

-Fonduri reduse la nivel local pentru 

servicii sociale; 

-Dotarea materială în domeniu este 

insuficientă; 

-Neatractivitatea mediului rural pentru 

specialiștii în domeniu; 

3. Oportunități 

 

4. Amenințări 

 

-Dezvoltarea sistemului de asigurări 

private de sănătate; 

-Continuarea procesului de modernizare şi 

retehnologizarea unităţilor de profil 

existente în orașele din apropierea 

comunei; 

-Distribuirea mai eficientă a banilor 

proveniţi de la CAS; 

-Posibilitatea ca infrastructura existentă să 

servească ca spații pentru furnizarea de 

servicii sociale în urma reabilitărilor și 

-Creşterea numărului de probleme 

medicale ca urmare a procesului de 

îmbătrânire a populaţiei; 

-Creşterea numărului de îmbolnăviri 

datorate degradării factorilor de mediu; 

-Neindeplinirea standardelor în domeniul 

sanatății și al asistenței sociale; 

-Slaba capacitate de absorbție a fondurilor 

existente la nivel de guvern sau a 

fondurilor UE datorită absenței 

specialiștilor și a consultanței în domeniu. 
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modernizărilor absolut necesare; 

-Existența de spații excedentare la nivel de 

comună; 

-Oportunități de finanțare nerambursabilă 

prin fonduri guvernamentale și prin 

fonduri structural Programul Operaționa 

Regional și Programul Național de 

Dezvoltare Rurală. 

TURISM 

1. Punctele tari 2. Punctele slabe 

 

-Cadru natural propice pentru dezvoltarea 

turismului rural;  

-Potențial însemnat de dezvoltare a 

turismului de vânătoare și pescuit;  

-Existența obiectivelor culturale și 

religioase din comună și din localitățile 

învecinate, care pot constitui atracții 

turistice;  

-Mediu neafectat de poluare, calitatea 

deosebită a aerului;  

-Infrastructură rutieră în curs de 

reabilitare și modernizare, ceea ce 

facilitează accesul la obiectivele naturale și 

culturale ale zonei.  

-existenţa unor obiective turistice 

(ansamblul bisericii evanghelice); 

-legături bune de transport spre Blaj si 

Medias;  

-posibilităţi de vânătoare (mistreţ, căprior, 

iepuri, fazani, vulpi, lupi) şi pescuit (crap, 

-Insuficienta dezvoltare a infrastructurii 

fizice și de utilități din comună; 

-Lipsa unui organism regional privat în 

turism; 

-Promovarea insuficientă a potențialului 

turistic: lipsa de materiale tipărite (pliante, 

hărti), lipsa unor pagini specializate pe 

Internet. 

-Lipsa unor semne de direcţionare în cel 

puţin o limbă de circulaţie internaţională; 

-Lipsa de investiţii în turism; 

-Fonduri reduse pentru invesții în 

turism/agroturism; 

-Lipsa unei oferte turistice complexe; 

-Slaba modernizare a infrastructurii; 

-Lipsa promovării potențialului turistic al 

comunei; 

-Lipsa investitorilor care să ofere servicii 

complete de turism (excursii, drumeții, 

etc.); 
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caras, somn, ştiucă); 

-existenţa „Drumului Vinului” 

 
 

3. Oportunități 

 

4. Amenințări 

 

-Susținere puternică pentru programele 

turistice cu finanțare comunitară; 

-Realizarea unei infrastructuri fizice și de 

utilități; 

-Invesții în derulare pentru modernizarea 

infrastructurii; 

-Existența potențialului de dezvoltare a 

turismului/agroturismului; 

-Constituirea unui parteneriat public-

privat pentru valorificarea potențialului 

turistic/ agroturistic; 

-Existența Fondurilor nerambursabile 

pentru investiții în structuri de primire 

turistică și dezvoltarea agroturismului; 

-Starea precară a a rețelei de drumuri 

pentru transport rutier; 

-Implicarea în prea mică măsură a 

agenţiilor de turism în promovarea 

potenţialului turistic a comunei; 

-Creşterea cantităţii gunoiului datorită 

numărului mare de turişti. 

- Distrugerea cadrului natural; 

- Intensificarea traficului. 

INDUSTRIE – COMERȚ - SERVICII 

1. Punctele tari 2. Punctele slabe 

 

-Forță de muncă ieftină; 

-Prezența resurselor naturale 

impulsionează dezvoltarea economică; 

-Cadru natural propice pentru dezvoltarea 

de activități economice; 

-Potențial pentru înființare ferme bovine, 

ovine, centre de prelucrare a a laptelui, 

centre de predare a produselor din carne; 

-Inexistența serviciilor de consultanță 

pentru afaceri; 

-Parteneriatul public – privat este slab 

dezvoltat; 

-Lipsa informației în domeniu: oportunități 

de finanțare, juridic, etc.; 

-Alinierea la normele europene implică 

costuri suplimentare și va conduce unele 



   STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ  
      A COMUNEI VALEA LUNGĂ, JUDEŢUL ALBA 2021-2027 

93 
 

-Structura populației pe categorii de vârstă 

este echilibrată; 

-Cadrul socio – economic permite 

diversificarea activităților economice 

individuale; 

firme spre faliment; 

-Promovare insuficientă a potențialul 

zonei; 

-Absența fondurilor de start la populație 

pentru pornirea afacerilor; 

-Lipsa echipamentelor și a utilajelor pentru 

producție. 

3. Oportunități 

 

4. Amenințări 

 

-Posibilitatea atragerii de investitori 

datorită existenței forței de muncă ieftine; 

-Existența fondurilor structurale europene 

nerambursabile pentru dezvoltarea 

întreprinderilor; 

-Posibilitatea dezvoltării mediului de 

afaceri; 

-Facilități acordate de stat în domeniul 

agricol și zootehnic: subventii, etc. 

-Neutilizarea intensivă a îngrășămintelor 

chimice a permis păstrarea calității solului; 

-Valorificarea potențialului agroturistic. 

-Infrastructura fizică insuficient 

dezvoltată; 

-Slaba competitivitate a agenților 

economici locali; 

-Dese modificări legislative în domeniul 

fiscal; 

-Acces redus la credite; 

-Nesiguranța mediului de afaceri; 

 

Analiza şi matricea SWOT oferă cadrul general care permite definirea unor 

alternative strategice, pe baza unei analize combinate ale comunei şi a mediului extern. 

Uneori, simpla analiză a celor 4 elemente specifice permite acumularea unor informaţii 

importante și esențiale pentru dezvoltarea comunității. 

Elementele de bază ale analizei SWOT sunt extrem de simple şi clare. Pe lângă 

faptul că formularea exactă a atuurilor, punctelor slabe, oportunităţilor şi ameninţărilor 

este o chestiune foarte delicată şi de durată, transpunerea acestora în alternative 

strategice este dificilă.  
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O altă problemă este luarea unei decizii. Chiar dacă matricea a fost elaborată 

cu grijă, deciziile vor fi luate după o atentă analizare de către persoanele implicate. În 

stabilirea direcţiilor de acţiune, consideraţiile legate de riscurile implicate de fiecare 

dîntre alternative şi cele legate de resurse joacă un rol la fel de important ca analiza 

propriu-zisă.  
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CAPITOLUL VI: PLANUL DE ACȚIUNE 

 

 

VI. 1. Misiunea 

 

Misiunea administrației publice locale a comunei Valea Lungă este de a fi 

permanent în slujba comunității locale, pentru a rezolva nevoile acesteia într-o manieră 

legală, transparentă, echitabilă, competentă și eficientă, asigurând astfel creșterea 

calității vieții locuitorilor comunei. 

Spațiul rural românesc se confruntă cu numeroase carențe, acestea 

reprezentând și motivul pentru disparitățile între urban și rural, prin prisma tuturor 

componentelor sale: economie rurală, potențialul demografic, sănătate, școală, cultură, 

etc. Pentru reducerea acestor disparități, una dintre soluții o reprezintă elaborarea și 

implementarea unor strategii de dezvoltare de către comunitățile locale, având ca punct 

de plecare nevoile identificate la nivel local și potențialul endogen. 

Strategia de dezvoltare locală a comunei Valea Lungă, județul Alba este 

complementară cu prevederile strategiilor sectoriale la nivel județean, național și 

european. 

Corelarea cu obiectivele de dezvoltare ale altor strategii relevante, alocarea 

corectă a resurselor umane și materiale, precum și împărțirea responsabilităților 

realizării acțiunilor necesare implementării, dau o asigurare în plus pentru derularea 

optimă a strategiei și îndeplinirea obiectivelor acesteia. În acest sens, se poate aprecia că 

implementarea prezentei strategii locale aduce o valoare adăugată comunei Valea 
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Lungă, județul Alba, contribuind la creșterea valorii satului românesc, în contextul în 

care sunt respectate, totodată, valorile județene, naționale și europene în ceea ce 

privește dezvoltarea rurală. 

 

VI.2. Viziunea și obiectivele pentru dezvoltare în perioada 2021-2027 

 

 

 

Strategia de dezvoltare locală a comunei Valea Lungă este un document 

strategic care exprimă valorile comunității locale, care stabilește obiectivele de 

dezvoltare și care oferă direcțiile de acțiune pentru dezvoltarea armonioasă a comunei 

în perioada 2021-2027, indicând instrumentele necesare și, totodată, punctând 

traiectoria evoluției printr-o succesiune de măsuri ce urmează a se concretiza. 

Prin intermediul prezentei strategii de dezvoltare locală se asigură dezvoltarea 

serviciilor de bază pentru populație și a infrastructurii aferente, crearea și menținerea 

de locuri de muncă sustenabile, înființarea și consolidarea afacerilor, dezvoltarea de 

produse, servicii și activități care să genereze locuri de muncă și, totodată, venituri 

suplimentare comunității. 

Strategia de dezvoltare locală a comunei Valea Lungă contribuie, așadar, la 

îmbunătățirea calității vieții în zonă, atât pentru familiile de agricultori cât și pentru 

populația rurală în sens larg, prin încurajarea teritoriilor rurale să exploateze modalități 

noi prin care să devină sau să rămână competitive.  
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VI.2.1.Viziunea strategică 

Viziunea comunei Valea Lungă în perioada 2021-2027 se formulează pe baza 

pontențialului local specific al zonei, caracterizat prin tradiții, obiceiuri și valori proprii. 

Totodată, comuna Valea Lungă dispune de un potențial local deosebit de important 

(resurse naturale, forță de muncă disponibilă, simboluri proprii etc) care poate fi 

valorificat în urma implementarii prezentei strategiei locale, contribuind, astfel, la 

dezvoltarea nivelului de trai în zonă, la creșterea veniturilor populației rurale și la 

diversificarea rurală. 

Viziunea strategică a Comunei Valea Lungă pe termen mediu și lung este 

condiționată de reconcilierea între necesitatea de dezvoltare economică accelerată și 

protecția mediului inconjurator în conformitate cu standardele europene. La nivelul 

comunei Valea Lungă, protejarea resurselor de apă și aer nu reprezintă doar o cerință 

esențială pentru îmbunătățirea calității vieții și creșterea atractivității zonei, ci și un 

element esențial în utilizarea eficienta a resurselor și protecția mediului. 

De asemenea, atragerea tinerilor calificați este o metodă sustenabilă de 

regenerare și consolidare a comunei Valea Lungă. Abordarea acestei nevoi are legatură 

cu progresul social și economic în general, inclusiv cu îmbunătățirea accesului la bunuri 

și servicii publice, la produsele alimentare și tehnice, la domeniile profesionale și 

educaționale. 
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VI.2.2. Obiective strategice și obiective specifice 

Strategia de dezvoltare a localității Valea Lungă oferă noi instrumente pentru o 

dezvoltare durabilă și aduce cu sine metodologii capabile să asigure satisfacerea 

nevoilor identificate la nivel local. În acest sens, prezenta strategie locală contribuie la 

dezvoltarea comunei Valea Lungă prin intermediul următorului set de obiective 

strategice și specifice: 

Obiectiv strategic 1: Creșterea accesului la infrastructură și 

servicii publice de bună calitate 

 Obiectiv specific 1: Îmbunătățirea infrastructurii rutiere 

 Obiectiv specific 2: Funcționarea corespunzătoare a sistemului centralizat de 

alimentare cu apa, canalizare si gaz 

 Obiectiv specific 3: Creșterea gradului de protecție și siguranță a locuitorilor 

 Obiectiv specific 4: Dezvoltarea serviciilor publice, a clădirilor și spațiilor 

publice 

Obiectiv strategic 2: Protejarea mediului inconjurător 

 Obiectiv specific 5: Managementul deșeurilor rezultate din activitățile 

desfășurate local 

 Obiectiv specific 6: Crearea de suprafețe împădurite 

Obiectiv strategic 3: Dezvoltarea serviciilor medicale și a 

asistenței sociale 

 Obiectiv specific 7: Dezvoltarea și diversificarea serviciilor medicale 

 Obiectiv specific 8: Dezvoltarea infrastructurii sociale și a activităților de 

asistență socială 

Obiectiv strategic 4: Dezvoltarea socio-culturală a comunei 

 Obiectiv specific 9: Crearea condițiilor de dezvoltare și creștere a calității 

procesului educațional 

 Obiectiv specific 10: Dezvoltarea culturală a comunei 

 Obiectiv specific 11: Dezvoltarea infrastructurii de agrement 
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Obiectiv strategic 5: Dezvoltarea și diversificarea sectorului 

economic 

 Obiectiv specific 12: Dezvoltarea agriculturii și silviculturii 

 Obiectiv specific 13: Diversificarea activităților economice 

Obiectivele strategice și obiectivele specifice au fost stabilite, în urma unei 

analize riguroase, realizată într-o manieră sistematică și obiectivă prin raportare atât la 

specificul teritoriului acoperit de comuna Valea Lungă, cât și la analiza SWOT prezentată 

în detaliu anterior. În acest sens, obiectivele stabilite vor contribui la: 

 îmbunătățirea eficacității, eficienței, relevanței, impactului și sustenabilității tuturor 

activităților specifice desfășurate în comuna Valea Lungă, județul Alba; 

 gestionarea corespunzătoare a resurselor în termeni de eficiența, printr-o alocare 

financiară adecvata; 

 îmbunătățirea capacității privind luarea deciziilor și punerea lor în practică; 

 responsabilizarea tuturor parților implicate în implementarea strategiei locale în 

ceea ce privește rezultatele propuse și, implicit, în ceea ce privește modul în care 

sunt utilizate fondurile alocate; 

 îmbunătățirea generală a calității vieții din comuna Valea Lungă, județul Alba. 

Se poate aprecia, astfel, că setul de obiective stabilite pentru comuna Valea 

Lungă creează legătura, într-un context mai larg, între resursele locale și instrumentele 

de valorificare și ameliorare a acestora, generând mai departe premizele unei dezvoltări 

teritoriale echilibrate și de durată. 

 

VI.3. Detalierea planului de acțiune 

Comuna Valea Lungă, județul Alba va implementa strategia de dezvoltare locală 

cu respectarea unui plan care descrie acțiunile și pașii necesari atingerii obiectivelor 

stabilite. Planul de acțiune propus este un instrument de planificare și implementare ce 

conține un set de operațiuni specifice care se vor aplica într-un termen determinat, 

respectiv în perioada 2021-2027, în scopul realizării obiectivelor fixate. 

Stabilirea direcțiilor de dezvoltare pentru comuna Valea Lungă a ținut cont atât 

de evaluarea caracteristicilor teritoriale identificate prin analiza diagnostic, cât și de 

evidențierea punctelor tari și a punctelor slabe în cadrul analizei SWOT, în paralel cu 
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realizarea unei consultări la nivel local, prin aplicarea unui chestionar, ca instrument de 

colectare a datelor. 

Planul de acțiune stabilit cuprinde informații relevante cu privire la măsurile 

propuse a se implementa, la responsabilii pentru implementarea acestora, precum și la 

resursele financiare și materiale necesare. Mai multe detalii în acest sens sunt 

prezentate în continuare. 

 

VI.3.1. Măsurile și operațiunile propuse a se implementa în perioada 

2021-2027 

În vederea dezvoltării echilibrate și de durată a localității Valea Lungă, 

obiectivele identificate ca fiind prioritare în zona (asa cum au fost acestea detaliate în 

secțiunea anterioară) vor fi puse în practică sub forma unui set de măsuri și operațiuni 

capabile să asigure valorificarea la maxim a potențialului local, după cum urmează: 
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Obiectiv strategic 1: Creșterea accesului la infrastructură și servicii publice de bună calitate 

Măsura concretă propusă 

pentru dezvoltare 

Operațiuni specifice Perioada de 

implementare 

 

Surse estimative de 

finanțare 

 

Indicatori de 

rezultat 

Obiectiv specific 1: Îmbunătățirea infrastructurii rutiere 

M1 Întreținerea, extinderea și/sau 

modernizarea rețelei de drumuri de 

interes local din comuna Valea Lungă, 

județul Alba 

1. Identificarea zonelor din localitate 

pentru care sunt necesare investițiile în 

întreținerea, extinderea și/sau 

modernizarea rețelei de drumuri de 

interes local 

2. Identificarea surselor de finanțare  

3. Realizarea studiilor de specialitate a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor de întreținere, 

extindere și/sau modernizare a rețelei de 

drumuri de interes local 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

 

 

Populație netă care 

beneficiază de 

întreținerea, 

extinderea și/sau 

modernizarea rețelei 

de drumuri de interes 

local: 2.907 locuitori 
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M2 Reamenajarea străzii Victoriei 

care traversează întreaga localitate 

Valea Lunga prin construire de 

trotuare, podețe și rigole; 

1. Identificarea zonelor din localitate 

pentru care sunt necesare investițiile în 

reamenajarea rețelei de drumuri de 

interes local 

2. Identificarea surselor de finanțare  

3. Realizarea studiilor de specialitate a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor de reamenajare 

a rețelei de drumuri de interes local 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

Populație netă care 

beneficiază de 

reamenajarea rețelei 

de drumuri de interes 

local: 2.907 locuitori 

M3 Realizarea unui pod peste Valea 
Lodroman în satul Lunca, în zona 
școlii și a grădiniței; 
 

 

1. Identificarea zonelor din localitate 

pentru care sunt necesare investițiile în 

acest domeniu. 

2. Identificarea surselor de finanțare  

3. Realizarea studiilor de specialitate a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor de construire de 

pod. 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

Populație netă care 

beneficiază de aceasta 

investitie: 2.907 

locuitori 
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locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

M4  Realizarea de rigole pentru 
scurgerea apelor pluviale în toate 
satele aparținătoare comunei Valea 
Lungă; 
 

 

1. Identificarea zonelor din localitate 

pentru care sunt necesare investițiile în 

interes local 

2. Identificarea surselor de finanțare  

3. Realizarea studiilor de specialitate a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor de rigole pentru 

scurgerea apelor 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

Populație netă care 

beneficiază de 

construire rigole de 

interes local: 2.907 

locuitori 
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M5 Investitii in amenajarea unor 
spatii de joaca în localitatea Valea 
Lungă (Realizarea unui parc de joaca) 
 

 

1. Identificarea zonelor din localitate 

pentru care sunt necesare investițiile în  

amenajarea si dotarea spatiilor verzi 

2. Identificarea surselor de finanțare  

3. Realizarea studiilor de specialitate a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor în  amenajarea 

si dotarea spatiilor verzi 

2021-2024 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

Populație netă care 

beneficiază de  

amenajarea si dotarea 

spatiilor verzi: 2.907 

locuitori 
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Măsura concretă propusă 

pentru dezvoltare 

Operațiuni specifice Perioada de 

implementare 

 

Surse estimative de 

finanțare 

 

Indicatori de 

rezultat 

Obiectiv specific 2: Funcționarea corespunzătoare a sistemului centralizat de alimentare cu apa, canalizare si gaz 

M6 Întreținerea, extinderea și/sau 

modernizarea rețelei publice de apă 

din comuna Valea Lungă 

1. Identificarea zonelor din localitate 

pentru care sunt necesare investițiile în 

întreținerea, extinderea și/sau 

modernizarea rețelei de apa 

2. Identificarea surselor de finanțare  

3. Realizarea studiilor de specialitate a 

proiectului, acolo unde este cazul 

4. Realizarea investițiilor in reteaua de 

apa publica 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

Populație netă care 

beneficiază de 

întreținerea, 

extinderea și/sau 

modernizarea rețelei 

publice de apă: 2.907 

locuitori 

M7 Extinderea conductei de gaz pe 

străzile Victoriei (spre Tăuni), 

Libertății și Mihai Eminescu (spre 

1. Identificarea zonelor din localitate 

pentru care sunt necesare investițiile în 

realizarea retelei de gaz, 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

Populație netă care 

beneficiază de 

realizarea rețelei 
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Blaj); 2. Identificarea surselor de finanțare  

3. Realizarea studiilor de specialitate a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor in reteaua de 

gaz 

pentru Dezvoltare 

Rurală (FEADR) 2021-

2027, prin Planul Național 

Strategic (PNS), inclusiv cu 

finanțare prin GAL -Grup de 

acțiune locală, acolo unde 

este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

publice de gaz: 2.907 

locuitori 

M8 Realizare rețea canalizare în satul 

Lunca; 

1. Identificarea zonelor din localitate 

pentru care sunt necesare investițiile în 

realizarea retelei de canalizare 

2. Identificarea surselor de finanțare  

3. Realizarea studiilor de specialitate a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor in reteaua de 

gaze naturale 

2021-2024 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare 

Rurală (FEADR) 2021-

2027, prin Planul Național 

Strategic (PNS), inclusiv cu 

finanțare prin GAL -Grup de 

acțiune locală, acolo unde 

este cazul  

Populație netă care 

beneficiază de 

realizarea rețelei 

publice de canalizare: 

2.907 locuitori 
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- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 
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Măsura concretă propusă 

pentru dezvoltare 

Operațiuni specifice Perioada de 

implementare 

 

Surse estimative de 

finanțare 

 

Indicatori de 

rezultat 

Obiectiv specific 3: Creșterea gradului de protecție și siguranță a locuitorilor 

M9 Întreținerea, extinderea și/sau 

modernizarea rețelei publice de joasă 

tensiune și/sau a rețelei publice de 

iluminat din comuna Valea Lungă, 

județul Alba 

1. Identificarea zonelor din localitate 

pentru care sunt necesare investițiile în 

întreținerea, extinderea și/sau 

modernizarea rețelei publice de joasă 

tensiune și/sau a rețelei publice de 

iluminat 

2. Identificarea surselor de finanțare  

3. Realizarea studiilor de specialitate a 

proiectului, acolo unde este cazul 

4. Realizarea investițiilor de întreținere, 

extindere și/sau modernizare rețelei 

publice de joasă tensiune și/sau a rețelei 

publice de iluminat 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

Populație netă care 

beneficiază de 

întreținerea,  

extinderea și/sau 

modernizarea rețelei 

publice de joasă 

tensiune și/sau a 

rețelei publice de 

iluminat: 2.907 

locuitori 
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Măsura concretă propusă 

pentru dezvoltare 

Operațiuni specifice Perioada de 

implementare 

 

Surse estimative de 

finanțare 

 

Indicatori de 

rezultat 

Obiectiv specific 4: Dezvoltarea serviciilor publice, a clădirilor și spațiilor publice 

M10 Investiții în dezvoltarea 

serviciilor publice din comuna Valea 

Lungă, județul Alba 

1. Identificarea zonelor din localitate 

pentru care sunt necesare investiți 

2. Identificarea surselor de finanțare  

3. Realizarea studiilor de specialitate a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor aferente 

serviciilor publice în cauză 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

Populație netă care 

beneficiază de 

investiții în 

dezvoltarea serviciilor 

publice: 2.907 

locuitori 

M10  Achiziționarea de utilaje pentru 

întreținerea comunei pe tot timpul 

anului din comuna Valea Lungă 

1. Identificarea nevoilor din localitate în 

ceea ce privește transportul public și 

stabilirea numărului de autovehicule 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

Populație netă care 

beneficiază de 

investiții în 
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necesare a fi achiziționate/întreținute 

2. Identificarea surselor de finanțare 

3. Realizarea studiilor de specialitate și a 

proiectului, acolo unde este cazul 

4. Realizarea achiziției de autovehicule 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

achizitionare utilaje: 

2.907 locuitori 

M11 Dezvoltarea unui system IT 

integrat care să permit cetățenilor 

obținerea on-line a documentelor 

emise de administrația publică locală 

din comuna Valea Lungă 

1. Identificarea nevoilor din localitate în 

dezvoltarea unui sistem IT de obținere 

documente online 

2. Identificarea surselor de finanțare 

3. Realizarea studiilor de specialitate și a 

proiectului 

4. Dezvoltarea sistemului IT integrat de 

obținere on-line a documentelor emise de 

administrația publică locală 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

Populație netă care 

beneficiază de un 

sistem IT integrat care 

să permit cetățenilor 

obținerea on-line a 

documentelor emise 

de administrația 

publică locală: 2.907 

locuitori 
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- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

M12 Instruirea/formarea profesională 

a angajaților administrației publice 

locale comuna Valea Lungă în vederea 

dezvoltării profesionale a acestora 

1. Identificarea nevoilor de 

instruire/formare în rândul angajaților 

administrației publice locale 

2. Identificarea surselor de finanțare 

3. Realizarea studiilor de specialitate și a 

proiectului, dacă este cazul 

4. Susținerea de cursuri de 

instruire/formare profesională 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul Social European + -

Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

Instruirea/formarea 

profesională a minim 

50% din angajații 

administrației publice 

locale comuna Valea 

Lungă 

M13 Reabilitarea și dotarea căminelor 

culturale din Lunca, Lodroman și 

Tăuni; 

1. Identificarea clădirilor publice din 

localitate pentru care sunt necesare 

investiții 

2. Identificarea surselor de finanțare 

3. Realizarea studiilor de specialitate și a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor în dezvoltarea 

clădirilor publice 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

Populație netă care 

beneficiază de 

investiții în 

dezvoltarea clădirilor 

publice: 2.907 

locuitori 
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- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 
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Obiectiv strategic 2: Protejarea mediului inconjurător 

 

Măsura concretă propusă 

pentru dezvoltare 

Operațiuni specifice Perioada de 

implementare 

 

Surse estimative de 

finanțare 

 

Indicatori de 

rezultat 

Obiectiv specific 5: Managementul deșeurilor rezultate din activitățile desfășurate local 

M14 Investiții în statii de transfer 

pentru deșeuri și dotarea cu 

echipamente de gestionare a 

deșeurilor din comuna Valea Lungă, 

județul Alba 

1. Identificarea necesităților în materie de 

stații de transfer pentru deșeuri/dotări cu 

echipamente de gestionare a deșeurilor 

2. Identificarea surselor de finanțare 

3. Realizarea studiilor de specialitate și a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor în statiile de 

transfer pentru deșeuri/dotarea cu 

echipamente de gestionare a deșeurilor 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

Populație netă care 

beneficiază de 

investiții în stații de 

transfer pentru 

deșeuri/dotarea cu 

echipamente de 

gestionare a 

deșeurilor:2.907 

locuitori 
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Măsura concretă propusă 

pentru dezvoltare 

Operațiuni specifice Perioada de 

implementare 

 

Surse estimative de 

finanțare 

 

Indicatori de 

rezultat 

Obiectiv specific 6: Crearea de suprafețe împădurite 

M15 Împădurire/crearea de suprafețe 

împădurite (Înființare a plantațiilor 

forestiere, plantarea de perdele 

forestiere pe drumurile care fac 

legătura între localităţi) din comuna 

Valea Lungă, județul Alba Ameliorarea 

terenurilor cu destinaţia de păşuni.  

 

 

1. Identificarea zonelor din localitate în 

care sunt necesare investițiile de 

înființare a plantațiilor forestiere 

2. Identificarea surselor de finanțare 

3. Realizarea studiilor de specialitate și a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor de înființare 

plantații forestiere 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

Populație netă care 

beneficiază de 

suprafețe impădurite: 

2.907 locuitori 

M16 Ameliorarea terenurilor cu 

destinaţia de păşuni.  

 

1. Identificarea terenurilor cu destinatia 

de pasuni din localitate în care sunt 

necesare investițiile de ameliorare 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

Populație netă care 

beneficiază de păşuni: 

2.907 locuitori 
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 2. Identificarea surselor de finanțare 

3. Realizarea studiilor de specialitate și a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor de ameliorare a 

terenurilor cu destinaţia de păşuni. 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 
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Obiectiv strategic 3: Dezvoltarea serviciilor medicale și a asistenței sociale 

 

Măsura concretă propusă 

pentru dezvoltare 

Operațiuni specifice Perioada de 

implementare 

 

Surse estimative de 

finanțare 

 

Indicatori de 

rezultat 

Obiectiv specific 7: Dezvoltarea și diversificarea serviciilor medicale 

M17 Investiții în infrastructura 

medicală din comuna Valea Lungă, 

județul Alba (Construirea și dotarea 

unui dispensar uman în localitatea 

Valea Lungă, având ca beneficiari și 

locuitorii satelor Lunca, Glogoveț, 

Lodroman și Făget;) 

1. Identificarea necesităților de investiții 

în infrastructura medicală 

2. Identificarea surselor de finanțare 

3. Realizarea studiilor de specialitate și a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor în infrastructura 

medicală 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

Populație netă care 

beneficiază de 

investiții în 

infrastructura 

medicală: 2.907 

locuitori 
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Măsura concretă propusă 

pentru dezvoltare 

Operațiuni specifice Perioada de 

implementare 

 

Surse estimative de 

finanțare 

 

Indicatori de 

rezultat 

Obiectiv specific 8: Dezvoltarea infrastructurii sociale și a activităților de asistență socială 

M18 Investiții în infrastructura sociala 

din comuna Valea Lungă, județul Alba 

1. Identificarea necesităților de investiții 

în infrastructura sociala 

2. Identificarea surselor de finanțare 

3. Realizarea studiilor de specialitate și a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor în infrastructura 

sociala 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

Populație netă care 

beneficiază de 

investiții în 

infrastructura sociala: 

2.907 locuitori 
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Obiectiv strategic 4: Dezvoltarea socio-culturală a comunei 

 

Măsura concretă propusă 

pentru dezvoltare 

Operațiuni specifice Perioada de 

implementare 

 

Surse estimative de 

finanțare 

 

Indicatori de 

rezultat 

Obiectiv specific 9: Crearea condițiilor de dezvoltare și creștere a calității procesului educațional 

M19 Investiții în infrastructura 

educationala din comuna Valea Lungă, 

județul Alba (Echiparea unităţilor de 

învăţământ cu aparatură didactică 

modernă şi servicii de internet). 

 

1. Identificarea necesităților de investiții 

în infrastructura educationala 

2. Identificarea surselor de finanțare 

3. Realizarea studiilor de specialitate și a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor în infrastructura 

educationala 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

Populație netă care 

beneficiază de 

investiții în 

infrastructura 

educationala: 2.907 

locuitori 
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M20  Realizarea unui teren sintetic în 

localitatea Valea Lungă pentru 

activități sportive (fotbal, handbal, 

tenis); 

 

 

1. Identificarea necesităților de investiții 

în infrastructura educationala 

2. Identificarea surselor de finanțare 

3. Realizarea studiilor de specialitate și a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor în infrastructura 

educationala 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

Populație netă care 

beneficiază de 

investiții în 

infrastructura 

educationala: 2.907 

locuitori 
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Măsura concretă propusă 

pentru dezvoltare 

Operațiuni specifice Perioada de 

implementare 

 

Surse estimative de 

finanțare 

 

Indicatori de 

rezultat 

Obiectiv specific 10: Dezvoltarea culturală a comunei 

M21 Demararea de proiecte 

individuale si in parteneriat pentru 

Centrul de zi ”Sfantul Nicolae” din 

Valea Lunga 

1. Identificarea necesităților de investiții 

în cultura 

2. Identificarea surselor de finanțare 

3. Realizarea studiilor de specialitate și a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor în parteneriate 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este 

cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

Populație netă care 

beneficiază de 

investiții în cultura: 

2.907 locuitori 
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Măsura concretă propusă 

pentru dezvoltare 

Operațiuni specifice Perioada de 

implementare 

 

Surse estimative de 

finanțare 

 

Indicatori de 

rezultat 

Obiectiv specific 11: Dezvoltarea infrastructurii de agrement 

M25 Investiții în infrastructura de 

agrement din comuna Valea Lungă, 

județul Alba (parcuri, locuri de joaca, 

etc.) 

1. Identificarea necesităților de investiții 

în infrastructura de agrement 

2. Identificarea surselor de finanțare 

3. Realizarea studiilor de specialitate și a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor în infrastructura 

de agrement 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

Populație netă care 

beneficiază de 

investiții în 

infrastructura de 

agrement: 2.907 

locuitori 
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Obiectiv strategic 5: Dezvoltarea și diversificarea sectorului economic 

Măsura concretă propusă 

pentru dezvoltare 

Operațiuni specifice Perioada de 

implementare 

 

Surse estimative de 

finanțare 

 

Indicatori de 

rezultat 

Obiectiv specific 12: Dezvoltarea agriculturii și silviculturii 

M26 Investiții în infrastructura 

agricolă de acces către ferme din 

comuna Valea Lungă, județul Alba 

1. Identificarea necesităților de investiții 

în infrastructura agricolă de acces către 

ferme 

2. Identificarea surselor de finanțare 

3. Realizarea studiilor de specialitate și a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor în infrastructura 

agricolă de acces către ferme 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

Populație netă care 

beneficiază de 

investiții în 

infrastructura agricolă 

de acces către ferme: 

2.907 locuitori 

M27 Investiții în dezvoltarea căilor de 

acces din cadrul fondului forestier din 

1. Identificare zonelor din localitate în 

care sunt necesare investițiile în 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Populație netă care 

beneficiază de 



   STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ  
      A COMUNEI VALEA LUNGĂ, JUDEŢUL ALBA 2021-2027 

123 
 

comuna Valea Lungă, județul Alba dezvoltarea căilor de acces din cadrul 

fondului forestier 

2. Identificarea surselor de finanțare 

3. Realizarea studiilor de specialitate și a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor în dezvoltarea 

căilor de acces din cadrul fondului 

forestier 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

investiții în 

dezvoltarea căilor de 

acces din cadrul 

fondului forestier: 

2.907 locuitori 
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Măsura concretă propusă 

pentru dezvoltare 

Operațiuni specifice Perioada de 

implementare 

 

Surse estimative de 

finanțare 

 

Indicatori de 

rezultat 

Obiectiv specific 13: Diversificarea activităților economice 

M28 Investiții în vederea dezvoltării 

sectorului economic din comuna Valea 

Lungă, județul Alba (amenajări de 

piețe, spații pentru organizarea de 

târguri, parcări, alte investiții în 

vederea dezvoltării sectorului 

economic etc) 

1. Identificarea necesităților de investiții 

în vederea dezvoltarii sectorului 

economic 

2. Identificarea surselor de finanțare 

3. Realizarea studiilor de specialitate și a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor în vederea 

dezvoltarii sectorului economic 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

Populație netă care 

beneficiază de 

investiții în vederea 

dezvoltarii sectorului 

economic: 2.907 

locuitori 

M29 Dezvoltarea de aplicații 

informatice cu scopul stimulării 

economiei locale din comuna Valea 

1. Identificarea necesităților din comună 

în materie de aplicații informatice, în 

vederea stimulării economiei locale 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

Populație netă care 

beneficiază de aplicații 

informatice dezvoltate 
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Lungă, județul Alba (platformă online 

de produse locale, diverse aplicații 

pentru fermierii locali, orice alte 

aplicații informatice care pot contribui 

la dezvoltarea economiei locale etc) 

2. Identificarea surselor de finanțare 

3. Realizarea studiilor de specialitate și a 

proiectului 

4. Realizarea aplicațiilor informatice 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 

cu scopul stimulării 

economiei locale: 

2.907 locuitori 

M30 Implementarea unui program de 

recalificare în meserii căutate pe piaţa 

muncii (pentru şomeri, angajaţi, 

persoane în căutare de loc de muncă) 

- studiu de piaţă  

- cursuri 

  

1. Identificarea necesităților din comună 

în materie de recalificare in meserii, în 

vederea stimulării economiei locale 

2. Identificarea surselor de finanțare 

3. Realizarea studiilor de specialitate și a 

proiectului 

4. Realizarea investițiilor în vederea 

dezvoltarii sectorului economic 

2021-2027 - Fonduri europene, 

inclusiv, dacă este cazul, 

Fondul European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală 

(FEADR) 2021-2027, prin 

Planul Național Strategic 

(PNS), inclusiv cu finanțare 

prin GAL -Grup de acțiune 

locală, acolo unde este cazul  

- Fonduri Guvernamentale 

- Consiliul Județean Alba 

Populație netă care 

beneficiază de 

programe de 

recalificare cu scopul 

stimulării economiei 

locale: 2.907 locuitori 
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- Consiliul Local Valea 

Lungă, județul Alba 

- Alte surse de finanțare 

disponibile la momentul 

realizării investiției 
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VI.3.2. Responsabilii pentru implementarea strategiei locale 

 

 

 

Fără prezența efectivă a oamenilor care stiu ce, când și cum trebuie făcut, este 

dificil ca o administrație publică locală să iși atingă obiectivele, motiv pentru care 

alegerea responsabililor pentru implementarea acțiunilor în cadrul prezentei strategiei 

locale este o etapă deosebit de importantă, de care depinde reușita dezvoltării viitoare 

în comuna Valea Lungă, județul Alba. 

Resursele umane nu reprezintă altceva decat active ale administrației publice 

locale Valea Lungă ce contribuie la punerea în practica a obiectivelor propuse, prin 

utilizarea eficientă a resurselor financiare și materiale. O serie de capacități fizice și 

intelectuale ale capitalului uman sunt importante, prin prisma modului în care acestea 

sunt folosite în cadrul administrației publice locale. 

Astfel, se va avea în vedere că administrația publică locală Valea Lungă, județul 

Alba să atragă personal necesar, pe tipuri de calificări, adecvat planului de acțiune care 

urmează a se implementa, pentru indeplinirea obiectivelor propuse în cadrul prezentei 

strategii de dezvoltare locală. 

În ceea ce privește derularea unor activități care necesită o calificare specială, în 

vederea realizării acestora se vor încheia contracte externalizate de prestări servicii în 
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funcție de necesitățile comunei Valea Lungă, în distincte faze de implementare a 

strategiei de dezvoltare locală. 

Prin urmare, structura întregii echipe administrative responsabile de 

implementarea strategiei locale se bazează pe capacitatea și experiența demonstrată a 

capitalului uman, garantează eficiență și eficacitate în implementarea planului de 

acțiune propus și asigură o relație optimă între personalul angajat și costurile totale, 

obținând, astfel, optimizarea maximă a resurselor disponibile la nivel local. 

 

VI.3.3. Resursele financiare și materiale necesare pentru implementarea 

strategiei locale 

 

Asigurarea resurselor financiare și materiale este necesară și oportună pentru 

implementarea corespunzătoare a strategiei de dezvoltare locală a comunei Valea 

Lungă, județul Alba. Activitățile necesare implementarii strategiei de dezvoltare locală se 

vor realiza fie la sediul primăriei comunei Valea Lungă, fie în teren, pentru acele 

operațiuni care nu pot fi susținute de la sediu și, în acest sens, se vor asigura toate 

dotările necesare, respectiv: 

- mobilier corespunzător; 

- aparatură IT de tipul calculatoare, imprimante, scanner, videoproiector, flipchart; 

- materiale consumabile precum topuri de hartie, obiecte de scris, dosare și 

bibliorafturi etc; 

- săli de ședințe dotate corespunzător; 

- mașină funcțională pentru deplasările în teren; 

- orice alte instrumente și dotări necesare desfășurării operațiunilor specific 

implementării strategiei locale. 

 

VI.3.4. Implementarea strategiei de dezvoltare locală – Descrierea 

mecanismelor de gestionare, monitorizare, evaluare și control 

 

Strategia de Dezvoltare Locală a comunei Valea Lungă, județul Alba reprezintă 

un document legal de lucru al Consiliului Local în perioada 2021-2027, având caracter 

normativ și prospectiv și este supus unui proces continuu de reevaluare și optimizare a 
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opțiunilor de dezvoltare, în vederea adecvării evoluției realităților economice și sociale 

din teritoriu. 

Comuna Valea Lungă este responsabilă pentru implementarea prezentei 

strategii de dezvoltare locală în mod eficient, eficace și corect, în raport cu obiectivele 

propuse și în conformitate cu legislația aplicabilă în vigoare, în acest sens fiind asigurate 

funcțiile administrative principale, după cum urmează: 

- gestionarea (managementul) strategiei; 

- monitorizarea strategiei; 

- evaluarea strategiei; 

- controtul strategiei. 

Gestionarea (managementul) strategiei revine Primarului și Consiliului Local 

care se vor asigura de punerea în practica a planului de acțiuni stabilit, în vederea 

atingerii obiectivelor care au stat la baza fundamentarii strategiei locale, cu scopul 

îmbunătățirii condițiilor generale de viața din localitate. Strategia de dezvoltare a 

comunei Valea Lungă reprezintă un instrument de lucru care propune implementarea 

unor operațiuni specifice, introducând și aplicând trei principii fundamentale:  

 împarțirea deciziilor; 

 abordare integrată; 

 participare. 

Monitorizarea strategiei se va realiza prin aplicarea unui dispozitiv riguros și 

transparent de vizualizare a modului în care are loc gestionarea implementării strategiei 

de dezvoltare, care să permită colectarea sistematică și structurarea datelor cu privire la 

activitățile desfășurate. Dispozitivul de monitorizare implementat de Comuna Valea 

Lungă, județul Alba se va referi la: evaluarea de rutină a activităților în desfășurare, 

colectarea sistematică de date pentru indicatori specifici, corectarea devierilor în 

implementarea activităților cu scopul luării unor decizii ce duc la îmbunătățirea 

performanțelor strategiei.  

Evaluarea strategiei se realizează cu scopul de a îmbunătăți calitatea 

implementării acesteia și, în acest sens, se va analiza, într-o manieră sistematică și 

obiectivă, relevanța, eficiența, eficacitatea, impactul, sustenabilitatea, performanța și 

succesul implementării strategiei de dezvoltare locală gestionată de comuna Valea 
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Lungă, județul Alba. Evaluarea implementării strategiei locale servește, așadar, la 

exprimarea aprecierilor cu privire la activitățile realizate sau în curs de realizare, cât de 

eficiente și sustenabile sunt acestea și analizează modul în care intervențiile realizate 

produc efectele dorite sau nu. 

Controlul se va realiza prin stabilirea unui sistem de verificare a respectării 

planificării legate de implementarea strategiei locale. Atunci cand va fi cazul, se vor 

realiza controale pe teren care vor avea în vedere principii precum: eficiența unor astfel 

de demersuri, păstrarea bunelor relații contractuale, verificarea aspectelor de ordin 

tehnic legate de operațiunile implementate, etc. 
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CAPITOLUL VII: DEZVOLTAREA COMUNEI PRIN ACCESAREA DE 

FONDURI NERAMBURSABILE 

 

 

 

 

 

VII.1. Accesarea de fonduri nerambursabile de către comuna Valea Lungă 

 

În cadrul capitolului anterior au fost prezentate o serie de măsuri al căror 

principal rol este acela de a contribui la îmbunătățirea calității vieții în comuna Valea 

Lungă, atât pentru familiile de agricultori cât și pentru populația rurală în sens larg, prin 

încurajarea teritoriilor rurale să exploateze modalități noi prin care să devină sau să 

rămână competitive. Pentru implementarea măsurilor prezentate în cadrul capitolului 

anterior, la nivelul administrației publice locale Valea Lungă se vor utiliza atât fonduri 

de la bugetul local, cât și fonduri nerambursabile, ca de exemplu: fonduri europene, 

granturi, fonduri aferente unor programe guvernamentale, fonduri finanțate de instituții 

financiare interne și internaționale etc. 

Fondurile nerambursabile reprezintă acele surse de finanțare acordate 

solicitanților de proiecte de către diverse entități finanțatoare (Comisia Europeană în 

cazul fondurilor europene, Guvernul României în cazul fondurilor guvernamentale, 
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diverse instituții financiare etc), în baza unor prevederi procedurale foarte bine definite, 

prin intermediul unor documente programatice (programe operaționale, ghiduri ale 

solicitantului, proceduri de lucru etc). După cum o sugerează și denumirea lor, fondurile 

nerambursabile nu trebuie restituite de către solicitant entității finanțatoare. Scopul 

fondurilor nerambursabile este acela de a acorda solicitantului de proiect un sprijin 

financiar care să satisfacă nevoile de finanțare ale acestuia, în domeniul vizat de proiect. 

La nivelul administrației publice locale Valea Lungă există o plajă variată de 

surse de finanțare pentru proiectele de investiții de interes local propuse a se 

implementa în perioada 2020-2027. Alegerea sursei de finanțare optime pentru un 

proiect de investiții dezvoltat la nivel local implică o bună cunoaștere a legislației 

naționale în vigoare, a legislației europene în materie de fonduri, a Programelor 

Operaționale aferente finanțărilor Uniunii Europene, precum și a nevoilor curente și 

viitoare ale comunității locale. 

Prin intermediul strategiei de dezvoltare locală a comunei Valea Lungă se 

propune utilizarea rațională a resurselor financiare, printr-o gestionare adecvată a 

fondurilor, în termeni de eficientă. În acest context, fondurile finanțate de la bugetul 

local se vor utiliza, în special, pentru acele categorii de cheltuieli pentru care nu se pot 

accesa sursele de finanțare nerambursabilă. În domeniile pentru care există posibilitatea 

obținerii de fonduri nerambursabile, administatia publică locală - comună Valea Lungă 

va iniția formalitățile necesare și va depune eforturile care se impun pentru accesarea 

instrumentelor financiare nerambursabile. 

În acest sens, cu scopul dezvoltării localității și îmbunătățirii per ansamblu a 

calității vieții, comuna Valea Lungă iși va orienta eforturile în direcția elaborării și 

implementării de proiecte cu finanțare nerambursabilă și, totodată, se va asigura de 

mobilizarea tuturor părților de interes în vederea obținerii rezultatelor scontate. În 

aceste condiții, se vor implementa următoarele acțiuni: 

 Se va urmari eficientizarea gestionarii mijloacelor publice prin identificarea celor 

mai potrivite optiuni de finantare; 

 Se vor contracta firme specializate în accesarea și implementarea de fonduri 

nerambursabile, atunci cand va fi cazul; 

 Se vor atribui responsabilități clare personalului din primărie, în vederea derularii 

corespunzatoare și eficiente a proiectelor cu finanțare nerambusabilă; 
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 Se vor respecta procedurile specifice de implementare a proiectelor și se va asigura 

un control strict asupra executării bugetului la nivelul fiecărui proiect în parte. 

Prin urmare, fondurile nerambursabile au un rol deosebit de important în 

dezvoltarea comunității locale Valea Lungă întrucât oferă noi instrumente care să asigure 

condiții calitative de viața în teritoriu pentru toți locuitorii și aduc cu sine metodologii 

capabile să permită satisfacerea nevoilor identificate la nivel local. 

VII.2. Etapele ce trebuie parcurse în vederea accesării de fonduri nerambursabile 

 

 

 

La nivelul comunei Valea Lungă, fondurile nerambursabile reprezintă o metodă 

sustenabilă de regenerare și consolidare a comunității locale întrucât permit dezvoltarea 

unor proiecte care satisfac într-o proporție ridicată nevoile identificate la nivel teritorial, 

respectiv: dezvoltarea serviciilor de bază pentru populație și a infrastructurii aferente, 

stimularea dezvoltării mediului de afaceri local, inclusive crearea și menținerea de locuri 

de muncă, îmbunătățirea standardelor generale de viața din teritoriu etc. 

Având în vedere aceste aspecte, se poate aprecia că întocmirea și 

implementarea, de către comună Valea Lungă, a unor proiecte cu finanțare 

nerambursabilă vor adduce numeroase beneficiii comunității locale, pe termen scurt, 

mediu și lung. În acest sens, în continuare sunt prezentate etapele pe care trebuie să le 

parcurgă comuna Valea Lungă în vederea obținerii unor finanțări nerambursabile. 
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Etapa 1 – Pregătirea proiectului 

Comuna Valea Lungă - județul Albal, în calitate de solicitant, va studia pagina 

web a entității finanțatoare, va verifica dacă apelul de selecție aferent măsurii pe care 

intenționează să depună proiectul este deschis și, ulterior, va întocmi proiectul cu 

respectarea tuturor prevederilor din cadrul documentelor programatice în vigoare 

(ghiduri ale solicitantului, proceduri de lucru etc). În etapa de întocmire a proiectului, 

comuna Valea Lungă poate apela la serviciile unei firme specializate în elaborarea de 

proiecte cu finanțare nerambursabilă sau, în cazul în care dispune de personal 

specializat, proiectul poate fi întocmit la nivelul aparatului administrativ propriu intern 

al primăriei. 

Etapa 2 – Depunerea proiectului 

Solicitantul Comuna Valea Lungă - județul Albal va depune și va înregistra 

proiectul la nivelul entității finanțatoare, cu respectarea termenelor reglementate de 

aceasta în cadrul documentelor de accesare (ghiduri ale solicitantului, proceduri de 

lucru etc). 

Etapa 3 – Verificarea proiectului 

Entitatea finanțatoare va verifica conformitatea și eligibilitatea proiectului 

depus și va acorda un punctaj acestuia, în conformitate cu criteriile menționate în cadrul 

documentelor programatice (ghiduri ale solicitantului, proceduri de lucru etc). 

Dacă va fi cazul, în etapa de verificare a proiectului, entitatea finanțatoare poate 

solicita clarificări referitoare la îndeplinirea condițiilor de conformitate, eligibilitate și 

selecție. Nu se vor lua în considerare clarificările de natură să completeze/modifice 

datele inițiale ale proiectului depus. 

Etapa 4 – Selecția proiectului 

După verificarea criteriilor de conformitate, eligibilitate și selecție, se va 

desfășura procesul de selecție a proiectelor în urmă căruia se vor stabili proiectele care 

vor primi finanțare. Selecția proiectelor se realizează în limita bugetului disponibil 

pentru apelul de selecție în cauza, cu finanțarea acelor proiecte care se încadrează în 

buget, prin ierarhizarea lor în ordinea punctajului obținut (de la proiectul cu punctajul 

cel mai mare, la proiectul cu punctajul cel mai mic). 
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Etapa 5 – Notificarea beneficiarului 

În urma evaluării proiectului depus, entitatea finanțatoare va notifica 

solicitantul (respectiv comuna Valea Lungă, județul Alba) cu privire la rezultatul 

evaluării și selecției. În cazul în care proiectul este respins, notificarea transmisă 

solicitantului va conține motivele pentru care proiectul nu a fost selectat. 

Etapa 6 – Depunerea de contestații, dacă este cazul 

Dacă proiectul depus este declarat neeligibil sau eligibil și neselectat, atunci 

solicitantul (respectiv comuna Valea Lungă, județul Alba) poate depune o contestație, cu 

respectarea prevederilor procedurale în vigoare.  

Etapa 7 – Semnarea contractului de finanțare 

Dacă proiectul depus este declarat eligibil și finanțat, beneficiarul (respective 

comuna Valea Lungă, județul Alba) va semna contractul de finanțare cu entitatea 

finanțatoare. 

Etapa 8 – Implementarea proiectului 

După semnarea contractului de finanțare, beneficiarul (respectiv comuna Valea 

Lungă, județul Alba) va implementa proiectul cu respectarea procedurilor de lucru în 

vigoare, va derula activitățile planificate în proiect și va depuneri cereri de plată/cereri 

de rambursare, cu respectarea prevederilor contractului de finanțare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 
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Pentru perioada 2021–2027, la nivelul comunei Valea Lunga, pentru dezvoltarea echilibrată a 

comunităţii, se doreşte demararea şi implementarea următoarelor proiecte 
 
 
Investitii nefinalizate si care vor fi continuate :  

 Baza sportiva teren de fodbal  

 Camin Cultural Valea Lunga – aducerea la parametrii functionali – cu  aviz 

ISU  

Investitii in diferite stadii de implementare  

 Lucrari de refacere a infrastructurii locale aferente alunecarilor de teren sat 

Lunca, jud. Alba, solicitare proiect depus la CNI, faza II. Intocmirea documentatiei 

tehnice de specialitate – proiect tehnic.  

 Racorduri de canalizare ape uzate si aducere la cota capace camine, proiect depus 

spre finantare in cadrul Programului national de investitii „Anghel Saligny”.  

 Cresterea si dezvoltarea mobilitatii locale in comuna Valea Lunga prin 

modernizarea infrastructurii de transport auto si pietonal, proiect depus spre 

finantare in cadrul Programului national de investitii „Anghel Saligny”.  

 Modernizarea retelei de drumuri de interes local in comuna Valea Lunga, jud. 

Alba (drum comunal Tauni – Faget) proiect depus spre finantare in cadrul 

Programului national de investitii „Anghel Saligny”.  

 Modernizare si dotare Camin Cultural sat Lunca, proiect depus spre finantare la 

CNI.  

 Construire baza sportiva multifunctionala in com Valea Lunga, jud. Alba, proiect 

depus spre finantare la CNI.  

 Cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public in com. Valea 

Lunga, jud. Alba (satele apartinatoare), proiect depus spre finantare la AFm 
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Proiecte de viitor: 

 Întocmire Monografie Comuna Valea lunga 

 Continuarea şi renaşterea meşteşugurilor şi tradiţiilor locale 

 Înființare Aleea celebrităților Valea Lungacomunei Săliștea 

 Reabilitarea Monumentului eroilor din satul  Valea Lunga 

 Reparaţii, modernizarea şi reabilitarea clădirilor aflate în administrarea 

Consiliului Local 

 Amenajare grădiniţă cu program prelungit – Valea Lunga 

 Amenajare centru After School 

 Amenajare parcuri de agrement și dotare cu aparate fitness de exterior 

 Amenajare Centru de îngrijire pentru persoane în vârstă 

 Înființare centru integrat de servicii sociale 

 Modernizare drumuri publice în interiorul comunei Valea Lunga 

 Amenajare trotuare şi rigole scurgere ape pluviale în satele din comuna Valea 

Lunga 

 Modernizarea sistemului rutier şi lucrări de întreţinere şi igienizare a căilor de  

 Amenajare şi întreţinerea staţiilor pentru călători şi înfiinţarea altor noi acolo 

unde este cazul 

 Modernizare infrastructură de acces către exploataţiile agricole  

 Înfiinţarea perdele de protecţie şi ecologizare, împădurirea terenurilor 

neproductive, inclusiv a celor dispuse alunecării 

 Reactualizare Plan Urbanistic General 

 Realizare cadastru terenuri intravilane şi extravilane 

 Construire sistem de alimentare cu gaze naturale în satul Glogovet 

 Extindere sistem de alimentare cu gaze naturale în localitățile in care este 

necesar 

 Extindere sistem de canalizare – tip fosă septică, în satulele Faget si Tauni 

 Asigurarea independenței energetice din surse regenerabile - panouri solare la 

instituțiile publice din comuna Valea Lunga 

 Campanii de conștientizare a locuitorilor privind colectarea selectivă a deșeurilor 

menajere 
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 Implementare sistem colectare selectivă a deșeurilor. 

 Construire platformă comunală pentru gestionarea gunoiului de grajd și a 

resturilor vegetale în comuna Valea Lunga și dotarea cu utilaje specifice. 

 Campanii de îndrumare a micilor întreprinzători în vederea obţinerii finanţării de 

proiecte în perioada de programare 2021 – 2027 

 Amenajare spaţiu pentru piață agroalimentară 

 Construire stații de încărcare pentru autovehicule electrice 

 Amenajare capele mortuare în Parohiile din comuna Valea Lunga 
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